
2023
GADA PĀRSKATS

MADONAS NOVADA 
PAŠVALDĪBAS
2023. GADA 
PUBLISKAIS PĀRSKATS



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

2

SATURA RĀDĪTĀJS

5 PAMATINFORMĀCIJA

6 NOVADA RAKSTUROJUMS

7 ZIŅAS PAR PAŠVALDĪBU

13 VADĪBAS ZIŅOJUMS

17 NEKUSTAMAIS ĪPAŠUMS

19  MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS  
 DARBĪBAS JOMU PĀRSKATS

20 UZŅĒMĒJDARBĪBA

21 TŪRISMA NOZARE

24 KULTŪRAS DARBS

35 IZGLĪTĪBA

38 DARBS AR JAUNATNI

39 SPORTS

41 SOCIĀLĀ JOMA

44 BĀRIŅTIESAS DARBS

46 PAŠVALDĪBAS POLICIJA

48 DZIMTSARAKSTU NODAĻA

50 KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU

52 INFORMĀCIJAS TEHNOLOĢIJU JOMA

53 APVIENĪBU UN PAGASTU SAIMNIECISKIE DARBI

55 BŪVVALDE

56  MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS  
 FINANŠU RESURSI UN DARBĪBAS REZULTĀTI

57 PAŠVALDĪBAS FINANSES

75 SABIEDRĪBAS IESAISTE

76 SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBA

78 STRATĒĢIJAS IEVIEŠANAS NOVĒRTĒJUMS

79  IEDZĪVOTĀJU UN JURIDISKO PERSONU LĪDZDALĪBA 

82 NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS

83 NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

3

Agris Lungevičs,  
Madonas novada domes 

priekšsēdētājs 

2023. gads iezīmējās kā mazliet mierīgāks laiks pēc veik-
tās administratīvi teritoriālās reformas (ATR) un ievērojamās 
cenu turbulences gadu iepriekš. Tādēļ tas bija laiks, lai kon-
centrētos uz rezultātu. Un rezultāti arī tika sasniegti.

2023. gadā Madonas novads kļuva par “Uzņēmējiem 
draudzīgāko pašvaldību Latvijā”, kas ir ļoti liels gods un atzi-
nība. Šai jomā ir daudz paveiktā – sākot no jaunas rūpnīcas 
atklāšanas industriālajā zonā Sauleskalnā, līdz pat jauna in-
dustriālā parka iecerei Madonā, ko iesniegt kā projekta pietei-
kumu nākamajā gadā. Jaunajiem uzņēmējiem tika piedāvāti 
dažādi granti ar iespēju radīt jaunas darbavietas un ar mērķi 
nelaist garām nevienu uzņēmējdarbības ideju novadā. Uzņē-
mēju atbalsts no pašvaldības puses ir bijis iespējami liels, tas 
rezultējies arī novērtējumā no malas.

Tāpat otro gadu pēc kārtas pašvaldība tika atzīta kā “Ģi-
menēm draudzīgākā pašvaldība” Vidzemes reģionā. Tam par 
pamatu ir bijusi īstenotā politika, kur var uzsvērt bezmaksas 
bērnudārzus, bezmaksas ēdināšanu skolās, pieejamu un da-
žādībā plašu interešu izglītību, tostarp novada administratī-
vajās teritorijās. Tika sniegts nozīmīgs atbalsts nevalstisko 
organizāciju un biedrību projektu konkursiem. Uzteicami ir 
tas, ka katrā administratīvajā teritorijā darbojas jauniešu vai 
multifunkcionālais centrs, lai katram jaunietim būtu piesaiste 
šai teritorijai un lai viņš varētu būt aktīvs sabiedrības locek-

lis. Arī sportā, tūrismā, uzņēmējdarbībā, kultūrā, sabiedrības 
līdzdalībā ir nodrošinātas daudzveidīgas iespējas un pieejams 
atbalsts ģimenēm.

Trešā atzinība bija nominācija “Gada pašvaldība sportā”, 
kur balvu gan neieguvām, bet bijām starp piecām labākajām 
pašvaldībām. 2023. gads bija īpašs ar četriem ļoti lieliem 
sporta pasākumiem: pirmo reizi Latvijas vēsturē Madonā 
norisinājās Eiropas jauniešu čempionāts biatlonā, uzņēmām 
Eiropas ziemas orientēšanās pasaules kausa posmu, Skandi-
nāvijas kausu distanču slēpošanā un vasarā – pasaules kausu 
rollerslēpošanā. Četri starptautiskas nozīmes pasākumi, kas 
2023. gadā atkal lika Madonas vārdam izskanēt plašāk. Tāpat 
tiek sniegts atbalsts sporta biedrībām, klubiem, sportistiem, 
kas arī Madonas vārdu nes Latvijā un arī ārpus tās robežām.

Saņemot balvas un atzinības, izkristalizējās tie mērķi un 
prioritātes, uz ko esam gājuši.

Nebūt ne vienkāršā laikā – struktūrfondu pārejas posmā 
un vispār neskaidrā finanšu situācijā – strādājām pie jaunu 
projektu piesaistes. Ir sagatavoti jauni projekti industriālās zo-
nas izveidei Madonā. Lubānas un Ērgļu skolu modernizācijai 
tiks piesaistīti investīcijās 2,5 miljoni eiro, tāpat tika iesniegti 
un apstiprināti 10 LEADER projekti novada apvienībās un pa-
gastos, sākot ar rotaļu laukumiem, beidzot ar velotreku Ērgļos 
un apkures sistēmas izbūvi Cesvaines kultūras nama ēkā. 

Cienījamie publiskā gada pārskata lasītāji!



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

4

Bijuši lieli ieguldījumi kultūras ēkās – pabeigta Saules-
kalna un Vestienas tautas namu rekonstrukcija, uzsākti būv-
darbi Lubānas kultūras namā. Kultūras jomas stiprināšanai 
2023. gadā arī uzsākām darbu pie vairāk nekā 60 tūkstošu 
eiro iestrādāšanas nākamā gada budžetā amatiermākslas ko-
lektīvu un kultūras namu vadītāju algu palielināšanai, kā arī 
noteikumu izstrādei par pašvaldības mākslas kolektīvu pastā-
vēšanas kārtību un kolektīvu vadītāju atalgošanas kārtību.

Izdevās piesaistīt divus energoefektivitātes veicināšanas 
projektus – norit siltināšanas darbi Lubānas vidusskolā un 
Ērgļu sociālās aprūpes centrā “Kastaņas”. 

Sociālajā jomā noslēdzās 9 gadu posms, ieviešot dein-
stitucionalizācijas projektu. Eiropas fondu piešķirtais finansē-
jums ir apgūts, izveidojot 7 jaunus pakalpojumus mūsu Mado-
nas novada iedzīvotājiem. Tas ir: ģimeniskai videi pietuvināts 
pakalpojums Liezēres pagastā Ozolos, kur izbūvēta gan jauna 
infrastruktūra, gan pats pakalpojums ir ar jaunām, kvalitatīvām 
nostādnēm. Tāpat Madonā, Parka ielā 4 ir izveidots dienas 
centrs bērniem ar funkcionāliem traucējumiem – 13 vietas, 
sociālās rehabilitācijas centrs 38 bērniem, pakalpojums “at-
elpas brīdis” ar 5 vietām. Izveidoti grupu dzīvokļi gan Liezēres 
pagasta Ozolos, gan Mārcienā – kopā 30 vietas. Darbojas 
dienas centrs pilngadīgām personām ar garīga rakstura trau-
cējumiem – 22 vietas, un specializētās darbnīcas Mārcienā. 
2023. gadā gan infrastruktūras izveidē, gan arī pakalpojumu 
sniegšanā saņēmām atbalstu no Eiropas fondiem, savukārt 
2024. gadā vairāk nekā 500 tūkstoši eiro būs jāieplāno savā 
budžetā. Projekts sevi noteikti ir attaisnojis, jo varam sniegt 
pilnvērtīgu un cilvēcīgu atbalstu minētajām iedzīvotāju gru-
pām.

Pakalpojumu klāsts, ko pašvaldība sniedza 2023. gadā, ir 
palielinājies. Pat ļoti sarežģītos finansiālajos apstākļos, kad ci-
tas pašvaldības Latvijā sprieda, ko mazināt, Madonas novada 

pašvaldība spēja tikt galā gan ar uzņemtajām saistībām, gan 
jaunu pakalpojumu sniegšanu, gan nodrošināt iestāžu darbī-
bu, gan organizēt pasākumus, gan saglabāt sniegto atbalstu 
līdzšinējā vai pat lielākā apmērā.

Protams, bija arī sāpīgi un nepopulāri lēmumi, ko diemžēl 
diktēja valstiski procesi un demogrāfiskā situācija, kā piemē-
ram, Lazdonas pamatskolas slēgšana un Aronas pagasta un 
Kalsnavas pagasta pirmsskolas izglītības iestāžu pievienoša-
na pamatskolām.

Lai arī gribētos īstenot vēl vairāk projektu, bet tomēr ik 
gadu tie vidēji ir 5–6 miljoni eiro, kas tiek investēti. Tas nepavi-
sam nav maz. Ir idejas un projekti, kas ir plānošanas vai darba 
stadijā, piemēram, Madonas pilsētas estrāde, privātās part-
nerības projekts par peldbaseina būvi. Pašvaldības budžetā 
iespēju īstenot šādus projektus nav, bet nākotnē, iespējams,  
virzīsimies pa nelielākām šo projektu īstenošanas kārtām, pa-
ralēli arī meklējot ārējā finansējuma piesaistīšanas iespējas. 

Lai kā gribētos domāt, ka mūsu dzīve saistībā ar Krievijas 
īstenoto plaša mēroga karadarbību Ukrainā nav mainījusies, 
ģeopolitiskā situācija tomēr ir sarežģīta un problēmas nav pa-
zudušas. Nemainīgs ir Madonas novada pašvaldības atbalsts 
Ukrainai. Mūsu novadā joprojām dzīvo un strādā Ukrainas 
civiliedzīvotāji, tāpat sadarbībā ar nevalstisko sektoru un pri-
vātpersonām rīkojām ziedojumu vākšanas akcijas. Savāktos 
ziedojumus kopā ar pašvaldības ziedotajiem transportlīdzek-
ļiem nogādājām Ukrainā. 2023. gadā kļuvām arī par vienu sa-
draudzības pilsētu bagātāki, noslēdzot sadarbības līgumu ar 
Bobriņecu (Ukraina).

Iepriekš minēto apstākļu kontekstā nespiežam gāzi grīdā, 
bet cenšamies strādāt apdomīgi, lai nepasliktinātu esošo si-
tuāciju, bet to noturētu esošajā līmenī, iespēju robežās attīstot 
un pilnveidojot pakalpojumu klāstu iedzīvotājiem.



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

5

PAMATINFORMĀCIJA



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

6

NOVADA RAKSTUROJUMS

NOVADA APRAKSTS

Novietojums. Madonas novads atrodas Vidzemes re-
ģiona DA daļā. D tas robežojas ar Jēkabpils novadu un Aiz
kraukles novadu, DR – ar Ogres novadu un Varakļānu novadu, 
ZA – ar Balvu novadu, Z – ar Gulbenes novadu un ZR – ar 
Cēsu novadu.

Teritorija. Madonas novads pēc platības ir 3. lielākais 
Latvijā (lielākais Vidzemes reģionā), un tajā atrodas 3 pilsē-
tas – Madona, Cesvaine un Lubāna. Novada kopējā platība ir 
3070,21 km², un to teritoriāli veido 19 pagasti.

Madonas novads ir izveidots 2009. gadā adminis-
tratīvi teritoriālās reformas laikā, apvienojot lielāko daļu 1950. 

gadā dibinātā Madonas rajona pagastu – Aronas, Barkavas, 
Bērzaunes, Dzelzavas, Kalsnavas, Lazdonas, Liezēres, Ļau-
donas, Mārcienas, Mētrienas, Ošupes, Praulienas, Sarkaņu, 
Vestienas pagastus un Madonas pilsētu. Saskaņā ar 2020. 
gada 23. jūnijā spēkā stājušos Administratīvo teritoriju un ap-
dzīvoto vietu likumu, Madonas novada esošajiem pagastiem 
2021. gada 1. jūlijā pievienojās vēl 5 pagasti – Ērgļu, Indrānu, 
Jumurdas, Sausnējas un Cesvaines, kā arī 2 novadu pilsē-
tas – Cesvaine un Lubāna, tādējādi iekļaujot 19 pagastus un 
3 pilsētas.

IEDZĪVOTĀJU UN EKONOMIKAS RAKSTUROJUMS

Iedzīvotāji. Saskaņā ar Pilsonības migrācijas lietu pār-
valdes datiem Madonas novadā uz 2023. gada 31. decembri 
bija 29 071 iedzīvotājs. No tiem norādītā tautība ir: latvietis – 
25 667, pārējās tautības – 1 436; krievs – 1 909.

Iedzīvotāju skaits ir samazinājies – 2022. gada beigās Ma-
donas novadā bija reģistrēti 29 623 iedzīvotāji.

Ekonomika. No iedzīvotājiem 62,8% ir darbspējas ve-
cumā. Bezdarba līmenis – 5,4% jeb 926 bezdarbnieki, no tiem 
– 502 sievietes, 56 jaunieši vecumā no 15 līdz 24 gadiem. Bez-
darba līmenis nedaudz samazinājies, 2022. gadā tas bija 5,5%.

2023. gadā Madonas novadā reģistrēti 93 jauni uzņē-
mumi, savukārt likvidēts – 91 uzņēmums.  Lielākā daļa no 
jaundibinātajiem uzņēmumiem bija Sabiedrības ar ierobežotu 
atbildību – 81.

Populārākās uzņēmējdarbības nozares 
Madonas novadā:

	■ Jauktā lauksaimniecība (augkopība un lopkopība);

	■ Mežizstrāde, mežkopība un citas mežsaimniecības darbī-
bas;

	■ Graudaugu (izņemot rīsu), pākšaugu un eļļas augu sēklu 
audzēšana;

	■ Automobiļu apkope un remonts;

	■ Mazumtirdzniecība.



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

7

ZIŅAS PAR PAŠVALDĪBU

Pašvaldības nosaukums  Madonas novada pašvaldība
Pašvaldības juridiskā adrese  Saieta laukums 1, Madona, LV 4801
PVN maksātāja reģistrācijas numurs  LV90000054572
Finanšu gads  01.01.2023.– 31.12.2023.
Domes priekšsēdētājs  Agris LUNGEVIČS
Domes priekšsēdētāja vietnieks  Zigfrīds GORA
Domes priekšsēdētāja vietnieks  Aigars ŠĶĒLS
Domes priekšsēdētāja vietnieks  Artūrs ČAČKA
Pašvaldības izpilddirektors  Uģis FJODOROVS

MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME

Madonas novada pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību no-
drošina to ievēlēta pašvaldības lēmējvara – Madonas novada 
pašvaldības dome, kas:
	■ pieņem lēmumus, 
	■ nosaka pašvaldības institucionālo struktūru, 
	■ lemj par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īsteno-

šanu, un par kārtību, kādā nodrošina pašvaldībai deleģēto 
valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, 

	■ izstrādā un izpilda pašvaldības budžetu. 

Madonas novada pašvaldība līdz 2023. gada 31. decem-
brim darbojās saskaņā ar Pašvaldību likumu. Pašvaldības 
dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga par pašvaldības in-
stitūciju tiesisko darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu. Ma-
donas novada pašvaldības un tās iestāžu darbību reglamentē 
Madonas novada pašvaldības domes 2021. gada 2. jūlija 
saistošie noteikumi Nr. 2 „Madonas novada pašvaldības no-
likums”. 

Madonas novada pašvaldības domē ievēlēti  
19 deputāti: 

Agris Lungevičs (Latvijas Reģionu apvienības un  
Latvijas Zemnieku savienība”), 

Zigfrīds Gora (Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”–
”Tēvzemei un Brīvībai/LNNK””), 

Aigars Šķēls (“Latvijas Reģionu apvienības un  
Latvijas Zemnieku savienība”), 

Artūrs Čačka (“Latvijas attīstībai” un  
“Politiskā partija Izaugsme”), 

Arvīds Greidiņš (“Jaunā Vienotība”), 

Andris Dombrovskis (“Latvijas attīstībai” un  
“Politiskā partija Izaugsme”), 

Artūrs Grandāns (“Jaunā Vienotība”), 

Gunārs Ikaunieks (“Latvijas Reģionu apvienības un  
Latvijas Zemnieku savienība”), 

Guntis Klikučs (“Latvijas Reģionu apvienības un  
Latvijas Zemnieku savienība”), 

Valda Kļaviņa (“Latvijas Reģionu apvienības un  
Latvijas Zemnieku savienība”), 

Sandra Maksimova (“Jaunā konservatīvā partija”), 

Aivis Masaļskis (“Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”– 
”Tēv zemei un Brīvībai/LNNK””), 

Māris Olte (“Latvijas Reģionu apvienības un  
Latvijas Zemnieku savienība”), 

Iveta Peilāne (“Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”–
”Tēvzemei un Brīvībai/LNNK””), 

Rūdolfs Preiss (“Latvijas Reģionu apvienības un  
Latvijas Zemnieku savienība”), 

Vita Robalte (“Konservatīvie”), 

Andris Sakne (“Vienoti Latvijai”), 

Gatis Teilis (“Latvijas Reģionu apvienības un  
Latvijas Zemnieku savienība”), 

Kaspars Udrass (“Jaunā Vienotība”).

2023. gadā notikušas 23 domes sēdes, no tām – 12 kār-
tējās un 11 ārkārtas sēdes; pieņemti 822 lēmumi. 



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

8

MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS STRUKTŪRA

DOME

DOMES 
PRIEKŠSĒDĒTĀJS

Kultūras un sporta jautājumu 
komiteja

Sociālo un veselības 
jautājumu komiteja

Izglītības un jaunatnes 
jautājumu komiteja

Uzņēmējdarbības, teritorijas 
un vides jautājumu komiteja

Finanšu un attīstības 
jautājumu komiteja

IZPILDDIREKTORS

Priekšsēdētāja vietnieks Priekšsēdētāja vietnieks Priekšsēdētāja vietnieks

Madonas novada  
vēlēšanu komisija

Kapitālsabiedrības Apvienību un pagastu pārvaldes, 
Madonas pilsētas pārvaldnieks

Centrālā administrācija Pašvaldības iestādes

Madonas novada bāriņtiesa

Madonas novada bibliotēka

Madonas novada  
Sociālais dienests

Madonas novada  
pašvaldības policija

Attīstības nodaļa

Finanšu nodaļa

Informācijas tehnoloģiju nodaļa

Izglītības nodaļa

Juridiskā un personāla nodaļa

Lietvedības nodaļa

Nekustamā īpašuma pārvaldības 
un teritoriālās plānošanas nodaļa

Projektu ieviešanas nodaļa

Madonas novada Būvvalde

Madonas novada 
Dzimtsarakstu nodaļa

Ārpus nodaļām esošie speciālisti
Apvienību, pagastu un pilsētu 
teritorijās esošās izglītības iestādes

Apvienību, pagastu un pilsētu 
teri torijās esošās sociālās aprūpes 
iestādes

SIA “Madonas ūdens”

SIA “Madonas Siltums”

SIA “Madonas 
namsaimnieks”

SIA “Madonas slimnīca”

SIA “Ērgļu slimnīca”

SIA “Bērzaunes komunālais 
uzņēmums”

SIA “Vidusdaugavas SPAAO”

SIA “AP Kaudzītes”

SIA “Cesvaines siltums”

SIA “Cesvaines komunālie 
pakalpojumi”

Komisijas

Aronas pagasta pārvalde Barkavas pagasta pārvalde

Bērzaunes pagasta pārvalde Cesvaines apvienības pārvalde

Dzelzavas pagasta pārvalde Ērgļu apvienības pārvalde

Kalsnavas pagasta pārvalde Liezēres pagasta pārvalde

Lubānas apvienības pārvalde

Ļaudonas pagasta pārvaldeLazdonas pagasta pārvalde

Mārcienas pagasta pārvalde

Mētrienas pagasta pārvalde Ošupes pagasta pārvalde

Praulienas pagasta pārvalde Sarkaņu pagasta pārvalde

Vestienas pagasta pārvalde Madonas pilsētas pārvaldnieks

Apvienību, pagastu un pilsētu 
teritorijās esošās kultūras, sporta 
un īpašumu uzturēšanas iestādes

MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS STRUKTŪRA

DOME

DOMES 
PRIEKŠSĒDĒTĀJS

Kultūras un sporta jautājumu 
komiteja

Sociālo un veselības 
jautājumu komiteja

Izglītības un jaunatnes 
jautājumu komiteja

Uzņēmējdarbības, teritorijas 
un vides jautājumu komiteja

Finanšu un attīstības 
jautājumu komiteja

IZPILDDIREKTORS

Priekšsēdētāja vietnieks Priekšsēdētāja vietnieks Priekšsēdētāja vietnieks

Madonas novada  
vēlēšanu komisija

Kapitālsabiedrības Apvienību un pagastu pārvaldes, 
Madonas pilsētas pārvaldnieks

Centrālā administrācija Pašvaldības iestādes

Madonas novada bāriņtiesa

Madonas novada bibliotēka

Madonas novada  
Sociālais dienests

Madonas novada  
pašvaldības policija

Attīstības nodaļa

Finanšu nodaļa

Informācijas tehnoloģiju nodaļa

Izglītības nodaļa

Juridiskā un personāla nodaļa

Lietvedības nodaļa

Nekustamā īpašuma pārvaldības 
un teritoriālās plānošanas nodaļa

Projektu ieviešanas nodaļa

Madonas novada Būvvalde

Madonas novada 
Dzimtsarakstu nodaļa

Ārpus nodaļām esošie speciālisti
Apvienību, pagastu un pilsētu 
teritorijās esošās izglītības iestādes

Apvienību, pagastu un pilsētu 
teri torijās esošās sociālās aprūpes 
iestādes

SIA “Madonas ūdens”

SIA “Madonas Siltums”

SIA “Madonas 
namsaimnieks”

SIA “Madonas slimnīca”

SIA “Ērgļu slimnīca”

SIA “Bērzaunes komunālais 
uzņēmums”

SIA “Vidusdaugavas SPAAO”

SIA “AP Kaudzītes”

SIA “Cesvaines siltums”

SIA “Cesvaines komunālie 
pakalpojumi”

Komisijas

Aronas pagasta pārvalde Barkavas pagasta pārvalde

Bērzaunes pagasta pārvalde Cesvaines apvienības pārvalde

Dzelzavas pagasta pārvalde Ērgļu apvienības pārvalde

Kalsnavas pagasta pārvalde Liezēres pagasta pārvalde

Lubānas apvienības pārvalde

Ļaudonas pagasta pārvaldeLazdonas pagasta pārvalde

Mārcienas pagasta pārvalde

Mētrienas pagasta pārvalde Ošupes pagasta pārvalde

Praulienas pagasta pārvalde Sarkaņu pagasta pārvalde

Vestienas pagasta pārvalde Madonas pilsētas pārvaldnieks

Apvienību, pagastu un pilsētu 
teritorijās esošās kultūras, sporta 
un īpašumu uzturēšanas iestādes



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

9

2023. GADĀ DARBOJĀS 5 PASTĀVĪGĀS KOMITEJAS:

	■ Finanšu un attīstības komiteja 19 komitejas locekļu sa-
stāvā (Agris Lungevičs, Gunārs Ikaunieks, Valda Kļaviņa, 
Rūdolfs Preiss, Gatis Teilis, Aigars Šķēls, Guntis, Klikučs, 
Māris Olte, Zigrīds Gora, Aivis Masaļskis, Iveta Peilāne, 
Arvīds Greidiņš, Kaspars Udrass, Artūs Grandāns, Artūrs 
Čačka, Andris Dombrovskis, Vita Robalte, Sandra Maksi-
mova, Andris Sakne);

	■ Uzņēmējdarbības, teritoriālo un vides jautājumu ko-
miteja 9 komitejas locekļu sastāvā (Aigars Šķēls, Andris 
Dombrovskis, Māris Olte, Gunārs Ikaunieks, Guntis Kli
kučs, Kaspars Udrass, Aivis Masaļskis, Vita Robalte, And-
ris Sakne);

	■ Izglītības un jaunatnes lietu komiteja 9 komitejas locekļu 
sastāvā (Valda Kļaviņa, Zigfrīds Gora, Rūdolfs Preiss, Mā-
ris Olte, Arvīds Greidiņš, Artūrs Grandāns, Iveta Peilāne, 
Artūrs Čačka, Sandra Maksimova);

	■ Sociālo un veselības jautājumu komiteja 9 komitejas 
locekļu sastāvā (Zigfrīds Gora, Andris Sakne, Rūdolfs 
Preiss, Gatis Teilis, Aigars Šķēls, Kaspars Udrass, Aivis 
Masaļskis, Artūrs Čačka, Vita Robalte);

	■ Kultūras un sporta jautājumu komiteja 9 komitejas lo-
cekļu sastāvā (Artūrs Grandāns, Gatis Teilis, Gunārs Ikau-
nieks, Guntis Klikučs, Valda Kļaviņa, Arvīds Greidiņš, And-
ris Dombrovskis, Sandra Maksimova, Iveta Peilāne)

2023. GADĀ DARBOJĀS PASTĀVĪGĀS KOMISIJAS:

	■ Madonas novada vēlēšanu komisija;
	■ Administratīvā komisija;
	■ Administratīvo aktu strīdu komisija;
	■ Pašvaldības īpašuma iznomāšanas un atsavināšanas iz-

soļu komisija;
	■ Dzīvokļu jautājumu komisija;
	■ Pašvaldības iepirkumu komisija;
	■ Civilās aizsardzības komisija;
	■ Jaunatnes lietu komisija;
	■ Madonas pilsētas koku ciršanas komisija;
	■ Zvejniecības un medību tiesību komisija;
	■ Apbalvojumu piešķiršanas komisija;
	■ Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisija;
	■ Ētikas komisija;

	■ Komisija energoefektivitātes pasākumu veikšanas atbals-
tam;

	■ Medību koordinācijas komisija;
	■ Pedagoģiski medicīniskā komisija;
	■ Komisija interešu izglītības programmu izvērtēšanai un 

mērķdotāciju sadalei;
	■ Nacionālās pretošanās kustības dalībnieka statusa pie-

šķiršanas komisija;
	■ Komisija iesniegumu izskatīšanai par konfiscētās mantas 

atdošanu vai tās vērtības atlīdzināšanu personām, kuru 
administratīvā izsūtīšana no Latvijas PSR vai KPFSR sa-
stāvā iekļautās Latvijas PSR teritorijas daļas atzīta par 
nepamatotu;

	■ Būvju klasificēšanas komisija.

PAŠVALDĪBAS ADMINISTRĀCIJA

2023. gadā pašvaldībā darbojās 65 iestādes:

Madonas novada Centrālā administrācija

Pagastu un apvienību pārvaldes

	■ Aronas pagasta pārvalde;
	■ Barkavas pagasta pārvalde;
	■ Bērzaunes pagasta pārvalde;
	■ Cesvaines apvienības pārvalde;
	■ Dzelzavas pagasta pārvalde;
	■ Ērgļu apvienības pārvalde;
	■ Kalsnavas pagasta pārvalde;
	■ Lazdonas pagasta pārvalde;

	■ Liezēres pagasta pārvalde;
	■ Lubānas apvienības pārvalde;
	■ Ļaudonas pagasta pārvalde;
	■ Mārcienas pagasta pārvalde;
	■ Mētrienas pagasta pārvalde;
	■ Ošupes pagasta pārvalde;
	■ Praulienas pagasta pārvalde;
	■ Sarkaņu pagasta pārvalde;
	■ Vestienas pagasta pārvalde.

Madonas pilsētu pārvalda Madonas pilsētas pārvaldnieks ar 
Madonas novada Centrālās administrācijas materiāltehnisko 
resursu un personālu.



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

10

Izglītības iestādes

	■ Madonas pilsētas vidusskola;
	■ Madonas Valsts ģimnāzija;
	■ Madonas Bērnu un jauniešu centrs;
	■ Madonas Bērnu un jaunatnes sporta skola;
	■ Madonas pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde “Kastanītis”;
	■ Madonas pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde “Priedīte”;
	■ Madonas pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde “Saulīte”;
	■ Jāņa Norviļa Madonas Mūzikas skola;
	■ Jāņa Simsona Madonas mākslas skola;
	■ Kusas pamatskola;
	■ Barkavas pamatskola;
	■ Bērzaunes pamatskola;
	■ Bērzaunes pagasta pirmsskolas izglītības iestāde “Vārpiņa”;
	■ Cesvaines vidusskola;
	■ Cesvaines pirmsskolas izglītības iestāde “Brīnumzeme”;
	■ Cesvaines Mūzikas un mākslas skola;
	■ Dzelzavas pamatskola;
	■ Dzelzavas pagasta pirmsskolas izglītības iestāde “Rūķis”;
	■ Dzelzavas Pakalnu pamatskola;
	■ Ērgļu vidusskola;
	■ Ērgļu pirmsskolas izglītības iestāde “Pienenīte”;
	■ Ērgļu Mākslas un mūzikas skola;
	■ Kalsnavas pamatskola;
	■ Liezēres pamatskola;
	■ Lubānas vidusskola;
	■ Lubānas Mākslas skola;
	■ Lubānas pirmsskolas izglītības iestāde “Rūķīši”;
	■ Andreja Eglīša Ļaudonas pamatskola;
	■ Ļaudonas pagasta pirmsskolas izglītības iestāde “Brīnum-

dārzs”;
	■ Degumnieku pamatskola;
	■ Praulienas pamatskola;
	■ Praulienas pagasta pirmsskolas izglītības iestāde “Pasa-

ciņa”.

Pašvaldības kultūras, sporta, īpašuma 
labiekārtošanas un uzturēšanas iestādes

	■ Madonas pilsētas kultūras nams un filiāle “Vidzeme “;
	■ Madonas novadpētniecības un mākslas muzejs;
	■ Madonas novada bibliotēka;
	■ Sporta un atpūtas bāze “Smeceres sils”;
	■ Madonas pilsētas Īpašumu uzturēšanas dienests.

Pašvaldības aizgādnības un aizbildnības 
iestādes, sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības iestādes

	■ Madonas novada bāriņtiesa;
	■ Madonas novada Sociālais dienests;
	■ Barkavas pansionāts;
	■ Cesvaines un Dzelzavas sociālās aprūpes centrs;
	■ Ērgļu sociālās aprūpes centrs;
	■ Lubānas sociālās aprūpes centrs;

	■ Ļaudonas pansionāts;
	■ Mārcienas sociālās aprūpes centrs;
	■ Madonas novada Sociālās aprūpes un rehabilitācijas 

centrs “Ozoli”.

Citas iestādes

	■ Madonas novada vēlēšanu komisija;
	■ Madonas novada būvvalde un Madonas novada Dzimt-

sarakstu nodaļa ar likumos noteiktiem iestādes statusiem 
darbojas kā Centrālās administrācijas struktūrvienības.

2023. gadā ar pašvaldības domes lēmumiem 
ir veikta atsevišķu iestāžu reorganizācija, 
likvidācija, izveidošana

	■ Aronas pagasta pirmsskolas izglītības iestāde “Sprīdītis” 
pievienota  Kusas pamatskolai, kā rezultātā Aronas pagas-
ta pirmsskolas izglītības iestāde “Sprīdītis” beidz pastāvēt 
un Kusas pamatskola nodrošina pirmsskolas izglītības 
programmu īstenošanu.

	■ Kalsnavas pagasta pirmsskolas izglītības iestāde “Lācī-
tis Pūks” pievienota Kalsnavas pamatskolai, kā rezultātā 
Kalsnavas pagasta pirmsskolas izglītības iestāde “Lācītis 
Pūks” beidz pastāvēt un Kalsnavas pamatskola nodrošina  
pirmsskolas izglītības programmu īstenošanu.

	■ Likvidēta Lazdonas pamatskola.
	■ Reorganizēta Madonas novada bibliotēka un pagastu/

apvienību pārvaldes, paredzot novada teritorijā esošo 
bibliotēku centralizāciju, izslēdzot bibliotēkas kā struktūr-
vienības no pārvaldēm un iekļaujot tās Madonas novada 
bibliotēkas sastāvā. 

	■ Izveidota Madonas novada pašvaldības policija.
	■ Pieņemts lēmums par Madonas novada pašvaldības po-

licijas reorganizāciju, izveidojot kopīgo iestādi “Madonas 
novada un Varakļānu novada pašvaldības policija”, kas 
darbu uzsāk 2024. gada 1. janvārī.

	■ Pieņemts lēmums par Madonas pilsētas kultūras nama ar 
filiāli “Vidzeme” reorganizāciju, izveidojot iestādi “Mado-
nas novada kultūras centrs”, kas darbu uzsāk 2024. gada 
1. janvārī. 

Pašvaldība ir kapitāla daļu turētāja šādās 
kapitālsabiedrībās

	■ Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Madonas ūdens”;
	■ Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Madonas Siltums”;
	■ Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Madonas namsaim-

nieks”;
	■ Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Madonas slimnīca”;
	■ Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Ērgļu slimnīca”;
	■ Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Bērzaunes komunālais 

uzņēmums”;
	■ Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidusdaugavas SPAAO”;
	■ Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Lubānas KP”;
	■ Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “AP Kaudzītes”;



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

11

	■ Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Cesvaines siltums”;
	■ Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Cesvaines komunālie 

pakalpojumi”.

Pašvaldība ir dibinātājs vai biedrs šādās 
biedrībās vai nodibinājumos:

	■ biedrībā “Latvijas Pašvaldību savienība”;

	■ biedrībā “Latvijas pašvaldību mācību centrs”;
	■ biedrība “ Latvijas Zaļo ceļu asociācija”;
	■ biedrība “ Vidzemes tūrisma asociācija”;
	■ nodibinājumā “Vidzemes attīstības aģentūra”;
	■ nodibinājumā “Latvijas Piļu un muižu asociācija”;
	■ nodibinājumā “Lubāna mitrāja kompleksa fonds”;
	■ biedrībā “Latvijas Tautas sporta asociācija”.

PERSONĀLS

Vidējais darbinieku skaits pašvaldībā 2023. gadā bija  
2213 darbinieki, no kuriem:

	■ Izglītības iestāžu darbinieki: 53%;
	■ Pagastu/apvienību pārvalžu darbinieki: 21,6%;     
	■ Centrālā administrācija: 5,4%;
	■ Sociālās jomas iestādes: 10,6%;
	■ Pārējo iestāžu darbinieki: 9,4%.  

Domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī darba organiza-
torisko un tehnisko apkalpošanu nodrošina Madonas novada 
Centrālā administrācija, kurā uz 31.12.2023. strādāja 117 
darbinieki.

Madonas novada Centrālās administrācijas
darbinieku skaits uz 31.12.2023.

Nodaļas nosaukums Darbinieku skaits Vīrieši/sievietes

Centrālā administrācija (izpilddirektors) 1 1/0

Attīstības nodaļa 12 3/9

Finanšu nodaļa 34 0/34

Informācijas tehnoloģiju nodaļa 7 7/0

Izglītības nodaļa 8 0/8

Juridiskā un personāla nodaļa 10 3/7

Lietvedības nodaļa 7 0/7

Būvvalde 5 1/4

Dzimtsarakstu nodaļa 6 0/6

Nekustamā īpašuma pārvaldības un 
teritoriālās plānošanas nodaļa

17 2/15

Projektu ieviešanas nodaļa 7 1/6

Ārpus nodaļām esošie speciālisti 3 1/2

Kopā: 117 Vīrieši 19 (16%)
Sievietes 98 (84%)



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

12

Madonas novada Centrālās administrācijas darbinieku
sadalījums pa vecuma grupām uz 31.12.2023.

Nodaļas nosaukums Darbinie-
ku skaits

20-29 
gadi

30-39 
gadi

40-49 
gadi

50-59 
gadi

60 un 
vairāk 

gadi

Centrālā administrācija (izpilddirektors) 1 – – – 1 –

Attīstības nodaļa 12 1 6 2 2 1

Finanšu nodaļa 34 2 5 6 11 10

Informācijas tehnoloģiju nodaļa 7 – 4 1 2 –

Izglītības nodaļa 8 – – 4 3 1

Juridiskā un personāla nodaļa 10 1 4 3 1 1

Lietvedības nodaļa 7 1 2 3 – 1

Būvvalde 5 – 1 – 3 1

Dzimtsarakstu nodaļa 6 – – 2 3 1

Nekustamā īpašuma pārvaldības un 
teritoriālās plānošanas nodaļa

17 3 7 2 2 3

Projektu ieviešanas nodaļa 7 – 4 2 1 –

Ārpus nodaļām esošie speciālisti 3 – – – 1 2

Kopā: 117 8 33 25 30 21

Īpatsvars 6,8% 28,2% 21,4% 25,6% 18%

Pašvaldībā personāla atlasei tiek izmantota gan iekšējā, 
gan ārējā darbinieku atlase. Gada laikā organizēti amatu kon-
kursi uz vairākiem iestāžu vadītāju amatiem: Madonas vidus-
skolas direktors, Kalsnavas pamatskolas direktors, pašvaldī-
bas policijas priekšnieks, vairākkārtīgi ir sludināti konkursi uz 
bāriņtiesas locekļa amata vietām, sociālo darbinieku amata 

vietām.
Izveidojot jaunu iestādi – Madonas novada pašvaldības 

policiju – tika sludināti konkursi uz inspektoru un jaunāko 
inspektoru amata vietām. Kvalificētu speciālistu piesaiste ie-
priekš minētajās jomās ir liels izaicinājums, jo pašvaldībai ir 
jākonkurē ar privātā sektora darbinieku atlīdzību.



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

13

VADĪBAS ZIŅOJUMS

1. Pašvaldības iestādes un struktūrvienības  

Madonas novada pašvaldība 2023. gadā pēc Administra-
tīvi teritoriālās reformas darbojās uz 2021. gada 2. jūlijā ap-
stiprinātā Pašvaldības nolikuma pamata. Pašvaldības funkciju 
izpildi nodrošināja pašvaldības domes izveidotās pārvaldes 
iestādes: pašvaldības administrācija, kas pilda vispārējās no-
vada vadības funkcijas un sniedz pašvaldības pakalpojumus 
arī Madonas pilsētas iedzīvotājiem, un šādas teritoriālās vie-
nības – Madonas pilsēta, Cesvaines apvienības pārvalde, Lu-
bānas apvienības pārvalde un Ērgļu apvienību pārvalde, kas 
ietver Jumurdas, Vestienas, Sausnējas pagastus, kā arī Liezē-
res, Aronas, Dzelzavas, Sarkaņu, Indrānu, Ošupes, Barkavas, 
Praulienas, Lazdonas, Ļaudonas, Mārcienas, Kalsnavas, Bēr-
zaunes, Mētrienas pagasti. 

Pagasta pārvalžu un apvienību vadītāji ir padoti pašvaldī-
bas izpilddirektoram, savukārt, pagastu teritorijā esošo paš-
valdības iestāžu vadītāji – attiecīgās pagasta pārvaldes vadī-
tājam. Madonas pilsētā esošo pašvaldības iestāžu vadītāji ir 
padoti pilsētas pārvaldniekam. 

2023. gadā tika reorganizēta esošā un izveidota jauna 
novada mēroga iestāde – Madonas novada bibliotēka, kuras 
pakļautībā darbojas visas novada bibliotēkas; sabiedriskās 
kārtības nodrošināšanai izveidojām Madonas novada pašval-
dības policiju. 

Uzsākta Madonas novada kultūras centra un Izglītības pār-
valdes struktūras izveide, pilnvērtīgu darbu šīs iestādes plāno 
sākt 2024. gadā.

2. Galvenie notikumi, kas ietekmējuši 
pašvaldības darbību pārskata gadā

2023. gadā pašvaldība, papildus iestāžu ikdienas uzturē-
šanai un pakalpojumu sniegšanai iedzīvotājiem, turpināja dar-
bu pie savu iniciatīvu un plānoto ES fondu finansēto projektu 
realizācijas. Līdzīgi, vadoties  pēc konkrētās vietas plānošanas 
dokumentiem, darbība tika organizēta arī apvienotajās terito-
rijās.

Tika veiktas iepirkumu procedūras, noslēgti un izpildīti 
līgumi par Madonas pilsētas vidusskolas ēkas 5. kārtas pār-
būvi, pabeigta stadiona izbūve Cesvaines vidusskolā un būv-
niecība Ļaudonas pamatskolā. Deinstitucionalizācijas projekta 
ietvaros izveidota sociālo pakalpojumu infrastruktūra 3 objek-
tos, veikta Sauleskalna un Vestienas tautas namu un uzsākta 
Lubānas kultūras nama rekonstrukcija. Uzsākti LAD admi-
nistrētie ELFLA projekti sabiedriskās infrastruktūras attīstībai 

Barkavas, Mētrienas, Ērgļu, Cesvaines, Sarkaņu, Lazdonas, 
Ļaudonas, Lubānas, Vestienas pagastos. Ģimenes ārsta prak-
sei sagatavotas jaunas doktorāta telpas Cesvainē. Piesaistot 
valsts mērķdotāciju, pabeigta Vesetas tilta pārbūve Kalsnavas 
pagastā, veikta publisko ceļu pārbūve Sarkaņu un uzsākta  
Dzelzavas pagastā, atjaunots ceļu segums Ļaudonas un Mei-
rānu pagastā, sagatavota dokumentācija ielu apgaismojumu 
nomaiņai ar viedo vadību novada pilsētās un ciemos, īstenoti 
energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi 3 objektos.

Pašvaldības pakalpojumu sniegšanas veidus, kvalitāti un 
budžeta izpildes rādītājus ietekmēja nestabilitāte energoresur-
su tirgū, ar ko saistītas pakalpojumu cenu un iespējamo darbu 
apjomu izmaiņas.

3. Būtiskās pārmaiņas pašvaldības darbībā un 
to ietekme uz finanšu rezultātiem

Visbūtiskāko ietekmi pašvaldības darbā 2023. gadā izrai-
sīja globālie procesi, kuru rezultātā notika izmaksu pieaugums 
izejvielu, pakalpojumu un finanšu resursu jomās.

Saskaņā ar Finanšu nodaļas reorganizācijas plānu 2023. 
gadā šīs nodaļas darbinieki tika sadalīti pa darbības sfērām, 
kas būtiski uzlaboja finanšu uzskaiti. Ar 2023. gada janvāri 
visā novadā ieviesām vienotu elektronisku maksājumu ap-
liecinošo dokumentu reģistrāciju, apriti, saskaņošanu un pa-
rakstīšanu. Tas nemazināja  pagastu un apvienību saimnie-
cisko patstāvību apstiprinātā budžeta ietvaros, tajā pat laikā, 
grāmatvedības uzskaites optimizācijas rezultātā, ļāva ietaupīt 
līdzekļus šīs funkcijas veikšanai, kā arī pāriet uz vienotas grā-
matvedības uzskaites programmatūras izmantošanu. Gada 
vidū  tika uzsākta materiālo vērtību uzskaite pa vienībām, kas 
atviegloja budžeta kontroli un iepirkumu plānošanu. 

Lielu negatīvo ietekmi uz finanšu plānošanu atstāja Valsts 
kases kredītu procentu pieaugums. 

Reizē ar globālo procesu negatīvo ietekmi, jāatzīmē arī 
pozitīvais – tā rezultātā notika izmaksu optimizācija daudzās 
jomās, radītas attālinātā darba iespējas, drukātu dokumentu 
apmaiņas apjoma samazinājums.

4. Paredzamie notikumi, kas varētu būtiski 
ietekmēt iestādes darbību nākotnē

2024. gadā pašvaldība turpinās darbu, lai iedzīvotājiem 
paplašinātu iespējas saņemt pakalpojumus, izmantojot elek-
troniskos saziņas līdzekļus, izvietojot jaunus pašvaldības 

par Madonas novada pašvaldības 2023. gada pārskatu



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

14

sniegtos pakalpojumus portālā latvija.lv, sociālajos tīklos un 
viedierīču aplikācijās.

Tiks pabeigti Madonas novada izglītības iestāžu tīkla at-
tīstības plānā 2016. –2023. gadam plānotie būvdarbi mācību 
vides uzlabošanai Lubānas un Ērgļu vidusskolās, plānoti ielu 
un publiskās infrastruktūras pārbūves darbi Madonas pilsētā, 
jauni ielu rekonstrukcijas projekti Ērgļos, Barkavā un Sarkaņu 
pagastā. Uzsākta vienkāršotā pārbūve Sarkaņu pagasta Kal-
nagravās, vides pieejamības nodrošināšanas projekts Sociālā 
dienesta ēkai Madonā, elektroautobusu un uzlādes iekārtu 
iegāde skolēnu pārvadājumiem. Iesniegti projekti sociālo 
dzīvokļu atjaunošanai novadā, ģimeniskai videi pietuvināto 
pakalpojumu izveide senioriem Cesvainē, vides pieejamība 
nodrošināšana personām ar kustību traucējumiem 3 objektos.

5. Informācija par būtiskiem riskiem  
un neskaidriem apstākļiem, ar kuriem  
iestāde saskaras

Pašvaldība mērķtiecīgi darbojas un savu darbību organi-
zē, pamatojoties uz Madonas novada Teritorijas plānojumu 
2013.–2025. gadam un novada teritorijās spēkā esošajiem 
Cesvaines, Ērgļu, Lubānas plānošanas dokumentiem un tajos 
iekļauto pašvaldības attīstības programmu. Šobrīd izstrādē ir 
jaunais Madonas novada teritorijas plānojums  2025.–2050. 
gadam, 2024. gadā notiks sagatavotās redakcijas 1. publiskā 
apspriešana.

Galvenie riski, kas var apdraudēt programmas izpildi, ir 
nestabilā finanšu situācija valstī, plānotie grozījumi pašvaldību 
savstarpējo norēķinu sistēmā un finanšu izlīdzināšanas fondā. 
Tāpat pašvaldību likumā noteiktās jaunās obligātās papildus 
funkcijas pašvaldībai, grozījumi Valsts un pašvaldību institū-
ciju amatpersonu un pedagoģisko darbinieku atlīdzības liku-
mā, iecerētās minimālās algas likmes izmaiņas, vienlaicīgi ar 
dažādu sociālās palīdzības maksājumu pieaugumu, ir būtisks 

izdevumu palielinājums. Rezultātā pašvaldības kārtējā gada 
neatraidāmo izdevumu daļa strauji palielinās, diemžēl, propor-
cionāls finansējums no valsts šiem mērķiem netiek paredzēts.

Būtisks un ilgstoši nemainīgs risks ir pašvaldībā pastāvīgi 
deklarēto iedzīvotāju skaita samazināšanās, kas ietekmē paš-
valdības budžeta ienākumus no iedzīvotāju ienākuma nodokļa. 

6. Pētniecības darbi

Pētniecības darbi pārskata gadā nav veikti.

Pēc pārskata perioda beigām nav notikušas pārmaiņas, 
kas būtiski ietekmē pašvaldības finansiālo stāvokli. 

Pašvaldības manta nav ieķīlāta vai citādi apgrūtināta.

7. Valsts kontroles revīzijas ziņojumi  
un veiktie pasākumi atklāto trūkumu 
novēršanai

Revīzija “Vai pašvaldību veiktās darbības nodrošina iedzī-
votāju līdzdalību un informētību?”(revīzijas grafiks Nr. 2.4.1
8/2022).

Pašvaldības ar Valsts kontroli saskaņotā ieteikumu ievie-
šanas grafika izpildes termiņš ir  30.05.2024. Ieteikumu iz-
pildes laika grafikā norādītas Madonas novada pašvaldības 
plānotās darbības ieteikumu ieviešanai.

Ar Valsts kontroles veiktās revīzijas rezultātiem var iepazī-
ties: lrvk.gov.lv.

 
Uģis Fjodorovs,

Madonas novada pašvaldības 
izpilddirektors



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

15

2023. GADĀ MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBĀ NOTIKUŠĀS SĒDES

DOKUMENTU VADĪBAS SISTĒMĀ “NAMEJS” REĢISTRĒTI DOKUMENTI

Dokumentu veids Dokumentu skaits

Saņemtā korespondence 4753

Nosūtāmā korespondence 4063

Iesniegumi 1974

Izziņas 508

Dome/Komiteja/Komisija Skaits

Domes sēdes 23 (11 no tām ir ārkārtas domes sēdes). 
Sēdēs pieņemti 822 lēmumi

Finanšu un attīstības komitejas sēdes 12

Uzņēmējdarbības, teritoriālo un vides jautājumu komitejas sēdes 12

Izglītības un jaunatnes lietu komitejas sēdes 12

Civilās aizsardzības komisijas sēde 1

Iepirkumu komisijas sēdes 65

Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēdes 14

Zvejas un medību tiesību komisijas sēdes 12

Interešu izglītības programmu izvērtēšanas un mērķdotāciju sadales 
komisijas sēdes

1

Kultūras un sporta jautājumu komitejas sēdes 10

Koku ciršanas komisijas sēdes 24

Pedagoģiski medicīniskās komisijas sēdes 89

Medību koordinācijas komisijas sēdes 0

Dzīvokļu jautājumu komisijas sēdes 13

Administratīvās komisijas sēdes 29

Komisija energoefektivitātes pasākumu veikšanas atbalstam 1

Amatiermākslas kolektīvu komisija 2

Jaunatnes lietu komisija 2

Pašvaldības īpašumu iznomāšanas un atsavināšanas izsoļu komisija 115  (no tām 77 izsoles sēdes un  
38 slēgtās komisijas sēdes) 

Apbalvojumu piešķiršanas komisija 1

Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisija 23



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

16

2023. GADĀ PIEŅEMTIE SAISTOŠIE NOTEIKUMI

	■ SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 1 “Par Madonas novada 
pašvaldības 2023. gada budžetu”.

	■ SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 2 “Par lokālplānojuma 
nekustamā īpašuma Vītolu ielā 8A, Kusā, Aronas pagastā, 
Madonas novadā, kas groza Madonas novada teritorijas plā-
nojumu, apstiprināšanu un saistošo noteikumu izdošanu”.

	■ SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 3  “Par Madonas novada 
pašvaldības 2023. gada 28. februāra saistošo noteikumu Nr. 
2 “Nekustamā īpašuma Vītolu ielā 8A, Kusā, Aronas pagastā, 
Madonas novadā, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
7042 006 0793, teritorijas izmantošanas un apbūves notei-
kumi un grafiskā daļa”  grozījumiem”. 

	■ SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 4  “Par Madonas novada 
pašvaldības 2023. gada budžeta grozījumiem”.

	■ SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 5 “Par lokālplānojuma 
Madonas pilsētas ielu sarkano līniju precizēšanai, nekusta-
majos īpašumos Kalna ielā 32, Kalna ielā 34, Rūpniecības 
ielas daļā, Gaujas ielā 33, Daugavas ielas daļā, Daugavas 
ielā 25, ietverot priekšlikumus atsevišķu zemes vienību funk-
cionālā zonējuma grozīšanai, kas groza Madonas novada 
teritorijas plānojumu apstiprināšanu un saistošo noteikumu 
izdošanu”. 

	■ SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 6 “Par Madonas novada 
pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 6 “Grozījumi Madonas 
novada pašvaldības 31.08.2022. saistošajos noteikumos Nr. 
33 “Kārtība, kādā tiek segti braukšanas izdevumi izglītojama-
jiem Madonas novadā”” apstiprināšanu”.

	■ SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 7 “Par Madonas novada 
pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 7 “Grozījumi Madonas 
novada pašvaldības 2021. gada 21. decembra saistošajos 
noteikumos Nr. 21 “Pirmsskolas vecuma bērnu reģistrācijas, 
uzņemšanas, atskaitīšanas un diennakts uzraudzības pakal-
pojuma sniegšanas kārtība Madonas novada pašvaldības 
izglītības iestādēs, kas īsteno pirmsskolas izglītības prog-
rammas”” apstiprināšanu”. 

	■ SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 8 “Par Madonas novada 
pašvaldības 2023. gada 27. aprīļa saistošo noteikumu Nr. 5 
“Lokālplānojuma Madonas pilsētas ielu sarkano līniju preci-
zēšanai, nekustamajos īpašumos Kalna ielā 32, Kalna ielā 
34, Rūpniecības ielas daļā, Gaujas ielā 33, Daugavas ielas 
daļā, Daugavas ielā 25, ietverot priekšlikumus atsevišķu ze-
mes vienību funkcionālā zonējuma grozīšanai, kas groza Ma-
donas novada teritorijas plānojumu, teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumi un grafiskā daļa”  grozījumiem”. 

	■ SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 9 “Par Madonas novada 
pašvaldības 2023. gada budžeta grozījumiem”. 

	■ SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 10 “Par Madonas novada 
pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 10 “Maznodrošinātas 
mājsaimniecības ienākumu slieksnis Madonas novadā ” iz-
došanu”

	■ SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 11 “Par Madonas novada 
pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 11  “Papildu sociālās pa-
līdzības pabalsti Madonas novadā” izdošanu”. 

	■ SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 12 “Par Madonas nova-
da pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 12 “Par dzīvojamai 
mājai funkcionāli nepieciešamā zemesgabala pārskatīšanu” 
izdošanu”. 

	■ SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 13 “Par Madonas novada 
pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 13 “Madonas novada 
pašvaldībai piederošo un tās nomāto dzīvojamo telpu īres 
maksas noteikšanas kārtība” izdošanu”.

	■ SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 14 “Par Madonas novada 
pašvaldības 2023. gada budžeta grozījumiem”. 

	■ SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 15 “Par Madonas novada 
pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 15 “Pabalsti bārenim vai 
bez vecāku gādības palikušajam bērnam un audžuģimenei 
Madonas novadā” izdošanu”.

	■ SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 16 “Par saistošo noteiku-
mu Nr. 16 “Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu 
noteikšanu Madonas novada pašvaldībā” izdošanu”. 

	■ SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 17  “Par Madonas novada 
pašvaldības 2023. gada budžeta grozījumiem”. 

	■ SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 18 “Par saistošo noteiku-
mu Nr. 18 “Brīvprātīgās iniciatīvas pabalsti Madonas nova-
dā” izdošanu”. 

	■ SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 19 “Par Madonas novada 
pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 19 “Grozījumi Madonas 
novada pašvaldības 2021. gada 25. novembra saistošajos 
noteikumos Nr. 19 “Par sociālajiem pakalpojumiem Mado-
nas novadā”” izdošanu”. 

	■ SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 20 “Par Madonas novada 
pašvaldības 2023. gada budžeta grozījumiem”.



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

17

NEKUSTAMAIS ĪPAŠUMS

NĪLM  GRUPAS NĪLM 
kods NĪLM nosaukums Platība 

ha

Lauksaimniecības zemes 0101 Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 
lauksaimniecība

4 625,74

Mežsaimniecības zeme un īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijas, 
kurās saimnieciskā darbība ir 
aizliegta ar normatīvo aktu

0201 Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 
mežsaimniecība

2 084,85

0202 Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas, kurās saimnieciskā 
darbība ir aizliegta ar normatīvo aktu

8,18

Ūdens objektu zeme 0301 Publiskie ūdeņi 1 640,24

0302 Fizisko un juridisko personu īpašumā vai lietošanā esošo 
ūdeņu teritorijas

705,14

0303 Dīķsaimniecība 4,41

Derīgo izrakteņu ieguves 
teritorijas

0401 Derīgo izrakteņu ieguves teritorijas 96,77

Dabas pamatnes un rekreācijas 
nozīmes zeme

0501 Dabas pamatnes, parki, zaļās zonas un citas rekreācijas 
nozīmes objektu teritorijas, ja tajās atļautā saimnieciskā 
darbība nav pieskaitāma pie kāda cita klasifikācijā norādīta 
lietošanas mērķa

342,6

0502 Pagaidu atļautā zemes izmantošana sakņu dārziem 25,54

0503 Sportam un atpūtai aprīkotās dabas teritorijas 36,94

PAŠVALDĪBAS BILANCĒ UZSKAITĪTĀS ZEMES VĒRTĪBA  
ATBILSTOŠI IZMANTOŠANAS MĒRĶIEM

60% 

Zeme pašvaldības vai 
valsts funkciju veikšanai40% Zeme pašvaldības 

vai valsts funkciju 
veikšanai

3 451 592,15

Cits zemes 
lietošanas mērķis

5 258,33

Zeme nomai vai 
citiem mērķiem

5 259 875,82

Vērtība euro

0,01% 
Zemes 

lietošanas 
veids

Cits zemes lietošanas 
mērķis

Zeme nomai vai citiem 
mērķiem



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

18

Individuālo dzīvojamo māju 
apbūves zeme

0600 Neapgūta individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme 0,48

0601 Individuālo dzīvojamo māju apbūve 219,79

Daudzdzīvokļu māju apbūves zeme 0701 Vienstāva un divstāvu daudzdzīvokļu māju apbūve 67,37

0702 Trīs, četru un piecu stāvu daudzdzīvokļu māju apbūve 87,52

Komercdarbības objektu  
apbūves zeme

0801 Komercdarbības objektu apbūve 26,65

Sabiedriskas nozīmes objektu 
apbūves zeme

0900 Neapgūta sabiedriskas nozīmes objektu apbūves zeme 0,67

0901 Izglītības un zinātnes iestāžu apbūve 141,18

0902 Ārstniecības, veselības un sociālās aprūpes iestāžu apbūve 11,71

0903 Valsts un pašvaldību pārvaldes iestāžu apbūve 23,84

0905 Reliģisko organizāciju ēku apbūve 1,15

0906 Valsts aizsardzības nozīmes objektu, drošības, policijas, 
ugunsdzēsības un glābšanas, robežsardzes un soda 
izciešanas iestāžu apbūve

4,67

0907 Kapsētu teritorijas un ar tām saistīto ceremoniālo ēku un 
krematoriju apbūve

173,72

0908 Pārējo sabiedriskās nozīmes objektu apbūve 168,36

Ražošanas objektu apbūves zeme 1000 Neapgūta ražošanas objektu apbūves zeme 6,69

1001 Rūpnieciskās ražošanas uzņēmumu apbūve 49,34

1002 Noliktavu apbūve 5,47

1003 Lauksaimnieciska rakstura uzņēmumu apbūve 45,48

1004 Zivjsaimniecību un zivjaudzētavu apbūve 1,85

1005 Atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumu apbūve 45,62

Satiksmes infrastruktūras objektu 
apbūves zeme

1101 Zeme dzelzceļa infrastruktūras zemes nodalījuma joslā un 
ceļu zemes nodalījuma joslā

158,17

1102 Lidlauku apbūve 4,73

1104 Transporta līdzekļu garāžu apbūve 11,36

1105 Atsevišķi nodalītas atklātas autostāvvietas 0,55

Inženiertehniskās apgādes tīklu un 
objektu apbūves zeme

1201 Ar maģistrālajām elektropārvades un sakaru līnijām un 
maģistrālajiem naftas, naftas produktu, ķīmisko produktu, 
gāzes un ūdens cauruļvadiem saistīto būvju, ūdens 
ņemšanas un notekūdeņu attīrīšanas būvju apbūve

76

1202 Upju un kanālu, ūdens uzkrāšanas, ūdens regulēšanas un 
krastu nostiprināšanas būvju apbūve

2,77



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

19

MADONAS NOVADA 
PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS 
JOMU PĀRSKATS



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

20

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Madonas novada kā konkurētspējīga uzņēmējdarbības at-
tīstības centra prioritāte ir uzņēmējdarbības un nodarbinātības 
sekmēšana – mērķtiecīgi attīstot publisko infrastruktūru uz-
ņēmējdarbības atbalstam, lai piesaistītu investīcijas inovāciju 
radīšanai, radītu darbavietu un pakalpojumu daudzveidību un 
uzlabotu uzņēmējdarbības vidi, lai nodrošinātu darbaspēka 
mobilitāti novada iekšienē un vienlaikus saglabātu valsts un 
pašvaldību pakalpojumu pieejamību. 

Novada ietvarā būtiska ir prioritāro industriālo, komerciālo 
un lauksaimniecības teritoriju attīstīšana. Madonas novads ir 
daudzveidīgs gan no ģeogrāfiskā, gan saimnieciski ekonomis-
kā viedokļa. Ņemot vērā novada teritoriālo vienību vēsturiskās 
tradīcijas, ekonomisko attīstību, pieejamos resursus, nozaru 
sasniegumus, izveidoto infrastruktūru, kā arī izvērtējot iespē-
jas un pieprasījumu, Madonas novada attīstības programmā 
2022.–2028. gadam ir noteiktas vairākas specializācijas:

	■ lauksaimniecība (praktiski visa novada teritorija, īpaši ak-
centējot novada D daļu);

	■ mežsaimniecība un kokrūpniecība (praktiski visa novada 
teritorija, izņemot pilsētas);

	■ tūrisms (visa novada teritorija, sadaloties pēc tūrisma pa-
kalpojumu veidiem katrā teritorijā: aktīvais, kultūrvēsturis-
kais, dabas tūrisms);

	■ valsts sniegtie pakalpojumi (galvenokārt Madonas pilsē-
ta, kā arī novada nozīmes centros – Lubānā, Cesvainē un 
Ērgļos);

	■ dabas kapitāla pārvaldība (visa novada teritorija);
	■ radošās industrijas (visa novada teritorija ar akcentu uz 

Madonas pilsētu);
	■ kvalitatīva mūžizglītība (visa novada teritorija; aktīvā – Ma-

donas pilsētā un novada nozīmes centros – Lubānā, Ces-
vainē un Ērgļos);

	■ augstvērtīga un tirgū pieprasīta izglītība IT jomās.

Attīstot ilgtspējīgu uzņē-
mējdarbības infrastruktūru at-
bilstoši teritoriju ekonomiskajai 
specializācijai un balstoties uz 
komersantu vajadzībām, radot 
labvēlīgus nosacījumus privāto 
investīciju ienākšanai teritorijās 
un jaunu darba vietu izveidei, 
Madonas novada pašvaldība iesaistījusies ERAF darbības prog-
rammā “Izaugsme un nodarbinātība 5.6.2. specifiskā atbalsta 
mērķa ietvaros īstenojusi projektu Nr. 5.6.2.0/19/I/020 “Indus-
triālās zonas, biznesa attīstības centra un uzņēmējdarbības iz-
veide Madonas novadā”. Madonas pilsētā pārbūvējot tipogrā-
fijas ēku un to pielāgojot uzņēmējdarbības videi, izveidotas 
ražošanas, biroja un noliktavu telpas uzņēmējiem. 2023. gada 
pirmajā pusē Madonas biznesa attīstības centrā sākuši strādāt 
3 pakalpojuma sniedzēji, savukārt ēkas 3. stāvā ir izveidots vie-
nots biznesa atbalsta organizāciju un konsultantu punkts, kur 
vienkopus pieejami: Madonas novada pašvaldības uzņēmēj-
darbības atbalsta speciālists, LIAA Madonas pārstāvniecība, 
ALTUM, LAD, Madonas novada fonds un Madonas novada 
pašvaldības speciālists sabiedrības integrācijas un līdzdalības 
jomā. Madonas pilsētā pieejami arī SIA LLKC un NVA biroji. 

2023. gadā Madonas novada pašvaldība 
īstenojusi atbalsta programmas un aktivitātes:

	■ Granti / Līdzfinansējumi uzņēmēju iniciatīvām – 70 450 eiro 
jeb 47,2%;

	■ Apmācības / Pasākumi  – 42 000 eiro jeb 28,1%;
	■ Digitālā vide / Mārketinga aktivitātes – 8500 eiro jeb 5,7%;
	■ Atbalsts uzņēmējiem jauniešu nodarbinātības projekta ietva-

ros – 24 800 eiro jeb 16,6%;
	■ Atbalsts skolēnu mācību uzņēmumiem – 3 500 eiro jeb 2,4%.

FINANSĒJUMS UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATBALSTA AKTIVITĀTĒM

47,2% 
Granti / līdzfinansējumi 
uzņēmēju iniciatīvām

Kopā EUR

149 250 

2,4% Atbalsts skolēnu mācību 
uzņēmumiem

16,6% 
Atbalsts uzņēmējiem 

jauniešu nodarbinātības 
projekta ietvaros

5,7% Digitālā vide 
Mārketinga aktivitātes

28,1%Apmācības
Pasākumi

Madonas   
novads –

uzņēmumiem 
draudzīgākais 
novads Latvijā 

2023.



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

21

PAŠVALDĪBAS GRANTI NOVADA UZŅĒMUMIEM

TŪRISMA NOZARE

2023. gadā Madonas novada teritorijā tika īstenoti 4 
grantu konkursi uzņēmējdarbības atbalstam, kuru mērķis – 
stimulēt jaunu uzņēmumu veidošanos un veicināt esošo 
uzņēmumu attīstību, komersantu, saimnieciskās darbības 
veicēju konkurētspējas, izaugsmes, pētniecības un inovāciju 
kapacitātes stiprināšanu, sertifikācijas un standartu ieviešanu 
uzņēmumos, kā arī veicināt jauniešu nodarbinātību un amatu 
apguvi vasaras periodā.

Pašvaldības granti novada uzņēmumiem, 
2023. gadā – 82 000 eiro:

	■ 63 uzņēmumu atbalstam; 
	■ 13 biznesa idejām;
	■ 13 Konkurētspējas, izaugsmes, pētniecības un inovāciju 

kapacitātes stiprināšana projektiem;
	■ 40 darba vietām jauniešiem Madonas novada uzņēmumos.

2023. gadā līdzfinansēta dalība Biznesa izglītības biedrī-
bas “Junior Achievement Latvia” uzņēmējspēju kompetenču 
un praktiskās biznesa izglītības programmā un pieeja meto-
diskajiem materiāliem visām Madonas novada izglītības iestā-
dēm, t.sk., pirmsskolas izglītības iestādēm. 

Pārskata gadā administrēta mājaslapa www.razotsmado-
na.lv, kas ļauj iepazīt Madonas novada mājražotājus, zem-
niekus, amatniekus, prasmju un tradīciju pārzinātājus, kas, 
izmantojot novada dabas bagātības un negurstošu vēlmi ne-
apstāties savā attīstībā, piedāvā vien Madonas novadam pie-
derīgus produktus un amatniecības izstrādājumus; mājaslapa 
www.business madona.lv, kur regulāri sniegta informācija par 
nozares un pašvaldības aktualitātēm un atbalsta instrumen-
tiem; izstrādāta interaktīva uzņēmējdarbībai piemērotu objektu 
karte; īstenota atvērta un pozitīva komunikācija un veicināta 
sadarbība starp pašvaldību, uzņēmējiem un uzņēmumu atbal-
sta organizācijām.

82 000
EUR

2023. gadā63

13

13

40

 Biznesa idejām

Konkurētspējas, izaugsmes, 
pētniecības un inovāciju 

kapacitātes stiprināšana 
projektiem

Darba vietām 
jauniešiem novada 
uzņēmumos

Atbalstīto 
uzņēmumu  skaits 

2023. gadā Madonas novada pašvaldībā strādāja 7 tū-
risma jomas speciālisti, nodrošinot 5 Tūrisma informācijas 
centru darbību. 

Informācijas centros apkalpoti  
17 222 apmeklētāji:

	■ 749 Ērgļos, 
	■ 1437 Lubānā, 
	■ 2756 Lubāna mitrājā, 
	■ 2918 Madonā, 
	■ 9362 Cesvainē. 

Portāls www.visitmadona.lv

Nodrošināta Madonas novada tūrisma portālā www.vi-
sitmadona.lv  darbība. Uzturētas aktuālas 240 tūrisma vietu 
informācijas sadaļas, latviešu, angļu un krievu valodu versijās. 

Uzturēts digitālais rīks “Madonas novada tūrisma karte” 
ar tūrisma vietu datubāzi un maršrutu veidošanas (auto, velo, 
kājām) iespēju. 

Nodrošināta katra tūrisma objekta sasaiste ar navigācijas 
rīkiem www.waze.com un www.google.com/maps. Sadaļā 
“Jaunumi” publicētas 107 ziņas. Portālam 2023. gadā bijuši 
159 509 skatījumi.



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

22

NOVADA TŪRISMA GALAMĒRĶU SOCIĀLO KONTU 
APMEKLĒJUMS

VisitErgli VisitMadona Visit Cesvaine Lubanamitrajs VisitLubana

Facebook
ziņas 250 417 501 85 176
sekotāji 1934 5267 2190 3580 1210
Instagram
ziņas 104 43 - -
sekotāji 725 672 - 193 -
Tik Tok
video 102 - - - -
sekotāji 5052 - - - -
You Tube
video - 14 - - -

Visos novada tūrisma centros nodrošināta Madonas no-
vada vietvārdus popularizējošu suvenīru tirdzniecība. Gada 
laikā realizētas ap 4500  suvenīru vienības. Populārākie suve-
nīri – magnēti, pildspalvas, piespraudes, karameles, krekliņi, 
krūzes, blociņi.

Izdoti un izplatīti drukātie informatīvie materiāli – “Mado-
nas novada tūrisma ceļvedis” latviešu, angļu, krievu, igauņu 
un lietuviešu valodās, “Iepazīsti Madonas novada skaņas” lat-
viešu valodā, ”Lubāna ezera apkārtnes tūrisma karte” latviešu 
un igauņu valodās, “Pīles Pūkas ceļojums” latviešu valodā, 
“Daugavpils, Cesvaine, Rundāle” latviešu un angļu valodās,  
“Mēneša pasākumu plāns” latviešu valodā (reizi mēnesī infor-
mācija izvietota 36 ēdināšanas, DUS un nakšņošanas vietās). 

Izdota kultūrvēsturiska grāmata “Lubāna. Vēlreiz pa simtam”.  
Visos novada tūrisma galamērķos nodrošināta ekskursiju 

ar gidu pieejamība. Noorganizēts ap 170 grupu ekskursiju. Po-
pulārākais galamērķis – Cesvaines pilsmuiža (81 ekskursija).

Sagatavoti 7 tūrisma video maršruti – idejas brīvdienu 
maršrutiem novada tūrisma galamērķos.

 Sagatavoti publicitātes materiāli plašsaziņas līdzekļiem; 
portāliem baltictravelnews.com, kasjauns.lv, delfi.lv, pv.lv, 
skolasvards.lv; žurnāliem “Latvijas ainavu dārgumi”, “Apce-
ļo Latviju vasarā”, “Keliones ir pramogos” un “Lankytinos 
vietos Latvijoje” (lietuviešu valodā), “Baltic Outlook lidojumu 
žurnāls” (angļu valodā), laikrakstam “Stars”, informatīvajam 
izdevumam “Madonas Novada Vēstnesis” u.c. 

TŪRISMA INFORMĀCIJAS CENTRU DARBĪBA 2023. GADĀ

Tūrisma 
Informācijas 
centros  
kopskaitā 
apkalpoti 
apmeklētāji 
(klātienē un 
attālināti)

Nodrošināta  
Tūrisma informācijas 

centru darbība: 
Ērgļos, Madonā, 

Cesvainē, Lubānā,  
Lubāna mitrājā

Lielākais apkalpoto 
apmeklētāju skaits – 

Cesvaines tūrisma 
centrā

5 TIC

9 362
apmeklētāji

Cesvaines TIC

17 222
kopskaitā 
apkalpoti 

apmeklētāji



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

23

PAŠVALDĪBAS TŪRISMA VIETU 
APMEKLĒTĀJU SKAITS 2023. GADĀ

Noorganizēti 64 tūrisma veicināšanas 
pasākumi

	■ 3 tūroperatoru un žurnālistu vizītes (Latvijas, Lietuvas, 
Igaunijas mērķauditorijām); 

	■ 8 tūrisma pakalpojumu sniedzēju tikšanās (skaņu piedā-
vājuma un mājas kafejnīcu dienu sanāksmes, izbraukums 
pie Lubānas tūrisma saimniekiem, Cesvaines galamērķa 
sanāksmes, pieredzes brauciens uz Aizkraukles un Ogres 
novadiem, tūrisma brokastis);

	■ 6 izbraukuma pasākumi ar Madonas novada tūrisma in-
formācijas stendu (starptautiskās izstādes “Balttour” un 
“Outdoor” Rīgā, pilsētas svētki Šauļos un Rokišķos Lie-
tuvā, Latgaļu tirgus Ludzā, Latvijas tūrisma tirgus Ogrē), 

	■ 3 velo dienas (Ērgļi, Madona, Lubāna); 
	■ 7 pārgājienu dienas (Ērgļi, Madona, Gaiziņkalns, Kāla 

ezers, Cesvaine, Lubāna); 
	■ 8 vilciena ekskursiju dienas (Madona, Cesvaine); 
	■ 3 mājas kafejnīcu dienas (novadā); 
	■ 6 putnu dienas (Lubāna mitrājs, Cesvaine);
	■ 6 izziņas pasākumi Cesvainē (ceļotāju stāstu vakari, vēs-

turisko dārzu diena, leģendu nakts);
	■ 5 ekskursiju dienas (Ērgļi, Vestiena, Bērzaune, Cesvaine, 

Meirāni); 
	■ tūrisma centros iekārtotas 12 ceļojošās izstādes (Cesvai-

ne, Lubānā, Lubāna mitrājā). 

Uzlabota informācijas pieejamība tūristu plūsmas vietās – 
sagatavoti audio gidi (Ērgļos, Ziestu kalnā, R. Blaumaņa “Bra-
kos”), audio maršruti publicēti aplikācijā “izi.TRAVEL”; uzstā-
dīti un atjaunoti informācijas stendi (Ērgļi, Ziestu kalns, Velna 
klēpis, Akmeņupīte, Blaumaņa kapi, Strūves ģeodēziskā loka 
punkts “Gaissa kalns”).

Apkopoti 2023. gada statistikas dati par pašvaldības 
tūrisma vietu apmeklētāju skaitu – sporta un atpūtas bāze 
“Smeceres sils” (56 430), Cesvaines pils (32 428), Madonas 
novadpētniecības un mākslas muzejs (19 590), R. Blauma-
ņa muzejs “Braki” (7148), Jurjānu muzejs “Meņģeļi” (3794), 
Dziesmusvētku skola (1236), Etnogrāfijas un sadzīves priekš-
metu krātuve Sarkaņos (795), Kraukļu skola (479), Sausnējas 
pagasta muzejs “Līdumi” (281).

Tūrisma speciālisti darbojušies dažādos projektos un 
darba grupās: Latvijas dabas fonda projektā “Dabas kapitāls 
mūsu ikdienā”, Latvijas un Igaunijas pārrobežu sadarbības 
programmas projektā “Dārza pērles II”; jauniešu iniciatīvu 
projektā “Ceļvedis dabā”; LEADER projektā “Iepazīsti Lubā-
na ezeru videi draudzīgā veidā”; Latvijas Zinātnes padomes 
projektā “Lauksaimniecības aizsākumi un apkārtējā vide Lu-
bāna ezera mitrāja Aboras neolīta apmetnē”, Vidzemes tūris-
ma asociācijas topošajā projektā “Tūrisma produktu attīstības 
programma”; pasākumos – Eiropas junioru čempionāts Biat-
lonā, Latvijas lauku kopienu parlaments, Kalpaka kauss 2023, 
Baznīcu nakts, B. Martuževas simtgades pasākumu īstenoša-
na Madonas novadā u.c.

1 236 479

56 430 7 148

3 794 32 428

28119 590

795

Dziesmusvētku 
skola

Sporta un atpūtas bāze 
“Smeceres sils”

Cesvaines pils

Madonas novadpētniecības 
un mākslas muzejs

R. Blaumaņa muzejs 
“Braki”

Jurjānu muzejs 
“Meņģeļi”

Etnogrāfijas un sadzīves 
priekšmetu krātuve Sarkaņos

Kraukļu skola

Sausnējas pag. 
muzejs “Līdumi”



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

24

KULTŪRAS DARBS

Dziesmu un 
deju svētkos 

Madonas novadu 
pārstāvēja

1085
dalībnieki

2023. gads nenoliedzami pagāja XXVII Vispārējo latvie-
šu dziesmu un XVII Deju svētku zīmē. Pagājušajā gada jūlijā 
Rīgā tika atzīmēta 150. gadskārta kopš šo svētku tradīcijas 
aizsākšanās – tajos Madonas novadu pārstāvēja trešā lielākā 
delegācija (aiz Rīgas valstspilsētas un Ogres novada) ar 52 
amatiermākslas kolektīviem un 1085 dalībniekiem. Madonas 
novads šos svētkus pārstāvēja teju visos Dziesmu svētku 
koncertos un notikumos.

Kā brīnišķīga tradīcija tika iedibināta un aizsākta Mado-
nas novada apbalvojumu pasniegšana kultūras jomā, kuras 
mērķis ir godināt sasniegumus kultūras nozarē, materiālās un 
nemateriālās kultūras vērtības, Madonas novadā iepriekšējā 
kalendārajā gadā notikušos kultūras un mākslas pasākumus, 
izcelt novada kultūras personības, māksliniekus, radošos 
kolektīvus, biedrības, producentus, kas nozīmīgi ietekmējuši 
Madonas novada kultūrvides daudzveidību. Pirmā apbalvoša-
nas ceremonija “Gada balva kultūrā” norisinājās Sauleskalna 
tautas namā. 

Viens no nozīmīgākajiem pasākumiem ir Madonas pilsētas 
svētki. 2023. gadā Madonas pilsēta atzīmēja 97. dzimšanas 
dienu. Aktivitātes dažādās pilsētas vietās ļāva svētku apmek-
lētājiem apdzīvot Madonas ielas, satikties, atkal apvienoties 
kopīgās svētku norisēs, koncertos un ballītēs. Plašā svētku 
programma aptvēra dažādas gaumes un vēlmes – veselīga un 
aktīva dzīvesveida piekritējus, gardēžus, sportistus, erudītus, 
ballīšu cienītājus, dabas draugus un kultūras un mākslas cie-
nītājus – lai ikvienam svētkos būtu interesanti. 

2023. gadā kultūras nozarei iedalītie finanšu līdzekļi tika 
ieguldīti Madonas novada bibliotēkas, 32 pagastu bibliotēku, 
Madonas novadpētniecības un mākslas muzeja ar etnogrāfi-
jas un sadzīves priekšmetu krātuvi Sarkaņos un filiāli Haralda 
Medņa kultūrizglītības centrs “Dziesmusvētku skola”, Ma-
donas pilsētas kultūras nama ar filiāli kinoteātris “Vidzeme”, 
19 pagastu un apvienību kultūras un tautas namu darbības 
nodrošināšanā, Madonas kamerorķestra un Madonas pūtēju 
orķestra atbalstam, kultūras projektu un pasākumu organizē-
šanai un realizēšanai, kultūras darbinieku tālākizglītībai, kā arī 
Dziesmusvētku procesa nepārtrauktības nodrošināšanai. Tika 
piešķirts papildus finansējums amatiermākslas kolektīviem, 

atzīmējot to radošās darbības jubilejas – Madonas novadā 
jubilejas atzīmēja 17 amatiermākslas kolektīvi.

Papildus ikdienas kultūras darbības nodrošināšanai un 
kultūras tradīciju uzturēšanai piešķirts finansējums arī nozī-
mīgu Latvijas mēroga pasākumu organizēšanai pagastos un 
apvienībās.

Piešķirts finansējums dažādu biedrību un nodibinājumu 
rīkoto pasākumu atbalstam, piemēram: Broņislavas Martuže-
vas fonda “Rakstītāja” organizētajiem pasākumiem, Oskara 
Kalpaka piemiņai veltītajiem “Karoga svētkiem”, 26. Latviešu 
mūzikas svētkiem, “Brīvie Vanagi” starptautiskajam moto-
ciklistu saietam un citiem. Madonas novada pašvaldības lī-
dzfinansējums piešķirts arī radošo industriju atbalstam – no-
vadnieku grāmatu vai citas jaunrades (piemēram, mūzikas 
albumu) izdošanai.

Madonas pilsētā par tradicionāliem ir kļuvuši vairāki Ma-
donas novada pašvaldības organizētie vai finansiāli un or-
ganizatoriski atbalstītie pasākumi: Madonas pilsētas svētki, 
šlāgermūzikas festivāls “Latvijas Radio 2 Zelta šlāgeris”, kā 
arī Madonas pilsētas kultūras nama organizētie profesionālo 
mākslinieku koncerti un izrādes, gadskārtu ieražu un valsts 
svētki, piemiņas brīži pie “Šķeltā akmens”, kapusvētki un sve-
cīšu vakari un citi.

Ilggadējā veiksmīgā sadarbība ar Francijas institūtu Latvijā 
uz Madonu pērn atveda pasaules līmeņa džeza mūziķus ar 2 
brīnišķīgiem koncertiem, tie notika maijā un oktobrī.

Kultūras pasākumu kalendāru tradicionāli papildina Ma-
donas novada bibliotēkas un Madonas novadpētniecības 
un mākslas muzeja organizētie pasākumi. Madonas novada 
bibliotēkā un Madonas novadpētniecības un mākslas muzeja 
izstāžu zālēs tiek eksponētas arī starptautiskas izstādes.

Gada otrā pusē izstrādāts Nolikums “Par amatiermākslas 
kolektīvu reģistrāciju Madonas novada pašvaldībā, pašvaldī-
bas amatiermākslas kolektīvu finansēšanu, kolektīvu vadītāju 
darba samaksas noteikšanu” kā arī veikta Madonas pilsētas 
kultūras nama reorganizācija, kas ar 2024. gada 1. janvāri būs 
Madonas novada kultūras centrs ar papildus funkcijām un pie-
nākumiem kultūras dzīves metodiskajā darbā.



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

25

KULTŪRAS UN TAUTAS NAMU DARBĪBA 
MADONAS NOVADĀ

ARONAS PAGASTS

	■ Norišu skaits: 44
Maksas norišu skaits: 9
Bezmaksas norišu skaits: 35

	■ Kopējais apmeklējumu skaits: 3685
Maksas norišu apmeklējumu skaits: 835
Bezmaksas norišu apmeklējumu skaits: 2850

	■ Izstādes: 1
	■ Kino seansi: 1
	■ Ekskursija: 1
	■ Kolektīvu izbraukumi: 10

Amatiermākslas kolektīvu skaits: 7 (65 dalībnieki) – vokā-
lais ansamblis “Mārtiņrozes”, tradīciju ansamblis “Mežābe-
le”, amatierteātris “Aronieši”, vidējās paaudzes deju kolektīvs 
“Ritsolis”, interešu pulciņš Zelgauskā “Mīļdarbu klubiņš”. 
Pēc pašiniciatīvas izveidoti kolektīvi: gleznošanas studija, 
bērnu tautisko deju kolektīvs „Solītis”, jauniešu tautisko deju 
kolektīvs – “Ritsoļa” studija.
Nozīmīgākie pasākumi:
Koncerts Haralda Sīmaņa piemiņai;
Aronas pagasta svētki.

BARKAVAS PAGASTS

	■ Norišu skaits: 46
Maksas norišu skaits: 16
Bezmaksas norišu skaits: 30

	■ Kopējais apmeklējumu skaits: 3125
Maksas norišu apmeklējumu skaits: 900
Bezmaksas norišu apmeklējumu skaits: 2225

	■ Izstādes: 1
	■ Kino seansi: 2
	■ Bērnu pasākumi: 8
	■ Kolektīvu izbraukumi: 27
	■ Pasākumi projektu ietvaros: 2

Amatiermākslas kolektīvu skaits: 10 (139 dalībnieki) – fol-
kloras kopa “Madava”, senioru deju kopa “Klabdancis”, jau-
niešu deju kolektīvs “Pīne”, sieviešu vokālais ansamblis “Pau-
ze”, amatierteātris, sieviešu deju grupa “Zīles”, pirmsskolas 
bērnu deju kolektīvs “Kriksis”, Barkavas kapela, sieviešu 
klubs “Avots”.

Nozīmīgākie pasākumi:
Folkloras kopas “MADAVA” 30 gadu jubilejas koncerts;
SDK “KLABDANCIS” 50 gadu jubilejas koncerts;
Kapelmeistaru nometne nedēļas garumā;
Ikgadējie Latvijas kultūrkapitāla fonda un Latvijas nacionālā 
kultūras centra atbalstītie XXII Tautas muzikantu svētki.

BĒRZAUNES PAGASTS

	■ Norišu skaits: 18
Maksas norišu skaits: 4
Bezmaksas norišu skaits: 14

	■ Kopējais apmeklējumu skaits: 1921
Maksas norišu apmeklējumu skaits: 289
Bezmaksas norišu apmeklējumu skaits: 1632

	■ Citu iestāžu rīkotie pasākumi: 4

Amatiermākslas kolektīvu skaits: 11 (175 dalībnieki) – vīru 
koris “Gaiziņš”, 1.–4. klašu bērnu deju kolektīvs “Pūpēdītis”, 
3.–6. klašu bērnu deju kolektīvs “Pūpēdītis”, pirmsskolas bēr-
nu deju kolektīvs “Pūpēdītis”, jauniešu deju kolektīvs, vidējās 
paaudzes deju kolektīvs “Atāls”, amatierteātris “Priekā”, tēlo-
tājmākslas un rokdarbu pulciņš, pasaules deju grupa “Oreo”, 
līnijdeju grupa “Rainbow”, dāmu deju grupa “Vienmēr”.
Pasākumi un koncerti notiek Sauleskalna tautas namā, Bēr-
zaunes ev. lut. baznīcā, estrādē “Aizvējš”, pie Sauleskalna tau-
tas nama; kā arī visā pagasta teritorijā.
Nozīmīgākais notikums:
2023. gada decembrī noslēdzies Sauleskalna tautas nama re-
novācijas process, pilnībā realizēta projekta I un II kārta.

CESVAINES APVIENĪBAS PĀRVALDE
Cesvaines kultūras nams

	■ Norišu skaits: 59
Maksas norišu skaits: 12
Bezmaksas norišu skaits: 47

	■ Kopējais apmeklējumu skaits: 4680
Maksas norišu apmeklējumu skaits: 1480
Bezmaksas norišu apmeklējumu skaits: 3200

	■ Izstādes: 4
	■ Kino seansi: 6
	■ Bērnu pasākumi: 10
	■ Kolektīvu izbraukumi: 16
	■ Pasākumi projektu  ietvaros: 4                                                                                                                      

Amatiermākslas kolektīvu skaits: 14 (224 dalībnieki) – jauk-
tais koris „Cesvaine”, sieviešu vokālais ansamblis, pirmssko-
las vecuma bērnu deju kolektīvs, pirmsskolas vecuma bērnu 
vokālais ansamblis „Domiņa”, dāmu deju grupa „Kamenes”, 
folkloras kopa „Krauklēnieši”, amatierteātris “Cesvaine”, pū-
tēju orķestris, jauniešu deju kolektīvs “Cesvaine”, mākslas 
studija, audēju un rokdarbu studija, vīriešu novusa klubs, sie-
viešu novusa klubs, vokāli instrumentālā grupa.
Nozīmīgākie pasākumi:
Bērnu un jauniešu svētki “Pulkā eimu, pulkā teku 2023”, bun-
gu un dūdu grupas “Auļi” koncerts;
“Cesvaines svētki 2023”, grupas “Tautumeitas” koncerts.



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

26

Kultūras un mākslas centrs 
Cesvaines pils

	■ Izstādes: 9
	■ Koncerti: 6
	■ Citi pasākumi: 14
	■ Citu iestāžu rīkotie pasākumi: 11
	■ Konferences: 2
	■ Kāzas: 2
	■ Foto sesijas: 4
	■ Grupu ekskursijas: 334 
	■ Apmeklētāju skaits: 32 471, no tiem 1174 ārzemnieki  

Nozīmīgākie pasākumi:
Ģimeņu diena Fon Vulfu ģimenes ligzdā;
Muzeju nakts;
Leģendu nakts;
Folkloras festivāls;
Korejiešu filmas uzņemšana Cesvaines pilī.

DZELZAVAS PAGASTS

	■ Norišu skaits: 23
Maksas norišu skaits: 8
Bezmaksas norišu skaits: 15

	■ Kopējais apmeklējumu skaits: 1960
Maksas norišu apmeklējumu skaits: 630
Bezmaksas norišu apmeklējumu skaits: 1330

	■ Izstādes: 3
	■ Bērnu pasākumi: 4
	■ Kolektīvu izbraukumi: 10
	■ Pasākumi projektu ietvaros: 1

Amatiermākslas kolektīvu skaits: 6 (87 dalībnieki) – vidē-
jās paaudzes tautu deju kolektīvs ”Pūces”, Dzelzavas kultū-
ras nama amatierteātris, līnijdeju grupa “Silver Step”, senioru 
deju  grupa “Dzeldes”, sieviešu vokālais ansamblis “Variants”, 
Austrumu deju grupa “Pasiflora”.

ĒRGĻU APVIENĪBAS PĀRVALDE
Ērgļu saieta nams

	■ Norišu skaits: 98
Maksas norišu skaits: 7
Bezmaksas norišu skaits: 91

	■ Kopējais apmeklējumu skaits: 13 205
Maksas norišu apmeklējumu skaits: 580
Bezmaksas norišu apmeklējumu skaits: 12 625

	■ Izstādes: 7
	■ Kino seansi: 8
	■ Bērnu pasākumi: 14
	■ Kolektīvu izbraukumi: 18  

Amatiermākslas kolektīvu skaits: 14 (211 dalībnieki)  – 
pūtēju orķestris (30 dalībnieki) – jauktais koris “Ērgļi”, deju 
kolektīvs ”Pastalnieki”, deju kolektīvs “Rūdis”, deju kolektīvs 
“Trimiņš”, vidējās paaudzes deju kolektīvs „Rūdolfs”, dāmu 

deju grupa “Varbūt”, bērnu deju kolektīvs “Pienenīte”, Ērgļu 
teātris, Ērgļu leļļu teātris, tautas lietišķās mākslas studija “Ēr-
gļi”, tautas mūzikas kopa “Pulgosnieši”, līnījdeju kolektīvs 
“Raibā līnija”, Sporta deju kolektīvs “Vizbulīte”, ritma dejas. 
Nozīmīgākie pasākumi:
Latvijas Skolu ziemas festivāls 2023;
Vidējās paaudzes deju kolektīvu pasākums „Jautrā pastaliņa – 
2023”;
Jura Jurjāna Starptautiskais jauno izpildītāju konkurss “Jau-
nais mežradznieks – 2023”;
XVI Starptautiskais sarīkojumu deju konkurss “Ērgļu vizbulī-
te – 2023”;
6. Latvijas lauku kopienu parlaments Ērgļos;
2. plenērs “KOKA SIMFONIJA” Ērgļos;
R. Blaumaņa 19. Literārās prēmijas konkursa noslēguma pa-
sākums.

Liepkalnes tautas nams

	■ Norišu skaits: 28
Bezmaksas norišu skaits: 28

	■ Kopējais apmeklējumu skaits: 682
Bezmaksas norišu apmeklējumu skaits: 682

	■ Izstādes: 3
	■ Bērnu pasākumi: 3 
	■ Kolektīvu izbraukumi: 2
	■ Pasākumi projektu ietvaros: 1

Pašdarbības kolektīvu skaits 1 (8 dalībnieces) – dāmu deju 
kopa “Dzīvojam dejā”.
Nozīmīgākais pasākums:
“Rakstītā vārda spēks” – tikšanās un diskusija ar novadnie-
kiem – laikraksta „Dienas Bizness” žurnālistu Māri Ķirsonu.

KALSNAVAS PAGASTS

	■ Norišu skaits: 74
Maksas norišu skaits: 14
Bezmaksas norišu skaits: 60

	■ Kopējais apmeklējumu skaits: 3567
Bezmaksas norišu apmeklējumu skaits: 3031
Maksas norišu apmeklējumu skaits: 536

Amatiermākslas kolektīvu skaits: 8 (102 dalībnieki) – vīru vo-
kālais ansamblis “Kalsnava”, sieviešu vokālais ansamblis “Vīzi-
ja”, sieviešu koris “Silvita”, jauniešu deju kolektīvs “Kalsnava”, 
senioru deju kolektīvs “Jāņukalns”, folkloras kopa “Vesetnieki”, 
dāmu deju grupa “Magnolija”, amatierteātris “Tēlojums”.
Nozīmīgākie pasākumi: 
Kalsnavas pagasta svētku nedēļa /auto–foto orientēšanās; 
Velobrauciens ”Iepazīsti Kalsnavu”;
Ziedu rota Kalsnavai, koncerts uz plosta Aiviekstes upē;
Vesetas tilta svētki;
“Kalsnavas lepnums” apbalvošanas pasākums;
Izveidots Kalsnavas pagasta amatierteātris.



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

27

LIEZĒRES PAGASTS

	■ Norišu skaits: 29     
Maksas norišu skaits: 10
Bezmaksas norišu skaits: 19

	■ Kopējais apmeklējumu skaits: 1972
Maksas norišu apmeklējumu skaits: 672
Bezmaksas norišu apmeklējumu skaits: 1300

	■ Izstādes: 3
	■ Kino seansi: 4
	■ Bērnu pasākumi: 1
	■ Kolektīvu izbraukumi: 8

Amatiermākslas kolektīvu skaits: 5 (47 dalībnieki) – ama-
tierteātris “LiNaTe”, sieviešu ansamblis “Lira”, vidējās paau-
dzes tautas deju kolektīvs, sievu deju kopa “Jautrās mājsaim-
nieces”, bērnu estrādes ansamblis “Draugi”.
Nozīmīgākie pasākumi:
Liezēres amatierteātra piedalīšanās teātru festivālā “Laipa” 
Sanfrancisko,  ASV; 
Raidījuma “Tas notika šeit” Liezēres sērijas noslēguma pasā-
kums Liezēres ezera peldvietā. 

LUBĀNAS APVIENĪBAS PĀRVALDE
Lubānas kultūras nams

	■ Norišu skaits: 80
Maksas norišu skaits: 25
Bezmaksas norišu skaits: 55

	■ Norišu apmeklējumu skaits: 11647
Bezmaksas apmeklējumu skaits: 9769
Maksas apmeklējumu skaits: 1878

	■ Izrādes: 11
	■ Koncerti: 9
	■ Kino seansi: 7
	■ Festivāli: 3
	■ Literāri pasākumi: 2
	■ Kolektīvu izbraukumi: 38

Amatiermākslas kolektīvu skaits: 10 (152 dalībnieki) – tau-
tas deju kolektīvs “Lubāna”, jauniešu deju kolektīvs “Žuburi” 
B un C grupas, senioru sieviešu koris “Noskaņa”, folkloras 
kopa “Lubāna”, lauku kapela “Meldiņš”, jauktais vokālais an-
samblis “Naktsputni”, amatierteātris “Priekšspēle”, senioru 
deju kopa “Varavīksne”.
Nozīmīgākie pasākumi:
Jāņa Zābera piemiņai veltītais zēnu vokālistu konkurss “Ai-
viekstes lakstīgalas” un Prezidiju konventa vīru kora koncerts; 
Broņislavas Martuževas piemiņai veltītie pasākumi; 
Gleznošanas plenērs pieaugušajiem; 
9. Mazās skatuves tautas deju festivāls “Kokteilis dvēselei”; 
Teātra svētki;
Grāmatas atvēršanas svētki – “Lubāna. Vēlreiz pa simtam”;
“Baltā galdauta” svētku svinēšana;
Lubānas kultūras nama amatiermākslas kolektīvu koncerts 
“Svinam svētkus, Latvijai!”;

Lubānas pilsētas dzimšanas dienas svinības;
Lieldienu koncerts “Iešūpojam pavasari!”;
Dziedošo kolektīvu koncerts “Vasarsvētku vakara mūzika”;
Lubānas egles iedegšana ar vāģiem Zibens Makvīnu, Metriņu 
ar draugiem.

Meirānu tautas nams

	■ Norišu skaits: 42
Maksas norišu skaits: 18
Bezmaksas norišu skaits: 24

	■ Kopējais apmeklējumu skaits: 2493
Maksas norišu apmeklējumu skaits: 1293
Bezmaksas norišu apmeklējumu skaits: 1200

	■ Izstādes: 2
	■ Bērnu pasākumi: 2
	■ Kolektīvu izbraukumi: 25
	■ Citu iestāžu rīkotie pasākumi: 12

Amatiermākslas kolektīvu skaits: 4 (61 dalībnieki) – ama-
tierteātris “Zeltrači”, senioru tautas deju kolektīvs “Meirāni”, 
vidējās paaudzes deju kolektīvs “Rokraksti”, sieviešu deju 
kopa “Magones”.
Nozīmīgākie pasākumi
Lieldienu pasākums; 
Līgo svētku pasākums; 
Valsts svētku pasākums; 
Ziemassvētku eglītes iedegšanas pasākums; 
Amatnieku izstāde – tirdziņš.

ĻAUDONAS PAGASTS

	■ Norišu skaits: 41
Maksas norišu skaits: 8
Bezmaksas norišu skaits: 33

	■ Kopējais apmeklējumu skaits: 3009
Maksas norišu apmeklējumu skaits: 624
Bezmaksas norišu apmeklējumu skaits: 2385

	■ Kino seansi: 7
	■ Bērnu pasākumi: 12
	■ Kolektīvu izbraukumi: 20
	■ Pasākumi projektu ietvaros: 1

Pašdarbības kolektīvu skaits: 4 (75 dalībnieki) – jauktais ko-
ris “Lai top!”, vidējās paaudzes deju kolektīvs ”Grieze”, senio-
ru paaudzes deju kolektīvs ”Divi krasti”, amatierteātris “Vienā 
laivā”.
Nozīmīgākie pasākumi:
Vara Vētras koncerts;
Lieldienu deju sadancis “Deju viju vainagā”;
A. Eglīša 110 gadu atceres pasākums;
Sajūtu nakts.



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

28

MADONAS PILSĒTA
Madonas pilsētas kultūras nams

	■ Norišu skaits: 98
Maksas norišu skaits: 45
Bezmaksas norišu skaits: 53

	■ Kopējais apmeklējumu skaits: 28137
Maksas norišu apmeklējumu skaits: 12028
Bezmaksas norišu apmeklējumu  skaits: 16109

	■ Izstādes: 7
	■ Bērnu pasākumi: 11
	■ Kolektīvu izbraukumi: 29
	■ Pasākumi projektu ietvaros: 5

Amatiermākslas kolektīvu skaits: 30 (504 dalībnieki) – Ma-
donas pūtēju orķestris, R. Blaumaņa Madonas tautas teātris,  
Tautas tēlotājmākslas studija “Madona”, jauktais koris “Mado-
na”’, senioru jauktais koris “Mantojums”, Tautas deju ansamb-
lis “Vidzeme”, vidējās paaudzes deju ansamblis “Vidzeme”, 
senioru deju kolektīvs “Atvasara”, bērnu tautisko deju kolektīvs 
“Atspole” (1.–2. klase, 3.–6. klase, 7. klase), bērnu tautisko 
deju kolektīvs “Pipariņi” (4.–5. klase) un “Pipari” (7.–8. klase), 
folkloras kopa “Vērtumnieki”, kokļu ansamblis “Rasa”, vokālā 
jauniešu grupa “The Sound Effect”, vokāli instrumentālā grupa 
“Cantate”, saksofonu kvartets, senioru deju grupa “Madonas 
dāmas”, mūsdienu deju grupa “Aliens” (1.–3. klase, 3.–4. kla-
se, 5.–7. klase, 8.–12. klase, pieaugušo grupa), klasiskā deja 
(pirmskola, 1.–2. klase, 3.–5. klase), eksotisko deju grupa 
“Ugunspuķe”, līnijdeju grupa, jogas grupa.
Nozīmīgākie pasākumi: 
Madonas novada pašdarbības tautisko deju kolektīvu kon-
certs “Deju putenis”;
Madonas novada bērnu un jauniešu tautisko deju kolektīvu 
koncerts “Norīb zeme dancojot”;
Grāmatas “Visa Madona dejo” atvēršana. Koncerts. Veltījums 
Madonas tautisko deju skolotājai Dzidrai Rubenei;
Bērnu un jauniešu tautisko deju kolektīvu koncerts “Dāvana”;
“Ziemassvētku ieskaņas koncerts” – Madonas pūtēju orķestra 
un Liepājas Mūzikas, mākslas un dizaina vidusskolas un Bērnu 
un jauniešu centra apvienotā pūtēju orķestra “Liepāja” koncerts.

Madonas pilsētas kultūras nama filiāle – 
kinoteātris “Vidzeme”

 

Skatītākās filmas: “Mātes piens”, “Eriks Akmenssirdis”, “Cir-
cenīša Ziemassvētki”, “Ekstāze”, “Troļļi”, “Bārbija”, “Runcis 
Zābakos: Pēdējā vēlēšanās”.

MĀRCIENAS PAGASTS

	■ Norišu skaits: 35
Maksas norišu skaits: 3
Bezmaksas norišu skaits: 32

	■ Kopējais apmeklējumu skaits: 2230
Maksas norišu apmeklējumu skaits: 360
Bezmaksas norišu apmeklējumu skaits: 1870

	■ Izstādes: 2
	■ Bērnu pasākumi: 2
	■ Kolektīvu izbraukumi: 7

Amatiermākslas kolektīvu skaits: 4 (52 dalībnieki) – ziņģu 
ansamblis “Trizulis”, vidējās paaudzes deju kolektīvs  “M ark 
sne”, amatierteātris, novadpētniecības pulciņš, dāmu deju 
grupa “Laima”.
Nozīmīgākais pasākums: Pagasta svētki “Mārcienai – 810”.

MĒTRIENAS PAGASTS 

	■ Norišu skaits: 32
Maksas norišu skaits: 8
Bezmaksas norišu skaits: 24

	■ Kopējais apmeklējumu skaits: 2250
Maksas norišu apmeklējumu skaits: 430
Bezmaksas norišu apmeklējumu skaits:1820

	■ Izstādes: 1
	■ Bērnu pasākumi: 2
	■ Kolektīvu izbraukumi: 9

Amatiermākslas kolektīvu skaits: 4 (60 dalībnieki) – senioru 
deju kopa “Mētra”, vidējās paaudzes deju kolektīvs “Meteņi”, 
amatierteātris “MaskaRāde”, sieviešu deju kopa “Saulgriezes”.
Nozīmīgākais notikums:
2023. g. novembrī nodibināta tautas mūzikas kopa “Ramana”.

OŠUPES PAGASTS

	■ Norišu skaits: 20
Maksas norišu skaits: 10
Bezmaksas norišu skaits: 10

	■ Kopējais apmeklētāju skaits: 909
Maksas norišu apmeklētāju skaits: 227
Bezmaksas norišu apmeklētāju skaits: 682

	■ Kino seansi: 4 
	■ Citu iestāžu rīkotie pasākumi: 9
	■ Kolektīvu izbraukumi: 19

Amatiermākslas kolektīvu skaits:  4 (38 dalībnieki) – vidējās 
paaudzes deju kolektīvs “Degumnieki”, dāmu deju grupa “Or-
hidejas”, sieviešu vokālais ansamblis “Harmonija”, amatierte-
ātris “Cits Modelis”. 
Nozīmīgākie pasākumi: 
25. Karoga svētki O. Kalpaka dzimtas mājās “Liepsalas”;
Bērnības svētki pulcējuši ne tikai pagasta bērnus, bet arī  bēr-
nus no novada un ārpus tā robežām;
Ošupes pagasta svētki;

8 622
apmeklētāju 

skaits

311
seansu  
skaits



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

29

Aktīvi darbojās amatierteātris “Cits modelis”, dodoties viesiz-
rādēs ar Guntas Drezovas lugu “Lauku gurķis”.

PRAULIENAS PAGASTS

	■ Norišu skaits: 52
Maksas norišu skaits: 8
Bezmaksas norišu skaits: 44

	■ Kopējais apmeklējumu skaits: 2316
Maksas norišu apmeklējumu skaits: 329
Bezmaksas norišu apmeklējumu skaits: 1987

	■ Izstādes: 1
	■ Kino seansi: 5
	■ Bērnu pasākumi: 2
	■ Kolektīvu izbraukumi: 19

Amatiermākslas kolektīvu skaits: 10 (180 dalībnieki) – fol-
kloras kopa “Praulits”,  deju kopa “Saikavieši”, jauniešu deju 
kolektīvs “Pinums”, skolēnu deju kolektīva “Zigzag”  trīs gru-
pas, Praulienas amatierteātris “Tikai tā!”, Saikavas amatierte-
ātris, Praulienas jauktais koris, senioru klubs.

Nozīmīgākais pasākums:
Arta Kumsāra piemiņas diena “ARTA DIENA”.

SARKAŅU PAGASTS

	■ Norišu skaits: 48
Maksas norišu skaits: 12
Bezmaksas norišu skaits: 26

	■ Kopējais apmeklējumu skaits: 5100
Maksas norišu apmeklējumu skaits: 1342
Bezmaksas norišu apmeklējumu skaits: 3758

	■ Izstādes: 8
	■ Kolektīvu izbraukumi: 36
	■ Pasākumi projektu ietvaros: 6

Amatiermākslas kolektīvu skaits: 10 (193 dalībnieki) – fol-
kloras kopa “Libe”, senioru deju kolektīvi “Labākie gadi” un 
“Senči”, vidējās paaudzes deju kolektīvs “Kalnagravas”, jau-
niešu deju kolektīvs “Resgaļi”, jauktais  vokālais ansamblis 
“Rondo”, amatierteātris “Piņģerots”, bērnu deju kolektīvs 
“Avotiņš”, rokdarbu studija, aušanas studija.

KULTŪRAS UN TAUTAS NAMU NORIŠU UN APMEKLĒJUMU SKAITS

Arona

Barkava

Bērzaune

Cesvaine

Dzelzava

Ērgļu saieta nams

Liepkalnes TN

Kalsnava

Liezēre

Lubānas KN

Meirānu TN

Ļaudona

Madonas KN 

Mārciena

Mētriena

Ošupe

Prauliena

Sarkaņi

Vestiena

Norišu skaits Apmeklējumu skaits

           44

           46

18

                 59

  23

                                98

    28

                      74

    29

                         80

          42

          41

                                98

       35

      32

 20

              52

            48

           45

                             3 685 

                        3 125 

            1 921 

                                 4 680 

            1 960 

                                                             13 205 

682 

                       3 567 

            1 972 

                                                9 769 

                 2 493 

                      3 009 

                                                                                     28 137 

              2 230 

               2 250 

  909 

               2 316 

                                     5 100 

             2 095 



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

30

Kolektīvi, kuru vadītāju darbību neapmaksā pašvaldība: 3 (31 
dalībnieks) – etnogrāfisko kokļu kopa, deju mūzika grupas 
“Māgas” un “Ķirmji”. 
Nozīmīgākie pasākumi:
Vasaras saulgriežu pasākumu cikls;
III Vislatvijas tamborēšanas čempionāts, sadarbībā ar LNKC 
un Biksēres muižas svētki;
VKKF mērķprogrammas “Latviešu vēsturisko zemju attīstības 
programma” “Vidzemes kultūras programmas ietvaros” ea-
lizēts projekts Austrumvidzemes vainagcepures darināšana”.

VESTIENAS PAGASTS

	■ Norišu skaits: 45
Maksas norišu skaits: 9
Bezmaksas norišu skaits: 33

	■ Kopējais apmeklējumu skaits: 2095
Maksas norišu apmeklējumu skaits: 285

Bezmaksas norišu apmeklējumu skaits: 1810
	■ Izstādes: 2
	■ Koncerti: 5
	■ Teātra izrādes: 5
	■ Radošās darbnīcas: 9
	■ Citi: 23
	■ Izbraukumi ar  A. Burova lellēm, prezentācijas: 3

Amatiermākslas kolektīvu skaits: 3 (30 dalībnieki) – ama-
tierteātris “Aušas”, radošā studija, senioru dāmu ansamblis.

Nozīmīgākie pasākumi:
Noslēgts līgums ar AB studiju par leļļu eksponātu izvietošanu 
tautas nama telpās. Veikta eksponātu inventarizācija un pa-
beigts muzeja  telpu dizaina projekts; 
Izveidota bērnu krāsojamā grāmata “12 stāstiņi par Vestienu”;
Ar pārvaldes atbalstu savākti kultūrvēsturiski priekšmeti un 
iekārtotas divas krātuves, apskates telpas Vestienas muižā.

Apmeklētājiem pastāvīgi ir pieejami: 

	■ Ekspozīcija par Haraldu Medni un Dziesmusvētkiem (ar 
gidu);

	■ Muzejpedagoģiskā programma “Dziesmusvētku ģeomet-
rija”;

	■ Krājums par Haraldu Medni, Lazdonas draudzes kori;
	■ Mainīgās izstādes – “Gads Ukrainā”, “Vizuālā dienasgrā-

mata” un mākslas plenērs.

2023. gadā notika 10 kultūras un 
kultūrizglītības pasākumi:

	■ Pasākumu cikls “Dziesmusvētkiem – 150. Atmiņu va-
kars”. Cikls sastāvēja no 7 pasākumiem. Katrā pasāku-

mā tika sagatavota prezentācija par kādu laika posmu 
Dziesmusvētku vēsturē, tika pieaicināti Dziesmusvētku 
dalībnieki, kas dalījās savās atmiņās par notikumiem un 
piedzīvoto šajos svētkos;  

	■ Ģimeņu vakarēšana, Barikāžu atceres pasākums – uz lat-
viskām vērtībām balstīti pasākumi; 

	■ Arta dienas – ikgadējs pasākums augustā, kad atcera-
mies un pieminam Madonas mūzikas skolas direktoru, 
folkloristu un diriģentu Arti Kumsāru; 

	■ Bērnu dienas koncerts “Mazie bizoņi dzied” – Pirmo lat-
viešu skolēnu koru svētku (1866. gada 18. jūlijs) atceres 
dienai veltīts koncerts; 

	■ Simpozijs “VĒRTĪBU ZĪMES” – starpdisciplinārs projekts, 
kurā caur mūziku, mākslu, literatūru un filozofiju “runā” 
par vērtībām.

HARALDA MEDŅA KULTŪRIZGLĪTĪBAS CENTRS 
“DZIESMUSVĒTKU SKOLA”

/ Madonas novadpētniecības un mākslas muzeja struktūrvienība /

1 233
Apmeklētāju skaits  

2023. gadā



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

31

MADONAS NOVADPĒTNIECĪBAS UN 
MĀKSLAS MUZEJS

Madonas novadpētniecības un mākslas muzejs ir Mado-
nas novada pašvaldības iestāde, kas darbojas saskaņā ar Mu-
zeju likumu un muzeja nolikumu.

Muzejs ir akreditēts līdz 2024. gada 21. septembrim.
Pārskata periodā muzeja darbība balstījās uz Darbības un 

attīstības stratēģiju 2020.–2024. gadam un gada darba plānu. 
Muzejs veica krājuma, pētniecības un komunikācijas darbu.

Muzeja krājumu uz 2024. gada 1. janvāri veido 137 265 
krājuma vienības, t.sk. 94 675 pamatkrājuma vienības; jaunie-
gūtās vienības – 892, t.sk. 686 pamatkrājuma vienības. 

Tika turpināts darbs pie krājuma digitalizācijas. Muzeja 
speciālisti sagatavojuši un ievadījuši informācijas datus par 
3309 krājuma vienībām. Kopumā Nacionālā muzeju krājuma 
kopkatalogā ievadīti 41 513 jeb 31,04% krājuma priekšmeti. 
Pildot valstī noteikto prasību par krājuma priekšmetu novēr-
tēšanu un tā ņemšanu grāmatvedības uzskaitē, 2023. gadā 
finansiāli novērtētas 6 066 vienības par kopējo vērtību EUR 
32 864. Pavisam novērtētas 55 004 vienības par kopējo vēr-
tību EUR 1 066 970.

Muzeja pētnieki strādājuši pie 120 dažādi tēmām. Rezul-
tātā gatavotas publikācijas muzeja sociālajiem tīkliem, mā-
jaslapai un reģionālajiem laikrakstiem “Stars” un “Madonas 
Novada Vēstnesis”, grāmatai “Lubāna. Vēlreiz pa simtam” un 
Latgales Kultūras centra izdevniecības gadagrāmatai “Tāvu 
zemes kalendārs 2024”. Sagatavoti 15 tematisko izstāžu 
plāni, to skaitā nozīmīgākās: “Gadsimta pietura – Madonas 
bibliotēka”, “Manas zemē iesētās dienas”, ”Sports un Grā-
cija”, “Krāšņumaugi, laiks un mode” un Vispārējiem latviešu 
Dziesmu un Deju svētkiem veltītā izstāde pilsētvidē – “Novads 
skan, novads rīb”.

Pārskata gadā realizētas arī 50 ceļojošās izstādes dažā-
dās novada iestādēs un citās Latvijas pilsētās. Novembrī tika 
organizēta konference “Novadnieki. Identifikācija. Pētniecība. 

Aktualizācija”, tās ietvaros muzeja speciālistu lasījumi par tē-
mām “Bruno Sipāns. Aizmirstais Sipāns. Mākslinieks un vara, 
režīms”, “Sports un grācija. Mirdza Bianka Martinsone (Bēr-
ziņa, Turķe, 1916–1983)” un “Deju kultūras veidotāja Bērzau-
nes pagastā – Dzidra Rubene”. Turpinot sadarbību UNESCO 
programmas 11 muzeju kopprojektā “Sibīrijā rakstītās vēstu-
les uz bērza tāss”, 17 muzeja priekšmeti tika  eksponēti iz-
stādē Strasbūras nacionālajā bibliotēkā. Pasākumos Parīzē un 
Strasbūrā, atzīmējot komunistiskā genocīda piemiņas dienu, 
kopā ar Tukuma un Madonas muzejiem piedalījās arī viena no 
vēstuļu autorēm, madoniete Elza Serdāne. 

Veiktais pētniecības darbs apliecināja, ka muzeja krājums 
un viss kultūras mantojums ir jāpopularizē, uzrunājot cilvēkus 
personīgi, viņus ieinteresējot un reizē izglītojot. 

Madonas muzeja Izstāžu zāles plašākam apmeklētāju lo-
kam pēc vides pieejamības projekta realizācijas tika atvērtas 
Muzeju naktī 2023. gada 13. maijā. 

Pārskata periodā izveidotas un atklātas 30 tematiskās un 
mākslas izstādes, bet gada ietvaros no jauna uzstādīta un at-
vērta pastāvīgā ekspozīcija “Novada arheoloģija”, pateicoties 
VKKF finansējumam, sagatavota un atklāta izstāde pilsētvi-
dē “Novads skan. Novads rīb”, kas veltīta Dziesmu un deju 
svētku tradīcijas vēsturei un tagadnei novadā un kas ikvienu 
pilsētas viesi iepriecināja no 10. jūlija līdz 31. augustam. Vis-
apmeklētākās izstādes 2023. gadā bija Vidzemes mākslinieku 
izstāde “Zeme deg” (1869 apmeklētāji), Madonas novada bib-
liotēkas simtgadei veltītā izstāde “Gadsimta pietura” (2008), 
Baltu rotu izstāde “Viņas ziemeļu sauciens” (925), mākslinie-
ku grupas “Daugava 2019” izstāde “Latvija iedvesmo” (995), 
2023. gada beigās atklātā Imanta Lancmaņa personālizstāde 
“Imanta Lancmaņa māksla gadu gaitā” (1332).

2023. gadā mērķtiecīgi strādāts ar pirmsskolas vecuma 
un skolas vecuma grupām, piedāvājot un vadot daudzveidīgas 

MUZEJA APMEKLĒJUMU SKAITS / SALĪDZINĀJUMS PA GADIEM /

2015. 2016. 2017. 2018. 2019. 2020. 2021. 2022. 2023.



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

32

muzejpedagoģiskās programmas. Līdz 12. maijam ar nodar-
bībām devāmies uz izglītības iestādēm, izmantojām Madonas 
novada bibliotēkas telpas vai devāmies pilsētvidē. Novadītas 
14 atšķirīgas nodarbības, ar kopējo norišu skaitu – 241 un 
dalībnieku skaitu – 2083. 53 nodarbības novadītas projekta 
“Latvijas Skolas soma” ietvaros. Visapmeklētākā nodarbība 
bija “Iepazīsti muzeja krājumu. Novadpētniecība”, kas nori-
sinājās 81 reizi. Madonas pilsētas iepazīšana bija aizraujoša 
gan madoniešiem, gan skolēniem, kas Madonā nedzīvo. Pa-
teicoties VKKF finansējumam, izveidota viena jauna, mobila 
muzejpedagoģiskā nodarbība “Dziesmusvētku ģeometrija”. 
Kopumā aktīva izstāžu darbība nodrošināja apmeklētājiem ie-
spēju iepazīties ar 4 – 5 izstādēm mēnesī. 

Izstāžu zāļu atvēršana tika apvienota ar Muzeju nakts 
“Muzejs – vieta, kur rast iedvesmu” pasākumu, ko apmeklēja 
791 apmeklētājs. Pateicoties sadarbībai ar Francijas Institūtu 
Latvijā, Muzeju nakti atklāja franču džeza duets “Mamie Jo-
tax” (Karmena Lefransuā un Kamilla Mosjona) un franču čel-
lists Vensāns Kurtuā. 2023. gadā organizēti 45 tematiskie un 

mākslas pasākumu, to skaitā izstāžu atklāšanas, mūžizglītības 
programma senioriem “Dzīves un mākslas krāsās”, zinātniskā 
konference “Novadnieki. Identifikācija. Pētniecība. Aktualizā-
cija”.

Paralēli komunikācijai klātienē, pasākumos, izstādēs, izglī-
tojošās nodarbībās, norisinājās aktīva komunikācija sociāla-
jā platformā Facebook, kur 2023. gadā palielinājies sekotāju 
skaits un viena no lasītāju un sekotāju uzmanību piesaisto-
šākajām tēmām bija senās fotogrāfijas no muzeja krājuma. 
Mūsu lasītāji ne tikai atzinīgi novērtēja veidotos stāstus un 
aprakstus, bet labprāt dalījās savās atmiņās, papildināja ie-
rakstus ar jaunu informāciju, tā sniedzot ieguldījumu muzeja 
krājuma vērtību aprakstā.

Madonas muzeja darbība pārskata periodā tika vērsta uz 
novada teritorijā esošā materiālā un nemateriālā kultūras man-
tojuma vērtību apzināšanu, izpēti, saglabāšanu un populari-
zāciju, kā arī sabiedrības izglītošanu un izpratnes veidošanu 
par mūsu kultūras mantojuma nozīmību. 2023. gada muzeja 
darbības pārskats pieejams portālā www.kulturaskarte.lv.

POPULĀRĀKĀS MUZEJPEDAGOĢISKĀS PROGRAMMAS

Iepazīsti muzeja krājumu – 
novadpētniecība

Kā būvēta Madona

Dziesmusvētku ģeometrija

Pirmo reizi muzejā

Mākslas detektīvs

Norišu skaits Dalībnieku skaits

MUZEJA JAUNIEGUVUMI

Grafika

Lietišķā māksla

Tekstilijas 

Sadzīves priekšmeti

Numismātika

Arheoloģija

Foto

Dokumenti

Grāmatas

Pārējie

Rokraksti

19% 
12% 

36% 

22% 

Kopā vienības

892 
7% 



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

33

2023. gads – pārmaiņām un aktivitātēm bagāts Madonas 
bibliotēkas simtgades gads, kurā bibliotēkas darbību noteica: 
Madonas novada publisko bibliotēku reorganizācija, Madonas 
bibliotēkas simtgades aktivitātes. Bibliotēkā atgriezās aktīvi 
lietotāji.

Madonas novada bibliotēka – daudzfunkcionāla Madonas 
novada pašvaldības kultūras, izglītības un informācijas pastar-
pinātas pārvaldības iestāde, kas Bibliotēku likumā noteiktajā 
kārtībā reģistrēta Latvijas Republikas Kultūras ministrijā, kurai 
akreditācijas rezultātā piešķirts reģiona galvenās bibliotēkas 
(RGB) statuss (21 Madonas un 3 Varakļānu novada vietējās 
nozīmes bibliotēkām). 21 bibliotēka reorganizācijas rezultātā ir 
Madonas novada bibliotēkas struktūrvienība, no tām 10  no-
drošina darbību pakalpojumu sniegšanas vietās.  

Sākot no lasīšanas veicināšanas līdz brīvai informācijas 
piekļuvei, Madonas novada bibliotēkās plānotas un realizētas 
rīcības atbilstoši kopienas vajadzībām. Veiktās aktivitātes – 
578 tematiskie pasākumi (Madonas novada bibliotēkā – 164), 
853 izstādes (Madonas bibliotēkā – 120) – sekmē digitālo 
iekļaušanu, tajā skaitā izmantojot piekļuvi informācijas un 
komunikācijas tehnoloģijām un attīstot iedzīvotāju digitālās 
prasmes, nodrošina piekļuvi pasaules kultūras mantojumam 
un zināšanām. 

2023. gadā darbs Madonas novada bibliotēkās vērsts uz 
piedāvājumu, kas palīdz sasniegt ilgtspējīgas attīstības mēr-
ķus. Madonas novada bibliotēka piedāvā pakalpojumus abo-
nementā, 3 lasītavās un Bērnu literatūras nodaļā. Bibliotēkā 
pieejamas 127 lasītāju vietas 6 dienas nedēļā no pirmdienas 
līdz piektdienai 10.00–18.00, sestdien 9.00–15.00, kopā 46 
stundas. Pakalpojumus sestdienā  piedāvā 7 bibliotēkas.

Bibliotēkas pakalpojumi cilvēkiem ar kustību traucēju-
miem pieejami 10 bibliotēkās, saskaņā ar pieprasījumu tiek 
piedāvāts pakalpojums – grāmatu piegāde mājās, ko nodro-
šina 14 bibliotēkas.

Saskaņā ar BIS Alise datiem 2023. gadā Madonas novada 
bibliotēkā un struktūrvienībās pagastos un apvienībās  reģis-
trēti 8767 lietotāji jeb 29,84% no novada iedzīvotājiem, t.sk. 
2543 bērni un jaunieši līdz 18 gadiem; Madonas novada bib-
liotēkā – 2861 lasītāji, tajā skaitā 815 bērni un jaunieši. Re-
ģistrēti 117 798 fiziskie apmeklējumi, no tiem – 25 616 bērni 

un jaunieši līdz 18 gadiem, Madonas novada bibliotēkā bijuši 
42 132 apmeklējumi, tajā skaitā 5258 bērnu un jauniešu ap-
meklējumi. Virtuālo apmeklējumu skaits bibliotēku vietnēs un 
profilos bija 522 189, Madonas novada bibliotēkā – 362 570. 
Bibliotēku krājumā ir 275 265 iespiedvienības, tajā skaitā Ma-
donas bibliotēkā – 61 079 dokumenti, 15 429  jaunieguvumu 
eksemplāri, Madonas bibliotēkā – 2273 jaunieguvumi. Izsnie-
gums – 170 449, t.sk. bērniem un jauniešiem līdz 18 gadiem 
– 20 012, Madonas novada bibliotēkā izsniegums – 48 863, 
tajā skaitā bērniem un jauniešiem līdz 18 gadiem –  9096. Ma-
donas novada bibliotēkās apmeklētājiem 2023. gadā sniegtas 
12 109 uzziņas, no tām Madonas bibliotēkā – 6137 uzziņas.

Bibliotēka sniedz universālus bibliotekāros, informacionā-
los un elektroniskos pakalpojumus lokālajiem un attālinātajiem 
lietotājiem atbilstoši to interesēm un vajadzībām, izmantojot 
gan bibliotēkas krājumus, gan informācijas un komunikāci-
ju tehnoloģiju sniegtās iespējas, kā multifunkcionāla iestāde 
nodrošinot iedzīvotāju informācijas, izglītības, kultūras un so-
ciālās vajadzības. 

Līdzīgi kā iepriekšējā laika periodā, arī 2023. gadā līdztekus 
tradicionālajiem pakalpojumiem bibliotēka ir atpazīstama kā 
epakalpojumu izmantošanas vieta: iespējams veikt dažādus 
maksājumus, transporta biļešu rezervāciju, kā pasūtīšanas un 
izdrukāšanas vieta, tāpat vieta, kur var uzturēties, mācīties, 
saņemt nepieciešamo informāciju un bez maksas piedalīties 
bibliotēkas rīkotajās aktivitātēs un pasākumos. Paplašinājies 
bibliotēkas piedāvājuma tematiskais diapazons.

Pieprasīts pakalpojums ir 3td eGRĀMATU bibliotēka. Au-
torizēto lietotāju skaits – 517. Egrāmatu bibliotēkās izsnie-
gums pārskata periodā – 680. Starpbibliotēku abonementa 
kārtā saņemti vai izsniegti 3561 izdevumi, Madonas novada 
bibliotēkā – 1413.

Madonas novada bibliotēkas apmeklētājiem pieejamas: 
latviskā tiešsaistes abonētā datubāze Letonika un Encyclopæ-
dia Britannica Library Edition ar piekļuvi ārpus bibliotēkas 
telpām, Lursoft laikrakstu bibliotēka News.lv, Nozare.lv un 
LETA arhīvs. Vietējās nozīmes bibliotēkās pieejamas Letonika.
lv un News.lv datubāzes. Tiek piedāvātas Madonas bibliotēkā 
veidotās datubāzes: Elektroniskais kopkatalogs, kurā iekļauta 
informācija par 25 reģiona pašvaldību publisko un 20 skolu 

MADONAS NOVADA BIBLIOTĒKA

10 

14

RGB

21

Bibliotēku skaits, kur pieejami 
pakalpojumi cilvēkiem  
ar kustību traucējumiem

Bibliotēku skaits, kuras saskaņā 
ar pieprasījumu nodrošina 
pakalpojumu – grāmatu 
piegāde mājās

Madonas novada bibliotēkai 
noteikts reģiona galvenās 
bibliotēkas (RGB) statuss

Madonas novada bibliotēkas 
struktūrvienību skaits

PAR MADONAS NOVADA BIBLIOTĒKU



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

34

bibliotēku krājumiem un Novadpētniecības datubāze. Tika tur-
pināts darbs pie Novadnieku datubāzes papildināšanas. 

4 bibliotēkas iesaistījušās projektu rakstīšanā un reali-
zēšanā, Madonas novada bibliotēkā finansējuma piesaistei 
izstrādāti 6 projekti, iesaistoties VKKF projektu konkursos, 
Vidzemes programmā, pašvaldības Jauniešu  projektu kon-
kursā, 17 bibliotēkas iesaistījās lasīšanas veicināšanas prog-
rammā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija.”

Par nozīmīgākajiem projektiem uzskatāms veikums lokālā 
kultūras mantojuma, novadnieku  apzināšanā, izpētē. ED pro-
jekta ietvaros izzinošā brauciena “Pieredzes stāsti” rezultātā  
tapuši 3 video stāsti “Savējie iedvesmo!”

Madonas novada pašvaldība atbalstīja Madonas novada 
bibliotēkas ideju līdz ar pārmaiņām bibliotēku tīklā uzlabot 
vietējās nozīmes bibliotēku mobilitāti. Uzsākts projekts “Ma-
donas novada bibliotēku mobilitātes stiprināšana”, paredzot 
atsevišķu budžetu portatīvo datoru, mobilo telefonu, izstāžu 
zigzag stendu un spēļu komplektu iegādei. No šī finansējuma 
ar pašvaldības IT nodaļas atbalstu strādāts pie kopīga novada 
bibliotēku servera risinājuma, kurā būtu ievietojama  visu bib-
liotēku glabājamā lokālā  informācija.

Madonas novada bibliotēkas simtgades jubilejā pašvaldī-
ba pasniedza dāsnu dāvinājumu – lēmumu par projekta pietei-
kuma pilnu finansējumu 28 000 euro apmērā Digitālo iespēju 
centra idejas realizācijai. 

Ceļā uz “Latviešu grāmatai 500” noorganizēts aktivitāšu 
kopums, t.sk. seminārs “Grāmatu un ideju izplatīšana un iz-
došana” sadarbībā ar LNB Madonas novadpētniecības un 
mākslas muzeju, izdevējiem. 

 Kopš 2005. gada ir izveidojusies laba sadarbība starp tri-
jiem reģioniem – Gulbeni, Madonu un Alūksni, vienojoties par 
kopdarbību EK Europe Direct projektā.

Madonas novada, Lazdonas un Mārcienas pagasta biblio-
tēkas ir UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas tīklā “Stāstu 

bibliotēkas” dalībnieces.
Bibliotēkas darbībā nozīmīgs  pasākums bija Eiropas die-

nai un Madonas bibliotēkas simtgades jubilejai veltītā starp-
tautiskā konference “Eiropas vērtības: kādas tās ir un kā tās 
saglabāt?” Tikšanās noritēja klātienē un Facebook profilā. To 
kā moderators vadīja novadnieks Arnis Krauze. Otra nozīmīga 
valsts mēroga aktivitāte sadarbībā ar Latvijas Nacionālo bib-
liotēku bija Literatūras konferences reģionālā norise “Madona 
lasa, pēta un raksta“, tikšanās ar literatūrzinātniekiem notika 
klātienē un Facebook profilā.

Bibliotēku pakalpojumi tiek nodrošināti, izmantojot 174 
datorus (tajā skaitā pieejama mobilā datorklase ar 12 portatī-
vajiem datoriem), 20 printerus, 5 kopējamās iekārtas, 47 mul-
tifunkcionālās iekārtas. Vērtējot kopumā, bibliotēku infrastruk-
tūra atbilst kvalitatīvu pakalpojumu nodrošināšanas iespējām. 

Madonas novada bibliotēku funkciju veikšanai nepiecieša-
mo finansējumu veido lielākoties Madonas novada pašvaldī-
bas piešķīrumi. Cits finansējums: reģiona galvenās bibliotēkas 
funkcijas daļēji tiek finansētas no Varakļānu novadu pašvaldī-
bas. 

Saskaņā ar Madonas novada pašvaldībā apstiprināto 
amata vienību sarakstu 2023. gadā bibliotēkās strādāja 40 
darbinieki. 

Paplašinot bibliotēku piedāvājumu, tika attīstīta sadarbība 
ar reģiona iestādēm un institūcijām, ilggadīgiem sadarbības 
partneriem, paralēli meklējot jaunas sadarbības iespējas, kas 
ļautu dažādot un pilnveidot bibliotēkas piedāvājumu, regulāri 
tiek organizēta Eprasmju nedēļa, Bibliotēku nedēļa, Grāmatu 
svētki, Eiropas nedēļa, Dzejas dienas, Ziemeļvalstu literatūras 
nedēļa, tikšanās ar autoriem, interesantām personībām. Ik 
gadu  interesi rada bibliotēku prezentējošā telts pilsētas svēt-
kos, ED projekta aktivitātes u.c. Madonas novada bibliotēku 
sniegtos pakalpojumus atzinīgi novērtējuši apmeklētāji.

MADONAS NOVADA BIBLIOTĒKA 2023. GADĀ SKAITĻOS

113 362

Lietotāji

578 Tematiski
pasākumi

170 449

522 189
Virtuālie  
apmeklējumi

Apmeklējumi

853 Izstādes

8 720

117 798

Izsniegumi

12 109 Sniegtas 
uzziņas

Iespied-
vienības275 265



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

35

IZGLĪTĪBA

Izglītības darbu Madonas novadā koordinē Izglītības no-
daļa. 2023. gada pārskatu veido 2022./2023. mācību gada 2. 
semestra un 2023./2024. mācību gada 1. semestra norises 
un apskats.

2023. gada 1. septembrī darbu turpina 32 pašvaldības 
dibinātas izglītības iestādes, no kurām 15 vispārizglītojošās 
skolas (tajā skaitā 5 vidējās izglītības iestādes), 10 pirms-
skolas izglītības iestādes, 6 profesionālās ievirzes izglītības 
iestādes, 1 interešu izglītības iestāde. 2023. gada vasarā pa-
beigta Lazdonas pamatskolas likvidācija, Kalsnavas pagasta 
pirmsskolas izglītības iestādes “Lācītis Pūks” reorganizācija, 
to pievienojot Kalsnavas pamatskolai, un Aronas pagasta 
pirmsskolas izglītības iestādes “Sprīdītis” reorganizācija, to 
pievienojot Kusas pamatskolai. Novada teritorijā turpina dar-
bu Jēkabpils Tehnoloģiju tehnikuma Barkavas struktūrvienība, 
Latvijas Universitātes Madonas filiāle un privātā izglītības ies-
tāde Kristiāna Dāvida pamatskola.

Madonas novada pašvaldības vispārizglītojošās izglītības 
iestādēs 2023. gada 1. septembrī mācības uzsāka 4219 izglī-
tojamie, tajā skaitā 1359 pirmsskolas izglītības grupās, 2838 
vispārizglītojošo skolu klasēs, 22 arodklasēs. Skolas gaitas 
2023. gada 1. septembrī uzsāka 322 1. klases skolēni. Profe-
sionālās ievirzes izglītības programmu apguvē iesaistīti izglīto-
jamie – 327 mūzikā, 330 mākslā, 676 sportā. Madonas Bērnu 
un jauniešu centra īstenotajās interešu izglītības programmās 
iesaistīti 358 izglītojamie.

Salīdzinot statistikas datus ar iepriekšējā mācību gada 
sākumu, izglītojamo skaits skolās ir nemainīgs, bet demogrā-
fiskās tendences rāda, ka bērnu skaits turpina samazināties, 
ko jau apliecina izglītojamo skaits pirmsskolas izglītības prog-
rammās.

2023./2024. mācību gadam tika izvirzītas 
šādas Madonas novada pašvaldības izglītības 
darba prioritātes:

	■ Izglītojamo motivācijas, lietpratības un individuālās izaug-
smes attīstības sekmēšanai izglītības iestādēs pilnveidot  
vērtēšanas plānošanu un praksi, nodrošinot efektīvas at-
griezeniskās saites sniegšanu mācību procesā.

	■ Izglītības kvalitātes mērķu sasniegšanai nodrošināt  resur-
su efektīvu plānošanu un izmatošanu.

	■ Veicināt pedagogu labbūtību un vadības komandu stiprinā-
šanu, ieviešot Madonas novada Pedagogu profesionālās 
darbības atbalsta sistēmu.

	■ Stiprināt sadarbību  visos izglītības posmos ar izglītības 
procesā iesaistītajām pusēm vērtīborientēta izglītības pro-
cesa īstenošanai.

Izvirzīto mērķu sasniegšanai 2023. gadā novada peda-
gogiem (kā arī Varakļānu novada pedagogiem) tika sniegts 
nozīmīgs metodiskais atbalsts: sistemātiski organizēti semi-

nāri, kursi, metodiskās dienas izglītības iestādēs, akcentējot 
pedagogu sadarbību pilnveidotā mācību satura plānošanā, 
savstarpēju stundu/ nodarbību vērošanu un analīzi, labās pe-
dagoģiskās pieredzes popularizēšanu. 

Metodiskais darbs novadā tika organizēts 10 mācību jo-
mās un 31 metodiskajā apvienībā. Metodiskajās apvienībās  
tika īstenoti 83 metodiski pasākumi. Aktīvākā darbība – pirms-
skolu, iekļaujošas izglītības, sākumskolas, dabaszinātņu, 
sporta un veselības, valodu jomās. Skolotāju atzinīgi novērtēti 
ir Madonas Valsts ģimnāzijas (MVĢ) vairākkārt organizētie 
profesionālās pilnveides kursi un pieredzes apmaiņas semi-
nāri. 2023. gadā pedagogu metodiskās darbības un radošās 
paš izpausmes veicināšanai, popularizējot savu profesionālo 
un inovatīvo darbību, tika organizēti  arī labās prakses nodo-
šanas semināri. Madonas pilsētas vidusskolas un MVĢ pe-
dagogi  sniedza  iespēju vērot atklātās stundas, piedalīties to 
analīzē, meistarklasēs. 

Pedagogu profesionalitātes paaugstināšanai 2023. gadā 
tika organizētas arī citas aktivitātes: radošās darbnīcas, sko-
lēnu/pedagogu darbu izstādes, iniciatīvu parādes, izzinošas 
takas u.c. Pasākumi pedagogu labbūtības sekmēšanai: super-
vīzijas, interešu izglītības pedagogu forums “Interešu izglītības 
pedagoga loma audzināšanas procesā”, lekcija “Kā atbalstīt 
pedagogu, kurš māca drausmīgos apstākļos”, piedāvāts 
ekurss izdegšanas profilaksei “Dzīves balanss”.

Izglītības nodaļas speciālisti sadarbībā ar novada mācīša-
nās ekspertiem un mācīšanās konsultantiem sniedz atbalstu 
izglītības iestāžu vadības komandām mācību procesa pārval-
dībā, ieviešot izglītības kā mācīšanās organizācijas principu 
iestādē, veicot  iestādēs mācību stundu /nodarbību vērošanu 
un analīzi kopā ar pedagogiem.

Metodiskajam atbalstam pirmsskolu un vispārizglītojo-
šo skolu pedagogiem tika organizētas Pedagogu mācīšanās 
sarunas, kurās pedagogi kopā ar mācīšanās konsultantiem 
apspriež aktuālus izglītības jautājumus, dalās labajā pieredzē. 
Kopā organizētas 15  (8 pirmsskolām, 7 skolām)  mācīšanās 
sarunas.

Profesionālajā izaugsmē nozīmīga ir arī informācijas teh-
noloģiju (IT) mentoru apmācība un iesaiste atbalsta sniegšanā 
iestādes pedagogiem digitālās pratības pilnveidei – katrā vis-
pārizglītojošā izglītības iestādē darbojas pašvaldības finansēts 
IT mentors.

Madonas novada pašvaldība Izglītības un zinātnes minis-
trijas īstenoto projektu “Izglītības iestāžu digitalizācija 7.–9. 
klasēm” (projekta Nr. 8.1.2.0/22/I/001) un “Digitālās plaisas 
mazināšana sociāli neaizsargātajām grupām un izglītības 
iestādēs” (projekta Nr. 2.3.2.3.i.0/1/23/I/CFLA/001) ietvaros 
2023. gadā saņēmusi 837 portatīvās datortehnikas iekārtas. 
Projekta īstenošanas laikā saņemto portatīvo datortehniku iz-
manto, lai papildinātu izglītības iestādēs uz vietas esošo da-
tortehnikas skaitu, ko uz vietas var izmantot gan izglītojamie, 
gan pedagogi, lai nodrošinātu jēgpilnu digitālu mācību proce-



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

36

su, nediskriminējot nevienu izglītojamo grupu un lai nodroši-
nātu datortehnikas izmantošanu mācību procesam.

Pedagogu darba kvalitātes sekmēšanai novada izglītības 
iestādēs tiek organizēts pedagogu profesionālās darbības kva-
litātes pakāpju piešķiršanas process atbilstoši vienotai novēr-
tēšanas kārtībai novadā. Trešā profesionālās kvalitātes pakāpe 
piešķirta 4 pirmsskolas pedagogiem un 5  vispārizglītojošo 
izglītības iestāžu pedagogiem. 

Nodrošināts visu  novada izglītības iestāžu izglītības kvali-
tātes ikgadējās pašnovērtēšanas process.

Pedagogiem sniegtā atbalsta mērķtiecīgai virzībai izglītības 
iestādes un novada līmenī, ar Madonas novada pašvaldības 
domes 2023. gada 30. marta lēmumu Nr. 202 (protokols Nr. 
4, 61. p.) tika apstiprināti Madonas novada pašvaldības notei-
kumi Nr. 19 ”Pedagogu profesionālās darbības atbalsta sistē-
ma Madonas novadā”.

Izglītības nodaļa nodrošina pedagogu darba samaksas at-
bilstību normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, saskaņojot visu 
novada izglītības iestāžu pedagogu tarifikācijas, kā arī izvērtē 
pašvaldības finansējuma apmēru un mērķtiecīgu izlietojumu 
pedagoģiskā un tehniskā personāla darba samaksai 2023. 
gadā. 

 Izglītojamo daudzpusīgas attīstības sekmēšanai novada 
14 vispārizglītojošajās skolās, 6 pirmsskolas izglītības iestā-
dēs un Madonas Bērnu un jauniešu centrā tika īstenotas 184 
interešu izglītības programmas (kopā no valsts budžeta mērķ-
dotācijas finansētas 624 stundas/nedēļā). Lielākais īpatsvars 
ir mūzikas programmas (23%) un deju jomas programmas 
(20,7%,), kas saistīts ar gatavošanos 2025. gada Skolu jau-
natnes dziesmu un deju svētkiem. 

Būtiska izglītības darbības joma ir darbs ar talantīgajiem 
skolēniem. 2022./2023. mācību gadā organizētas 14 novadu 
apvienības olimpiādes, piedalījušies 332 dalībnieki no 15 izglī-
tības iestādēm. Olimpiādēs pavisam tika iegūta 87 godalgotas 
vietas. Valsts posmā godalgoto vietu nebija. 

Saskaņā ar Izglītības un zinātnes ministrijas Valsts izglī-
tības satura centra apstiprināto 2022./2023. mācību gada 
valsts pārbaudījumu grafiku Izglītības nodaļa sadarbībā ar no-
vada izglītības iestādēm nodrošināja valsts pārbaudes darbu 
norisi. Izglītības pārvalde veica valsts pārbaudes darbu rezul-
tātu apkopojumu un sadarbībā ar novada mācību priekšmetu 
metodiskajām apvienībām analizēja skolēnu mācību sasnie-
gumus, izvirzot turpmāk veicamos uzdevumus mācību darba 
pilnveidei.

Šis bija pirmais mācību gads, kad visi skolēni gan pama-
ta, gan vidējās izglītības posmā kārtoja eksāmenus atbilstoši 
jaunajam mācību saturam.  Pirmo reizi noslēguma valsts pār-
baudījumi 9. klases skolēniem tika vērtēti centralizēti, kur bija 
jāuzrāda 10% zināšanu slieksnis. Tas ļāva iegūt statistiskos 
datus, kā arī iespēju eksāmenu rezultātus izmantot kā objektī-
vu kritēriju uzņemšanas procesā vidusskolās.

Madonas novada vidusskolas izglītības iestāžu skolēni 
izvēlējās mācību priekšmetus, kuros kārtoja augstākā mācī-
bu satura līmeņa centralizētos eksāmenus: sociālās zinātnes 
eksāmenu kārtoja 3, fizikas – 7, ķīmijas – 3, dizaina un tehno-
loģiju – 28, bioloģijas – 28, vēstures – 19 skolēni.

Eksāmenu sertifikāti visiem skolēniem šajā mācību gadā 
pirmo reizi bija pieejami elektroniskā formātā. 

Skolēnu mācību uzņēmumu joma izveidojusi ciešu sadar-
bību ar “Junior Achievement Latvia”, kā rezultātā novada sko-
lēnu mācību uzņēmumiem tradicionāli ir augsti  sasniegumi 
valsts mērogā. Skolēniem nodrošināta iespēja katru mēnesi 
apmeklēt Vidzemes jauno ģeogrāfu skolas nodarbības Valmie-
rā. 

2023. gadā ir  notikušas 17 Madonas novada pašvaldības 
pedagoģiski medicīniskās komisijas sēdes, kurās izvērtēts 89 
izglītojamo veselības stāvoklis. No izvērtētajiem bērniem ie-
teiktas  85 speciālās izglītības programmas (t.sk. 41 bērnam 
– pirmsskolas speciālās izglītības programma un 44 – pama-
tizglītības programma) un 4 skolēniem sniegtas konsultācijas.

Ir īstenotas un organizētas skolēnu vecāku individuālās 
sarunas, kā atbalsta iespējas un risinājuma metodes, prob-
lēmsituāciju analīze, talākizglītības iespējas, pievēršot uzma-
nību vecāku pieteikuma mērķim. 2023. gadā tika konsultēti 22 
vecāki speciālās izglītības jautājumos.

Par iekļaujošas izglītības un speciālās izglītības program-
mu īstenošanas jautājumiem ir organizēti semināri, darbsemi-
nāri, kas ietver aktuālo informāciju, tēmu izzināšanu un piere-
dzes veidošanu pedagoģiskajā procesā gan pirmsskolas, gan 
pamatskolas posmā. 2023. gadā tika organizēti 7 semināri un 
2 metodiskās dienas speciālajiem pedagogiem un skolotāju 
palīgiem. 

Attīstot un īstenojot speciālās izglītības programmas vis-
pārizglītojošajās skolās, ir apmeklētas 11 novada skolas un 
5 pirmsskolas izglītības iestādes, vērojot stundas un grupu 
nodarbības, kurās ir iekļauti izglītojamie ar speciālās izglītības 
programmām.

Regulāri sniegts atbalsts skolu atbalsta komandu pedago-
giem un speciālistiem, kā arī  izglītojamajiem un viņu vecā-
kiem. Pilnveidota sadarbība ar pašvaldības sociālo dienestu, 
sniedzot atbalstu ģimenēm speciālās izglītības jautājumos.

Madonas novada izglītojamajiem, viņu vecākiem un pe-
dagogiem ir pieejami izglītības psihologa pakalpojumi. Aktī-
vi tikušas izmantotas individuālās konsultācijas (vairāk nekā 
450), kā arī  sagatavoti 93 atzinumi atbalsta pasākumu no-
teikšanai izglītības iestādēs, pedagoģiski medicīniskajām 
komisijām, veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts 
komisijām, bāriņtiesai. Notika regulāra sadarbība ar izglītības 
iestāžu administrāciju, skolu atbalsta personālu un pašvaldī-
bas sociālo dienestu.

Izglītojamo vecāku līdzdalības sekmēšanai tika piedāvātas 
daudzpusīgas tiešsaistes lekcijas, pieaugušo izglītības iespē-
jas, Karjeras nedēļa, Madonas novada Vecāku dienas “Dzīvo 
un mācies” ietvaros lekcijas: “Mūsdienu bērns motivāciju la-
birintos”, “Nākotnes darba tirgus – vajadzības un iespējas” un 
forums “Vecāki VAR”.

Ar Madonas novada pašvaldības domes 2023. gada 30. 
novembra lēmumu Nr. 782 (protokols Nr. 22, 59. p.) apstip-
rināta Rīcības programma “Priekšlaicīgas mācību pārtrauk-
šanas prevencijas sistēma un ieviešanas plāns” ar mērķi 
pilnveidot Madonas novada pašvaldības līmeņa priekšlaicīgas 
mācību pārtraukšanas prevencijas sistēmu, kas veicinātu iz-



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

37

glītības snieguma uzlabošanos un ilgtspējīgu izaugsmi.
2023. gadā Madonas novada pašvaldība sadarbībā ar 

Valsts kanceleju un biedrību “Latvijas Kognitīvi biheiviorālās 
terapijas asociācija” turpinājusi iesaisti un starpnozaru sadar-
bību atbalsta sistēmas pilnveidē pirmsskolas vecuma bērniem 
ar attīstības, uzvedības un psihisko traucējumu riskiem, īs-
tenojot multimodālās agrīnās intervences programmu STOP 
4–7. 2023. gada laikā organizētas divas intervences grupas, 
kuru ietvaros atbalsts sniegts 24 pirmsskolas vecuma bēr-
niem (kopā 20 nodarbības) un viņu ģimenēm (kopā 20 nodar-
bības vecākiem), kā arī pirmsskolas pedagogi, kas strādā ar 
intervences grupā iesaistītajiem bērniem, apguvuši atbilstošu 
profesionālās kompetences pilnveides programmu.

Madonas novadā 5 izglītības iestādes (Madonas pilsētas 
vidusskola, Cesvaines vidusskola, Ērgļu vidusskola, Bērzau-
nes pamatskola, Praulienas pamatskola) īstenoja Eiropas 
Savienības struktūrfonda projektu Nr.8.3.2.2./16/I/001 “At-
balsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai”, kurās 
galvenās atbalstāmās aktivitātes: pedagoga palīgs/otrais 
pedagogs, mācīšanās grupas, talantu programma, pētniecī-
bas programmas, laborantu programma, interešu izglītība un 
kopienas programma, sniedzot atbalstu skolēniem STEM un 
Vides jomā, ietverot tos pasākumus, kas vērsti zinātnes, teh-
noloģijas, inženierzinātņu un matemātikas, tai skaitā tehniskās 

jaunrades, kā arī vides izglītības piedāvājuma attīstībai un piln-
veidei. Projekta īstenošana noslēdzās 2023. gada decembrī.

2023. gada budžetā pašvaldība vispārizglītojošajām 
skolām un pirmsskolas izglītības iestādēm piešķīra EUR 
70 000,00 mācību līdzekļu iegādei. Papildus tam, lai sekmētu 
jaunā satura ieviešanu, pašvaldība piešķīra finansējumu arī 
sporta inventāra iegādei EUR 68 000,00 apmērā, kā arī mūzi-
kas instrumentārija iegādei – EUR 6 656,00 apmērā.

Veikta valsts izglītības informācijas sistēmas adminis-
trēšana Madonas novada izglītības iestādēm (lietotāju kontu 
izveide sistēmā, to administrēšana, lietotāju apmācība, izglī-
tojamo datubāzes pārbaude, pedagogu tarifikāciju veidošana, 
statistikas pārskatu izveide – skolu konsultēšana u.c.). Nodro-
šināts darbs valsts pārbaudes darbu sistēmā (VPIS). Nodro-
šināta skolu stingrās uzskaites dokumentācijas izsniegšana, 
uzglabāšana, atskaites sagatavošana.

Administrēti pašvaldību savstarpējie norēķini par izglītī-
bas iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem – noslēgti 56 līgumi. 
2023. gadā Madonas novada pašvaldībā deklarētie 206 sko-
lēni un  52 pirmsskolas izglītības grupu audzēkņi mācījās citu 
novadu izglītības iestādēs. Savukārt citos novados deklarētie 
212 skolēni un 117 pirmskolas izglītības audzēkņi mācījās 
Madonas novada izglītības iestādēs.

Madonas novada 
pašvaldības 

vispārizglītojošās izglītības 
iestādēs 2023. gada  

1. septembrī mācības 
uzsāka

4 219
izglītojamie

Profesionālās ievirzes 
izglītības programmu apguvē 

iesaistīti izglītojamie

Mūzikā

Mākslā

Sportā

327
330
676 



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

38

DARBS AR JAUNATNI

Madonas  novada  teritorijā 2023. gadā aktīvi darbojās 
9 bērnu un jauniešu centri un 9 multifunkcionālie centri – 
Aronas, Barkavas, Bērzaunes, Dzelzavas, Ērgļu, Kalsnavas, 
Lazdonas, Liezēres, Ļaudonas, Mārcienas, Mētrienas, Prau-
lienas, Ošupes, Sarkaņu, Vestienas  pagastos  un Madonas, 
Cesvaines un Lubānas pilsētā. Kopumā Madonas novadā 
2023. gadā strādāja viens vecākais speciālists jaunatnes un 
ģimenes politikas jomā, 9 multifunkcionālā centra vadītāji un 
10 jaunatnes darbinieki. 

No 2023. gada aprīļa Madonas novadā darbojas Jaunat-
nes lietu komisija. Komisija ir Madonas novada pašvaldības 
domes izveidota konsultatīva institūcija, kuras kompetence ir 
veicināt pašvaldības darba ar jaunatni saskaņotu īstenošanu, 
atbalstot jauniešu iniciatīvas un veicinot jauniešu līdzdalību 
lēmumu pieņemšanā un sabiedriskajā dzīvē. Komisijas sastā-
vā ir 9 locekļi no dažādām ar jaunatni saistītām jomām un 
jauniešu domes priekšsēdētājs. 2023. gadā Jaunatnes lietu 
komisijai notika 4 sēdes. 

Madonas novadā jau 14 gadus darbojas Madonas novada 
jauniešu dome, kuras mērķis ir  nodrošināt Madonas novada 
jauniešu interešu pārstāvniecību un vajadzību aizstāvību, sek-
mēt pašvaldības jauniešu sadarbību, pieredzes apmaiņu, ini-
ciatīvu realizāciju, veicināt personīgo izaugsmi un pilntiesīgu 
līdzdalību sociālajā, politiskajā, kultūras jomā – vietējā, valsts 
un starptautiskā mērogā. 2023. gadā jauniešu dome apmek-
lēja pagastu jauniešu un multifunkcionālos centrus, informējot 
par to, kas ir jauniešu dome, kādas iespējas jaunietim ir Ma-
donas novadā un kas ir brīvprātīgais darbs. Tāpat Madonas 

novada dome organizēja vairākus pasākumus visa novada 
jauniešiem: rudens un pavasara forumus, jauniešu dienu un 
Madonas novada jaunatnes lietu gada balvu  “Sudraba gailis”.

2023. gadā Madonas novada pašvaldība veica divas jau-
niešu aptaujas. Vienu ikgadējo aptauju, kurā atbildes snie-
dza 250 jaunieši. Madonas novada pašvaldībā ar Jaunatnes 
starptautiskās programmas aģentūras atbalstu un Izglītības 
un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts program-
mas 2023.–2025. gadam finansējumu tiks īstenots projekts 
“Kaļam plānus”, kura ietvaros sadarbojoties ar pētnieku Gintu 
Klāsonu laika periodā no 2023. gada 18. septembra līdz 13. 
oktobrim tika īstenota Madonas novada jauniešu kvantitatīva 
aptauja. Pētījuma mērķis bija iegūt Madonas novada jauniešu 
(to, kuri dzīvo, mācās vai strādā pašvaldības teritorijā) sta-
tistisku un socioloģisku raksturojumu, lai izvirzītu kvalitatīvus 
mērķus un uzdevumus Madonas novada Jaunatnes politikas 
attīstības plānam 2024.–2027. gadam. Jauniešu aptaujas ie-
tvaros anketu aizpildīja kopumā 567 jaunieši, tajā skaitā 281 
jaunietis, kas dzīvo pilsētās (Madona, Lubāna, Cesvaine), 272 
jaunieši, kas dzīvo novada pagastos, un 14 jaunieši, kas dzīvo 
ārpus novada, bet uzturas šeit ikdienā. Tika pārstāvētas visas 
jauniešu vecuma grupas (13–25 gadi). Saskaņā ar aptaujas 
rezultātiem vairākums jauniešu (70%) ir apmierināti ar Ma-
donas novadu kā vietu, kur dzīvot, iegūt izglītību, strādāt un 
pavadīt brīvo laiku. No jauniešiem, kas bija snieguši kritisku 
vērtējumu 53% savu vērtējumu pamato ar to, ka novadā nav 
atpūtas un izklaides vietu, nav brīvā laika iespēju. Otra salīdzi-
noši biežāk minētā atbilde bijusi – nav darba, nodarbinātības 

apmeklēt kultūras pasākumus

apmeklēt interesējošos pulciņus

pavadīt brīvo laiku atbilstoši vēlmēm

apmeklēt sporta pasākumus

atrast domubiedrus

JAUNIEŠU APTAUJAS REZULTĀTI

70%
Aptaujas dalībnieku 
īpatsvars, kuri ir apmierināti 
ar Madonas novadu kā vietu, 
kur dzīvot, iegūt izglītību, 
strādāt un pavadīt brīvo laiku.

567

Jauniešu skaits, kuri 
piedalījās aptaujā.

Pozitīvi novērtētas iespējas:

Kritiski novērtētas iespējas:

atrast darbu

ietekmēt pašvaldības lēmumus

atrast prakses vietas, darbu vasarā

ietekmēt lēmumus savā skolā

iesaistīties tālākizglītībā

57%

56%

56%

55%

51%

58%

55%

52%

49%

42%



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

39

iespēju. To norādījuši 17% no kritiskus vērtējumus pauduša-
jiem. Lūgti novērtēt savas esošās iespējas Madonas novadā 
dažādos to aspektos, par lielāko daļu no anketā iekļautajām ie-
spējām jaunieši sniedz pozitīvus vērtējumus. Vispozitīvāk vēr-
tētas iespējas apmeklēt kultūras pasākumus (57% novērtē, 
ka ir plašas vai pietiekamas iespējas), apmeklēt interesējošos 
pulciņus (56%), pavadīt brīvo laiku atbilstoši savām vēlmēm 
(56%), apmeklēt interesējošos sporta pasākumus (55%), at-
rast domubiedrus (51%). Savukārt viskritiskāk vērtētas iespē-
jas atrast darbu (58% novērtē, ka ir mazas vai nav nekādu 
iespēju), ietekmēt pašvaldības lēmumus (55%), atrast mācību 
prakses vietas, darbu vasarā (52%), ietekmēt lēmumus savā 
skolā (49%), iesaistīties tālākizglītībā (42%).

Jau piekto gadu  Madonas novada pašvaldībā tika īste-
nots jauniešu iniciatīvu projektu konkurss, kurš pēdējos ga-
dos jauniešu vidū  kļūst arvien populārāks. Konkursa mērķis 
ir atbalstīt jauniešu iniciatīvas un līdzdalību sabiedriskajos 
procesos Madonas novadā, veicinot viņu iesaisti un sniedzot 
iespēju īstenot savas idejas. Šī ir ne tikai iespēja jauniešu ra-
došuma izpausmēm, bet arī jaunietis var iegūt vērtīgu pieredzi 
projektu izstrādē un realizēšanā. Katra projekta realizēšanai 
tiek piešķirts finansējums līdz 500 eiro. Kopējais finansē-
jums – 6 000 eiro. Projektā var piedalīties jaunieši 13–25 
gadu vecumam. 2023. gada konkursa pieteikumu skaits bija 
rekordliels – tika saņemti 20 projektu pieteikumi no 10 nova-
da pagastiem un Madonas pilsētas. Lielais konkursa pietei-
kumu skaits liecina par jauniešu aktīvo vēlmi iesaistīties un 

veidot pozitīvas pārmaiņas savā apkārtnē. Konkursa rezultātā 
tika atbalstīti 13 projektu pieteikumi. To realizēšana notika no 
2023. gada 1. jūnija līdz 30. novembrim. Projektu realizēšanas 
vietas – Aronas, Ērgļu, Kalsnavas, Lazdonas, Ošupes, Praulie-
nas, Sarkaņu, pagasti un Madonas pilsēta. 

Jau vienpadsmito gadu Madonas novada pašvaldībā tika 
īstenots projekts “Jauniešu karjeras izvēle un amata prasmju 
apguve”, kura ietvaros pašvaldība līdzfinansē  darbavietas 
Madonas novada uzņēmumos, kas tiek piedāvātas/ir izveido-
tas jauniešiem vasaras periodā no 1. jūnija līdz 31. augustam. 
Uz vakancēm var pieteikties jaunieši no 16 līdz 25 gadu ve-
cumam.  Madonas novada pašvaldības finansējums vienam  
darba devējam tiek piešķirts minimālās mēneša darba algas –  
620 eiro – apmērā  par viena  jaunieša normālā darba laika 
ietvaros nostrādātajām stundām. Katrā uzņēmumā jaunietim 
ir iespēja strādāt vienu mēnesi, kura laikā ir iespēja iepazīties 
ar profesiju  un iegūt jaunas prasmes. 2023. gadā  projekts 
ieguva lielu atsaucību gan no uzņēmēju, gan jauniešu puses. 
36 Madonas uzņēmumi iesniedza 97 vakances, uz kurām 239 
jaunieši iesniedza 751 pieteikumu. 

2023. gadā norisinājās arī Madonas novada pašvaldības 
bērnu un jauniešu nometņu projektu konkurss. Konkursā tika 
saņemti 10 pieteikumi bērnu un jauniešu nometņu rīkošanai un 
visi iesniegtie pieteikumi tika atbalstīti, piešķirot Madonas no-
vada pašvaldības līdzfinansējumu nometnes rīkošanai Mado-
nas novada pašvaldībā deklarētajiem bērniem un jauniešiem.

SPORTS

2023. gads Madonas novadā aizvadīts vairāku lielu starp-
tautisku sacensību uzņemšanas un organizēšanas zīmē. 

No 30. janvāra līdz 5. februārim SAB “Smeceres sils” 
sporta bāzē  norisinājās Eiropas čempionāts, Pasaules kau-
sa posms, Pasaules junioru čempionāts un Eiropas jauniešu 
čempionāts ziemas orientēšanās sportā ar slēpēm, kur pieda-
lījās 345 sportisti no 16 valstīm.

Lielākais notikums Latvijas biatlona vēsturē – Eiropas ju-
nioru čempionāts biatlonā – Madonā norisinājās no 13. feb-
ruāra līdz 19. februārim, piedalījās 248 sportisti no 29 valstīm.

Pasaules kausa posms kamanu suņu sportā norisinājās 

no 25. februāra līdz 26. februārim ar 76 sportistu piedalīšanos 
no 5 valstīm.

Pēc divu gadu pārtraukuma SAB “Smeceres sils” sporta 
bāzē norisinājās arī “Skandināvijas kausa” izcīņas posms dis-
tanču slēpošanā ar 146 sportistu piedalīšanos no 8 valstīm.

No 18. augusta līdz 20. augustam, Madonas pilsētas ielās 
un SAB “Smeceres sils” sporta bāzē norisinājās nu jau par 
tradīciju Madonā kļuvušais Pasaules kausa posms rollerslēpo-
šanā, bet 2023. gadā tika uzņemts arī Pasaules junioru čem-
pionāts rollerslēpošanā. Sacensības piedalījās 130 sportisti 
no 10 valstīm.

JAUNIEŠU NODARBINĀTĪBAS PROJEKTS
/ no 1. jūnija līdz 31. augustam /

36 Madonas 
uzņēmumi 97 Vakances

239 Jaunieši 751 Pieteikums



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

40

2023. gadā Madonas novadā notikuši 12 novada čempio-
nāti un 10 kausu izcīņas dažādos sporta veidos, kā populā-
rākos var minēt: basketbols 3x3, basketbols, volejbols, plud-
males volejbols, smagatlētika, futbols, orientēšanās sports, 
zemledus makšķerēšana, makšķerēšana, distanču slēpošana, 
novuss, dambrete, kā arī galda teniss, disku golfs, pļavu golfs, 
telpu futbols.

Cesvaines apvienības pārvaldes teritorijā notikušas 13. 
Madonas novada pašvaldības darbinieku sporta spēles, ku-
rās piedalījās 11 pagastu un Madonas novada administrācijas 
komandas, sacenšoties deviņos komandu un astoņos indivi-
duālajos sporta veidos.

Pašvaldības sporta bāzēs notikušas 34 starptautiska 
mēroga un 167 Latvijas mēroga sporta sacensības futbolā, 
basketbolā, volejbolā, florbolā, distanču slēpošanā, biatlonā, 
motosportā, enduro, supermoto, BMX riteņbraukšanā, ve-
losportā, orientēšanās sportā, veterānu sportā, disku golfā, 
kartingā, rollerslēpošanā, pludmales volejbolā, smagatlētikā, 
pļavu golfā, kurām pašvaldība sniedza gan organizatorisko, 
gan finansiālo atbalstu. Pateicoties Madonas novada labi sa-
gatavotajām sporta bāzēm un augsta līmeņa organizatoris-
kajam darbam, jau tradicionāli notikušas sacensības Baltijas 
čempionāta posmi enduro, Retro un Latvijas čempionāta sa-
censības motokrosā, Baltijas čempionāta posms supermoto,  
Pro–Kart, Latvijas un Baltijas čempionāti kartingā, Latvijas 
kausa posms BMX, Latvijas čempionāti un kausu izcīņas bi-
atlonā un distanču slēpošanā, Latvijas čempionāti florbolā, 
volejbolā, basketbolā, telpu futbolā, novusā, Latvijas jaunat-
nes čempionāti basketbolā, volejbolā, futbolā, Dali–Dali 3. līga 
futbolā, un “Trofi reids” apvidus automašīnām. 

2023. gadā Madonas novada pašvaldība tika iekļauta “Trīs 
zvaigžņu balvas” nominācijā “Gada sporta pašvaldība” fināl-
balsojumā, ko organizēja Latvijas Olimpiskā komiteja sadarbī-
bā ar Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministriju.

Madonas novada pagastu pārvalžu teritorijās notikuši 125 
sporta pasākumi, iesaistot iedzīvotājus sporta un veselīga dzī-
vesveida aktivitātēs. Lielu atsaucību novada iedzīvotāju vidū 
ieguvis projekts “Veselības veicināšanas un slimību profilak-
ses pasākumu īstenošana  Madonas novada iedzīvotājiem”.

2023. gadā pašvaldība ir sniegusi finansiālu atbalstu 43 
Latvijas pieaugušo, junioru un jauniešu un sporta veterānu iz-

lases dalībniekiem  – vieglatlētikā, motosportā, orientēšanās 
sportā, distanču slēpošanā, rollerslēpošanā, futbolā, veterānu 
sportā, smagatlētikā, biatlonā, pludmales volejbolā, makšķe-
rēšanā, šaušanā, kartingā, kuri piedalījās Pasaules un Eiropas 
sacensībās, kā arī sporta spēļu komandām, kuras piedalās 
Latvijas čempionātos florbolā, basketbolā, futbolā, volejbolā, 
hokejā, telpu futbolā. 2023. gadā Madonas pilsētas sporta 
centra teritorijā norisinājās Madonas novada senioru sporta 
spēles un sporta pasākums cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.

Madonas novada sportisti ar panākumiem piedalījušies 
Latvijas čempionātos vieglatlētikā, distanču slēpošanā, rol-
lerslēpošanā, biatlonā, orientēšanās sportā, motosportā, 
smagatlētikā, šaušanā, Latvijas sporta veterānu(senioru) 60. 
sporta spēlēs, kartingā.

Sporta un atpūtas bāzē „Smeceres sils” ir notikušas 56 
starptautiskas, valsts mēroga, Madonas Bērnu un jaunatnes 
sporta skolas un Madonas novada pašvaldības organizētās 
sacensības distanču slēpošanā, biatlonā, ziemas un vasaras 
orientēšanās sportā, BMX riteņbraukšanā, velosportā, rollers-
lēpošanā, longbordā, suņu kamanu sportā. 

Kā viens no lielākajiem vasaras orientēšanās pasākumiem 
sporta bāzē notika Latvijas Orientēšanās federācijas 60 gadu 
jubilejas pasākums, kas sākās ar sacensībām un noslēdzās ar 
apbalvošanas ceremoniju par ieguldījumu orientēšanās spor-
ta organizēšanā, attīstībā un popularizēšanā.

Madonas novada trasēs notikušas 8 sacensības motokro-
sā, enduro un supermoto. 

2023. gadā turpinājās un tika pabeigta SAB “Smeceres 
sils” stāvlaukumu infrastruktūras sakārtošana un uzlabošana. 
Labiekārtošanas un rekonstrukcijas darbi turpinājās Madonas 
mototrasē, Madonas kartinga trasē, kā arī pagastu pārvalžu 
teritorijās esošajās sporta būvēs. 

2023. gada augustā tika atklāts uzbūvētais Cesvaines vi-
dusskolas stadions ar sintētisko vieglatlētikas segumu, kurā 
ir iekārtoti vieglatlētikas sektori, skrejceļš, basketbola, futbola 
laukums (ar dabīgā zāliena segumu), pludmales volejbola lau-
kums. 

Madonas pilsētas slidotavai veikti pamatnes, apgaismo-
juma rekonstrukcijas darbi un uzstādītas laukuma plastikāta 
apmales.

Pašvaldību sporta 
bāzēs notikušas

starptautiska 
mēroga sacensības

Latvijas  
mēroga sacensības

34
167 

Pagastu pārvalžu 
teritorijās, iesaistot 

iedzīvotājus veselīga 
dzīvesveida aktivitātēs, 

notikuši

125
sporta pasākumi



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

41

SOCIĀLĀ JOMA

Sociālā dienesta darbības mērķis ir palīdzēt novada ad-
ministratīvajā teritorijā dzīvesvietu deklarējušām personām, 
ģimenēm un personu grupām atrisināt vai mazināt sociālās 
problēmas, attīstot pašas personas resursus un iesaistot 
atbalsta sistēmas, sniegt materiālu atbalstu krīzes situācijās 
nonākušām ģimenēm (personām), lai apmierinātu to pamat-
vajadzības un veicinātu darba spējīgo personu līdzdarbību 
savas situācijas uzlabošanā, veikt profesionālu sociālo darbu 
ar ģimenēm, kuras audzina bērnus, kā arī attīstīt un sniegt ie-
dzīvotājiem sociālos pakalpojumus, pamatojoties uz sociālā 
darbinieka veiktu personas individuālo vajadzību novērtējumu.

Madonas novada vērtība ir ģimenes ar bērniem. Pēc no-

vada reformas visās novada skolās un pirmsskolas izglītības 
iestādēs ēdināšana ir bez maksas. Liels atbalsts tiek sniegts 
ģimenēm ar bērniem, piešķirot vienreizēju pabalstu bērnu  iz-
glītībai ne tikai trūcīgo/maznodrošināto ģimeņu bērniem, bet 
arī daudzbērnu ģimeņu bērniem.

Materiāls atbalsts tiek sniegts ģimenēm, kurās piedzimst 
bērniņš – dienests piešķir vienreizēju pabalstu 300 eiro ap-
mērā. 

Sociālais dienests piešķir un izmaksā sociālās palīdzības 
pabalstus, kas ir pamata pabalsti (GMI un mājokļa pabalsts), 
un kurus nosaka normatīvie akti, kā arī citus pašvaldības ini-
ciatīvas materiālās palīdzības pabalstus.

PĀRSKATS PAR SOCIĀLO PALĪDZĪBU, 
SALĪDZINĀJUMĀ AR IEPRIEKŠĒJO GADU (EUR)

Pabalsta mērķis 2022. gads 2023. gads
GMI pabalsts 220 669 155 855
Mājokļa pabalsts 32 9103 509 928
Veselības pabalsts 75 120 70 422
Pabalsts bērna izglītībai 44 475 45 300
Pabalsts bāreņiem 48 546 49 718
Pabalsts audžuģimenēm 87 810 121 471
Pabalsts krīzes situācijā 5 495 14 284
Apbedīšanas pabalsts 31 309 27 358
Pabalsts jubilejās 71 000 72 400
Svētku pabalsts (ČAES) 2 450 2 400
Politiski represētiem 12 150 11 450
Pabalsts jaundzimušajiem 66 600 64 800
Citi 132 417 79 867
Kopā 1 127 145 1 225 254

2023. GADĀ IZMAKSĀTO PABALSTU STRUKTŪRA

GMI pabalsts
Mājokļa pabalsts
Veselības pabalsts
Pabalsts bērna izglītībai
Svētku pabalsts (ČAES)
Pabalsts audžuģimenēm
Pabalsts krīzes situācijā
Apbedīšanas pabalsts
Pabalsts jubilejās
Pabalsts bāreņiem 
Politiski represētiem
Pabalsts jaundzimušajiem
Citi

Kopā EUR

1 225 254 

5% 
7% 13% 

42% 

6% 

10% 

6% 

4% 
4% 



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

42

TRŪCĪGO UN MAZNODROŠINĀTO PERSONU SKAITS

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris

Maznodrošināto personu
skaits 2022. gadā 

Maznodrošināto personu
skaits 2023. gadā 

Trūcīgo personu skaits 
2022. gadā 

Trūcīgo personu skaits 
2023. gadā 

Sociālais dienests nodrošina sociālos pakalpojumus at-
bilstoši novada iedzīvotāju vajadzībām un saskaņā ar paš-
valdības finansiālajām iespējām. Sociālie pakalpojumi – pa-
sākumu kopums, kas vērsts uz to personu pamatvajadzību 
apmierināšanu, kurām ir objektīvas grūtības aprūpēt sevi 
vecuma vai funkcionālo traucējumu dēļ, un ietver sevī pakal-
pojumus personas dzīvesvietā un ilgstošas sociālās aprūpes 
institūcijās. 

Sociālās aprūpes un rehabilitācijas pakalpojumus institū-
cijā nodrošina Barkavas pansionātā, Cesvaines un Dzelzavas 
sociālā aprūpes centrā Dzelzavas pagastā Grāveri 1 un Ces-
vaines un Dzelzavas sociālās aprūpes centrs struktūrvienība 
“Cesvaine”, Ļaudonas pansionātā, Mārcienas sociālās aprū-
pes centrā, Ērgļu sociālās aprūpes centrs ar divām atrašanās 
adresēm – “Kastaņas” Sausnējas pagastā un Ērgļos, Parka 
ielā 4, Lubānas sociālās aprūpes centrs un Sociālās aprūpes 
un rehabilitācijas centrs “Ozoli”. Šiem pakalpojumiem tika iz-
lietoti 3 288 134 eiro. 9 novada iedzīvotāji pakalpojumu saņē-
ma citu novadu aprūpes centros, par ko veicām savstarpējos 
norēķinus 28 248 eiro apmērā.

Sociālais dienests organizē un nodrošina aprūpes mā-
jās pakalpojumu pensijas vecuma personām un personām 

ar funkcionāliem traucējumiem, kuras vecuma un veselības 
stāvokļa dēļ nav spējīgas sevi aprūpēt un apmierināt pamat-
vajadzības. Pakalpojumu Madonas novads deleģējis biedrībai 
“Latvijas Samariešu apvienība”. 2023. gadā aprūpes mājās 
pakalpojumu saņēma 316 Madonas novada iedzīvotāji, izlie-
tojot 419 622 eiro. Par sociālās aprūpes mājās pakalpojumu 
klienti veic līdzmaksājumu. Trūcīgas personas ir atbrīvotas no 
līdzmaksājuma, bet maznodrošinātas – veic līdzmaksājumu 
50% apmērā. 

2023. gadā Madonas novadā ar  kāpurķēžu pacēlāju 
komplektā ar ratiņkrēslu pakalpojums pēc klientu pieprasīju-
ma sniegts 16 personām. Ar 3 personām ir noslēgti līgumi 
par kāpurķēžu pacēlāja komplektā ar ratiņkrēslu bezatlīdzības 
lietošanu. Novada iedzīvotājiem ar kustību traucējumiem un 
tie, kuri pārvietojas ratiņkrēslos, tiek nodrošināts specializētā 
transporta pakalpojums nokļūšanai uz/no ārstniecības iestā-
dēm. 

Cilvēkiem ar invaliditāti tiek  nodrošināti asistenta pakalpo-
jums. Asistenta pakalpojums ir paredzēts cilvēkiem ar invalidi-
tāti (1. un 2. grupa), kuriem vajadzīgs atbalsts, pārvietojoties 
ārpus mājokļa, un kuri funkcionēšanas ierobežojumu dēļ to 
nevar veikt pastāvīgi, lai nokļūtu vietā, kur viņi mācās, strādā, 
saņem pakalpojumus (piemēram, darbavieta, dienas centrs, 

SOCIĀLO PAKALPOJUMU RAKSTUROJUMS



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

43

poliklīnika, valsts iestādes u.c.). Pakalpojumu apmaksā no 
valsts budžeta līdzekļiem. 2023. gadā Sociālais dienests 144 
iedzīvotājiem ar  1. un 2. grupas invaliditāti  nodrošināja valsts 
apmaksātu asistenta pakalpojumu, izlietojot 420 193 eiro.

Turpinās sadarbība ar Latvijas Sarkanā krusta Madonas 
komiteju. Madonas novada trūcīgās un maznodrošinātās māj-
saimniecības saņēma ES pārtikas preču komplektus un higiē-
nas un saimniecības preču komplektus, ģimenes ar bērniem 
– arī skolas piederumu komplektus.

2023. gadā savu darbību turpināja dienas centrs “Baltā 
ūdensroze”, (nodibinājums “Latvijas Evaņģēliski luteriskās 
baznīcas Diakonijas centrs”). Pašvaldība ir deleģējusi pār-
valdes uzdevumu – dienas centra pakalpojumu pilngadīgām 
personām, dienas aprūpes centra pakalpojumu pilngadīgām 
personām ar garīga rakstura traucējumiem, atbalsta centra 
pakalpojumu, zupas virtuves pakalpojumu un higiēnas pa-
kalpojumu. Dienas aprūpes centra pakalpojumu pilngadīgām 
personām ar garīga rakstura traucējumiem ir iespēja saņemt 
trīs vietās – Madonā, Kalsnavā un Lubānā. Šiem pakalpoju-
miem tika izlietoti 46 588 eiro.

Madonas novada 246 bērniem bija iespēja saņemt pašval-
dības finansētos sociālos pakalpojumus – mūzikas terapiju, 
smilšu terapiju, montesori, logopēda, psihologa, psihoterapei-
ta pakalpojumus, fizioterapiju, silto smilšu terapiju, mākslas 

terapiju, izlietojot no pašvaldības budžeta 85 476 eiro. 
2023. gadā noslēdzās būtisks sabiedrībā balstītu sociālo 

pakalpojumu izveides un ieviešanas jeb deinstitucionalizā-
cijas (turpmāk DI) procesa posms, kā ietvaros kopš 2016. 
gada pašvaldībās izveidota apjomīga pakalpojumu infrastruk-
tūra cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem un bērniem 
ar funkcionāliem traucējumiem. Šo gadu gaitā izdevumi par 
pakalpojumu sniegšanu kompensēti no ES fondu līdzekļiem, 
savukārt sākot jau ar 2023. gada nogali pašvaldība pakalpoju-
mu izmaksas sedza no sava budžeta. 2023. gadā DI projekta 
ietvaros izlietotais finansējums bērniem ar funkcionāliem trau-
cējumiem – 203 750 eiro un pieaugušām personām ar garīga 
rakstura traucējumiem – 631 005 eiro.

2023. gada 14. jūlijā Madonas novada Liezēres pagastā 
durvis vēra sociālās aprūpes un rehabilitācijas centra “Ozoli” 
struktūrvienība “Grupu māja (dzīvokļi)”, kas turpmāk nodro-
šinās mājokli un atbalstu sociālo problēmu risināšanā piln-
gadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem, kurām 
ir grūtības dzīvot patstāvīgi, bet nav nepieciešama atrašanās 
ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas insti-
tūcijā. Ar šī projekta ieviešanu Madonas novads paplašināja 
un pilnveidoja  sociālo pakalpojumu sniegšanas sistēmu, no-
drošinot iespēju cilvēkiem kvalitatīvi dzīvot ārpus institūcijām, 
saņemot atbilstošus sabiedrībā balstītus pakalpojumus.

SOCIĀLĀS APRŪPES CENTRU KLIENTU SKAITA UN IZMAKSU SALĪDZINĀJUMS

Barkavas  
pansionāts

Dzelzavas  sociālās 
aprūpes centrs

Mārcienas sociālās 
aprūpes centrs

Ļaudonas  
pansionāts

Cesvaines sociālās 
aprūpes centrs

Lubānas sociālās 
aprūpes centrs

Ērgļu sociālās  
aprūpes centrs

2022. gadā              2023. gadā

Klientu skaits Izmaksas (EUR)



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

44

BĀRIŅTIESAS DARBS

Bāriņtiesas lietvedībā aktīvo lietu kopējais skaits 2023.
gada 31. decembrī bija 296. Pārskata gadā ierosinātas jaunas 
98 lietas. 

2023. gadā pieņemti 15 vienpersoniskie lēmumi un 191 
koleģiālais lēmums.

2023. GADĀ PIEŅEMTIE LĒMUMI

Par aizgādības tiesību atjaunošanu 16 
Par aizgādības tiesību pārtraukšanu 11
Par aizbildnības nodibināšanu un aizbildņa iecelšana 11 
Par aizbildņa atlaišanu, atbrīvošanu vai atcelšanu no pienākumu pildīšanas 15 
Par bērna ievietošana audžuģimenē 12
Par bērna uzturēšanās izbeigšanu audžuģimenē 13 
Par uzturēšanās laika pagarināšanu krīzes audžuģimenē 1
Par audžuģimenes statusa izbeigšana 6 
Par bērna ievietošana ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā 8
Par bērna uzturēšanās izbeigšanu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā 6 
Par aizgādņa iecelšanu personai ar rīcībspējas ierobežojumu 4 
Par aizgādņa atbrīvošanu no pienākumu pildīšanas personai ar rīcībspējas ierobežojumu 1
Par aizgādņa tiesību un pienākumu apjoma grozīšanu 7 
Atzinuma sniegšana tiesai, pēc tiesas pieprasījuma 9 
Par prasības celšanu tiesā aizgādības tiesību atņemšanai 11 
Par dāvinājuma pieņemšana nepilngadīgā vārdā 3 
Par mantojuma pieņemšana nepilngadīgā vārdā 10 
Par mantojuma aizgādņa iecelšana 4 
Par mantojuma aizgādņa atbrīvošana 4
Par aizbildņa atbilstība pienākumu pildīšanai 4 
Par atbilstība audžuģimenes pienākumu pildīšanai 3 
Par audžuģimenes statusa piešķiršanu 1
Par atļauju ciemoties pie vecāka 4 
Par ienākuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu 2 
Par nodokļu atvieglojumu piemērošanu 1
Par ģimenes valsts pabalsta izmaksu 4
Par  valsts sociālo pabalsta izmaksu 1
Par bērna nodošanu aprūpē citai personai Latvijā 1
Par atbilstību sevišķā aizbildņa pienākumu pildīšanai un iekļaušanai sevišķo aizbildņu sarakstā 1
Par atļauju rīkoties ar nepilngadīgā mantu 2 
Par atbrīvošanu no bērna mantas pārvaldības 1
Par cesijas līguma noslēgšana bērna interesēs 1
Par pilnvarojuma piešķiršanu audžuģimenei 3 
Par saskarsmes ierobežošanu vecākiem 2 
Par atļauju mainīt uzvārdu 1
Par viesģimenes statusa izbeigšanu 1
Par aizbildņa atlaišanu bērnam no Ukrainas 2
Par kļūdu labošanu lēmumā 4 

  Pieņemto lēmumu skaits kopā 206



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

45

Ģimeņu skaits kopā 55

Bērnu skaits ģimenēs kopā 112

Ģimenes, kurās netiek pietiekami nodrošināta bērna attīstība un audzināšana un par 
kurām bāriņtiesa 2023. gadā informējusi pašvaldības sociālo dienestu vai citu atbildīgo 
institūciju

no tā mātēm 7

no tā tēviem 10

no tā personu skaits, kurām jau iepriekš (ne tikai pārskata gadā) pārtrauktas tā paša vai cita bērna 
aizgādības tiesības, kopā

2

Bērnu skaits, kuru vecākiem pārskata gadā pārtrauktas bērna aizgādības tiesības 33

Bērnu skaits, kuru vecākiem pārskata gadā atjaunotas pārtrauktās bērna aizgādības tiesības 8

Bērna aizgādības tiesību pārtraukšana un pārtraukto aizgādības tiesību atjaunošana 
vecākiem 17

Personu skaits, par kurām bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par prasības sniegšanu tiesā par aizgādības 
tiesību atņemšanu, kopā

14

no tā mātēm 7

no tā tēviem 7

Personu skaits, kurām ar tiesas spriedumu atņemtas aizgādības tiesības, kopā 14

no tā mātēm 7

no tā tēviem 7

Aizgādības tiesību atņemšana un atjaunošana vecākiem ar tiesas spriedumu

Bērnu skaits kopā 105

no tā bērnu skaits, kuri ievietoti audžuģimenē 24

no tā bērnu skaits, kuri ievietoti aizbildņa ģimenē 73

no tā bērnu skaits, kuri ievietoti ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā 8

Ārpusģimenes aprūpē esošo bērnu skaits uz 2023 gada 31. decembri

Bērnu skaits, kuriem nodrošināta ārpusģimenes aprūpe, kopā 28

Bērnu skaits, kuri ievietoti audžuģimenē 10

Bērnu skaits, kuri ievietoti aizbildņa ģimenē 15

Bērnu skaits, kuri ievietoti aprūpes un rehabilitācijas institūcijā 3

Bērni, par kuriem bāriņtiesa 2023. gadā pieņēmusi lēmumu par ārpusģimenes 
(audžuģimene, aizbildnība, aprūpes un rehabilitācijas institūcija) aprūpi

Personu skaits, kuras ar bāriņtiesas lēmumu ieceltas par aizbildni bērnam, ja aizbildnība nodibināta 
pirmreizēji

7

Personu skaits, kuras ar bāriņtiesas lēmumu atceltas no aizbildņa pienākumu pildīšanas nolaidīgas 
rīcības vai citu iemeslu dēļ

1

Personu skaits, kuras ar bāriņtiesas lēmumu atlaistas no aizbildņa pienākumu pildīšanas Civillikumā 
paredzētajos gadījumos vai ja izbeigušies Bāriņtiesu likumā noteiktie aizbildnības nodibināšanas 
iemesli

7

Aizbildņu skaits 2023. gada 31. decembrī 51

  Audžuģimeņu kopējais skaits  2023. gada 31. decembrī 21



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

46

Aizgādnībā esošo personu skaits 36

Personu skaits, kuras ar bāriņtiesas lēmumu ieceltas par aizgādni personai ar ierobežotu rīcībspēju 34

         no tā aizgādņu skaits, kuri ir personas ar ierobežotu rīcībspēju radinieki un laulātie 30

                    t. sk. sievietes 28

                    t. sk. vīrieši 2

          no tā citu personu skaits, kuras ieceltas par aizgādni personai ar ierobežotu rīcībspēju 4

                    t. sk. sievietes 3

                    t. sk. vīrieši 1

Personu skaits, kuras ar bāriņtiesas lēmumu ieceltas par aizgādni mantojumam vai prombūtnē esošas 
personas mantai

12

  Aizgādnībā esošās personas un aizgādņi 2023. gada 31. decembrī

PAŠVALDĪBAS POLICIJA

Madonas novada un Varakļānu novada pašvaldības polici-
ja (turpmāk tekstā – pašvaldības policija) ir Madonas novada 
pašvaldības izveidota iestāde, kas uzsāka savu darbu 2023. 
gada 10. augustā. Tā īsteno Pašvaldību likumā noteikto paš-
valdības autonomo funkciju: piedalīties sabiedriskās kārtības 
un drošības nodrošināšanā Madonas novada un Varakļānu 
novada administratīvajās teritorijās. Pašvaldības policijas dar-
bu vada iestādes priekšnieks un tās sastāvā ietilpst lietvedis/
inspektors, vecākais inspektors, 4 inspektori un 2 jaunākie 
inspektori.

Pašvaldības policijas darbības tiesiskais pamats ir Latvijas 
Republikas Satversme, likums “Par policiju”, Valsts pārvaldes 
iekārtas likums, Madonas novada un Varakļānu novada paš-
valdības policijas nolikums, citi Latvijas Republikas normatīvie 
akti un starptautiskie līgumi, kam pievienojusies Latvijas Re-
publika, kā arī Madonas novada un Varakļānu novada pašval-
dības domes saistošie noteikumi un lēmumi.

Galvenās funkcijas un pienākumi

Pašvaldības policijas galvenās funkcijas ir likumpārkāpu-
mu profilakse, sabiedriskās kārtības un drošības nodrošinā-
šana, kā arī pašvaldības saistošo noteikumu izpildes kontrole. 

Tās pienākumos ietilpst:
	■ Reaģēšana uz saņemto informāciju par likumpārkāpu-

miem un notikumiem;
	■ Administratīvā pārkāpuma procesu veikšana;
	■ Sadarbība ar Valsts policiju un Valsts drošības dienestu;
	■ Palīdzības sniegšana personām, kas cietušas no likum-

pārkāpumiem vai nonākušas bezpalīdzības stāvoklī.

Preventīvais darbs

Pašvaldības policija ir veikusi plašu preventīvo darbu, lai 
veicinātu iedzīvotāju izpratni par noteikumiem un likumiem:
	■ Aktīva darbība sociālajos tīklos, regulāri publicējot aktuālu 

informāciju par policijas darbu, likumdošanas izmaiņām, 
drošības pasākumiem un citiem svarīgiem jautājumiem;

	■ Skolu apmeklēšana, lai iepazīstinātu jaunāko paaudzi ar 
policijas darbu, informētu par palīdzības meklēšanas ie-
spējām un noteikumu un likumu neievērošanas sekām;

	■ Brīdinājuma uzlīmju piestiprināšana vieglo automašīnu va-
dītājiem, kuri pārkāpj apstāšanās un stāvēšanas noteiku-
mus, informējot par konkrēto pārkāpumu un atgādinot par 
spēkā esošajiem noteikumiem;

	■ Audzinoša rakstura pārrunas ar likumpārkāpējiem.

Sadarbība ar citām iestādēm

Pašvaldības policija ir veiksmīgi sadarbojusies ar Sociālo 
dienestu, Bāriņtiesu, Valsts policiju un citām iestādēm, lai 
efektīvi risinātu dažādas problēmsituācijas un sniegtu atbalstu 
iedzīvotājiem.

Gada nogalē notika iestādes reorganizācija un nosaukuma 
maiņa no “Madonas novada pašvaldības policija” uz apvienoto 
“Madonas novada un Varakļānu novada pašvaldības policija”. 

Tika iegādāts pašvaldības policijas operatīvais transportlī-
dzeklis, kas ļauj ātrāk reaģēt uz izsaukumiem un nodrošināt la-
bāku mobilitāti. Darbinieki tika nodrošināti ar jaunām, mūsdie-
nīgām darba formām un nepieciešamo inventāru, kas uzlabo 
darba apstākļus un veicina profesionālu tēlu. Lai paaugstinātu 
darbinieku profesionalitāti, tiek nodrošinātas darbinieku prak-
tiskās apmācībās, kursi, pieredzes apmaiņas pasākumi.



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

47

PAŠVALDĪBAS POLICIJAS 2023. GADA STATISTIKA

Kopā reģistrētie Administratīvā pārkāpuma procesi 43

Atteikts uzsākt Administratīvā pārkāpuma procesu 6

Uzsākts Administratīvā pārkāpuma process 9

Izbeigts Administratīvā pārkāpuma process 2

Administratīvā pārkāpuma process pārsūtīts pēc piekritības 26

Izsaukumi kas saņemti no Valsts policijas 11

Elektroniskajā notikumu žurnālā reģistrēto notikumu kopskaits  106

Atrašanās alkohola reibumā sabiedriskā vietā 4

Būvniecības noteikumu pārkāpšana 1

Citi notikumi 9

Dabas resursu apsaimniekošanas un izmantošanas kārtības pārkāpšana 6

Dzīvnieku kodumi 1

Dzīvnieku turēšanas noteikumu pārkāpšana 17

Huligānisms 1

Mantas pazušana 1

Nodarījumi pret dabas vidi un dzīvniekiem 5

Nodarījumi pret īpašumu 3

Nodarījumi pret sabiedrisko kartību 18

Nodarījumi pret satiksmes drošību 7

Personu uzraudzība 1

Riska informācija 11

Sabiedriskās kārtības traucēšana 5

Sadzīves konflikts (izņemot ģimenes konfliktu) 9

Ugunsgrēki 4

Zemes, mežu un ūdeņu piesārņošana 3

Personas nogādātas uz valsts policiju 6

Izteiktie aizrādījumi AAL 11. panta kārtībā 974

Izteiktie brīdinājumi par apstāšanās un stāvēšanas noteikumu pārkāpumiem 140

Saņemtie iesniegumi 35

Izbeigtās lietvedības 49

Pieņemti apmeklētāji 67

Veikti izglītojošie pasākumi mācību iestādēs (preventīvais darbs) 19

Piedalīšanās publiskajos Madonas novada pasākumos 6

Izbraukts uz notikumiem 95

Personas nogādātas dzīves vietā 4

  Gadījumi / procesuālās darbības



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

48

Pamatinformācija

Dzimtsarakstu nodaļa ir Madonas novada pašvaldības iz-
veidota un padotībā esoša iestāde, kas nodrošina pašvaldībai 
nodoto autonomo un Latvijas Republikas normatīvajos aktos 
paredzētā kārtībā deleģēto atsevišķo funkciju un uzdevumu 
izpildi civilstāvokļa aktu reģistrēšanā, kā arī citu pašvaldības 
deleģēto jautājumu risināšanai. 

Dzimtsarakstu nodaļa atrodas Raiņa ielā 12 Madonā ar 
pieņemšanas punktiem Ērgļos un Lubānā. Ir nodrošināta vides 
pieejamība cilvēkiem ar kustību traucējumiem.

Dzimtsarakstu nodaļas pamatfunkcija ir civilstāvokļa aktu 
reģistrācijas nodrošināšana, kā arī civilstāvokļa aktu reģistru 
arhīva fonda veidošana atbilstoši normatīvo aktu prasībām.

Dzimtsarakstu nodaļā 2023. gadā reģistrēti 209 dzimša-
nas fakti, 488 miršanas fakti, 126 laulības; izsniegtas 172 
atkārtotas dzimšanas apliecības, 30 atkārtotas laulības aplie-
cības, 22 atkārtotas miršanas apliecības; izsniegti 255 izraksti 
no reģistriem; izsniegtas 13 izziņa par laulības noslēgšanas 
dokumentu pārbaudi; pēc citu dzimtsarakstu nodaļu pieprasī-
juma 215 reģistri ievadīti vienotajā Civilstāvokļa aktu reģistrā-
cijas informācijas sistēmā CARIS; pieņemti 115 paternitātes 
atzīšanas iesniegumi; izdarītas 63 laulības reģistros atzīmes 
par laulības šķiršanu; izdarīti 59 reģistros ierakstu papildinā-
jumi vai labojumi; sagatavota 61 daudzvalodu standarta veid-
lapa; sagatavoti dokumenti lēmuma pieņemšanai 15 vārda, 
uzvārda, tautības ieraksta maiņas lietās, sagatavoti 217 citi 
dokumenti nosūtīšanai, pieņemti izskatīšanai 283 citi doku-
menti.

Dzimšana

Reģistrēti 209 jaundzimušie, t.sk. 200 Madonas novada 
bērni – 104 zēni un 96 meitenes, kas ir par 4 bērniem vairāk 
nekā 2022. gadā. 

Visvairāk jaundzimušo reģistrēts Madonā (57), Aronas pa-
gastā (18), vismazāk – Indrānu pagastā – 2.

Laulībā dzimuši 49%, atzīta paternitāte 48%, nav ieraksta 
par tēvu 3% bērnu. 

23% gadījumu jaundzimušais mātei ir pirmais bērns, 38% 
– otrais, 25% – trešais, 9% – ceturtais, 2% – piektais.

89% bērnu dzimuši ģimenēs, kurās abi vecāki ir latvieši, 2 
bērni dzimuši ukraiņu ģimenēs. Jaunākais tēvs dzimis 2003.
gadā, vecākais – 1969. gadā. Jaunākā māte dzimusi 2006.
gadā, vecākā – 1977.gadā.  Reģistrēts viens dvīņu pāris – 
zēni. Divas mammas bērna reģistrācijas brīdī ir nepilngadī-
gas. Visvairāk jaundzimušo reģistrēti janvārī – 22, vismazāk 
decembrī – 9.

Populārākie bērnu vārdi

Zēniem: JĒKABS un OLIVERS – vecāki to dāvājuši  5 dē-
liem, Jānis – 4 dēliem.

Meitenēm: DĀRTA – vecāki to dāvājuši 7 meitām, Paula 
– 4 meitām.

Neparastākie vārdi: Damiāns, Evans, Hārdijs, Kristens, 
Meja, Raens, Tariēls – zēniem;  Arina, Emija, Elora, Florence, 
Ketrīna, Lorena  – meitenēm.

Divi vārdi doti 28 bērniem – 11 zēniem, 17 meitenēm.

Laulība

Reģistrētas 126 laulības, t.sk. 12 laulības reģistrētas no-
vada draudzēs, kas ir par 33 laulībām mazāk nekā 2022. gadā.

53% laulāto pāru abi salaulātie ir Madonas novada iedzī-
votāji.

DZIMTSARAKSTU NODAĻA

Pakalpojuma veids Ērgļi Lubāna Madona

Dzimšanas reģistrācija 11 9 189

Atkārtotas dzimšanas 
apliecības

1 7 164

Atkārtotas laulību 
apliecības

0 0 30

Laulības reģistrācija 0 0 114

Miršanas reģistrācija 45 24 419

Atkārtotas miršanas 
apliecības

0 3 19

Izraksti, izziņas no  
reģistriem

0 2 253

Daudzvalodu standarta 
veidlapas

0 0 61

Jaundzimušo 
skaits

209
2023. gadā

205
2022. gadā

Reģistrēto 
laulību skaits 126

2023. gadā
159

2022. gadā



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

49

84% laulībā stājušies savstarpēji latvieši. 1 laulība slēg-
ta starp Ukrainas pilsoņiem. 12 Laulības slēgtas ar ārvalsts 
pilsoņiem: Lietuvas, Baltkrievijas, Rumānijas, Ēģiptes, Pakis-
tānas, Lielbritānijas, Kazahstānas, Ukrainas pilsoņiem. Viena 
laulība, kurā viens no laulātajiem ir Latvijas nepilsonis.

69 pāriem (55%) abi jaunlaulātie laulībā stājās pirmo reizi.  
69% jaunlaulāto stājušies pirmajā laulībā, 23% – otrajā, 6% – 
trešajā, 1% – ceturtajā. Viens laulātais stājies 5. laulībā. 

Jaunākajam līgavainim 19 gadi, vecākajam – 72. Jaunā-
kajai līgavai 19 gadi, vecākajai – 72 gadi. 64% laulību vīrs ir 
vecāks par sievu. Lielākā gadu starpība – vīrs 21 gadu vecāks, 
sieva 13 gadus vecāka.

75% laulību sieva pāriet vīra uzvārdā, 2% pāriet sievas uz-
vārdā, 18% – saglabā pirmslaulības uzvārdu, 4% – pievieno 
laulātā uzvārdu, 1% veido kopīgu uzvārdu. 

Aktīvāk laulībā stājušies Madonas (39) un Sarkaņu pagasta 
(16) iedzīvotāji. Ārpus dzimtsarakstu nodaļas telpām noslēgtas 
25 laulības. Populārākā laulības noslēgšana ārpus dzimtsa-
rakstu nodaļas telpām – Kalsnavas arborētums (9). Visvairāk 
laulību reģistrētas augustā – 36, vismazāk janvārī – 2.

Laulības šķiršana

Izdarītas 63 atzīmes par laulības šķiršanu, kas ir par 15 
mazāk nekā 2022. gadā.

24% laulības šķirtas tiesā, 76% – pie notāra.  
Ilgākā laulība bija noslēgta 1977. gadā, īsākā – 2022. gada 

augustā. Biežāk šķirtas 2019. un 2020. gadā slēgtās laulības.

Miršana

Reģistrēti 488 miršanas gadījumi, kas ir par 16 miršanas 
gadījumiem mazāk nekā 2022. gadā. 

 Mirušie – 437 mūsu novada iedzīvotāji un 51 mirušais no 
citām pašvaldībām. Miruši 208 vīrieši un 229 sievietes (Ma-
donas novada iedzīvotāji). Visvairāk mirušo reģistrēts Mado-
nas pilsētā (94), Ērgļu pagastā (31), Mārcienas pagastā (24). 
Nāves cēlonis 54% gadījumos ir sirds un asinsrites sistēmas 
slimības, 20% – ļaundabīgi audzēji, elpošanas sistēmas slimī-
bas – 5%, dažādi ievainojumi – 2%, COVID19 – 2%. Visvairāk 

mirušo reģistrēti janvārī – 68, vismazāk septembrī – 28.
Finanšu resursi un iestādes darbības rezultāti

Dzimtsarakstu nodaļas finanšu līdzekļus veido pašvaldības 
budžeta līdzekļi, valsts un pašvaldības atbalsts projektiem un 
programmām, ieņēmumi no sniegtajiem maksas pakalpoju-
miem. Dzimtsarakstu nodaļa finansiālās darbības dokumen-
tāciju veic saskaņā ar spēkā esošo normatīvo aktu prasībām. 
Dzimtsarakstu nodaļa sniedz maksas pakalpojumus pašval-
dības noteiktajā kārtībā. Ieņēmumi par sniegtajiem maksas 
pakalpojumiem veido papildus finanšu līdzekļus, kurus izlieto 
saskaņā ar apstiprināto budžeta tāmi. Dzimtsarakstu nodaļa 
ieņēmusi: valsts nodevas – 3 794 eiro, pašvaldības nodevas – 
1 479 eiro, no maksas pakalpojumiem – 2 979,25 eiro.

Personāls

Dzimtsarakstu nodaļā strādā seši darbinieki: vadītājs, va-
dītājas vietnieks 1 pilna slodze un 2 vietnieki (Ērgļos un Lubā-
nā) 0,1 slodzi katrs, lietvedis–arhivārs, apkopēja uz 0,5 slodzi. 

Dzimtsarakstu nodaļas darbu vada un organizē Dzimtsa-
rakstu nodaļas vadītājs, kas rīkojas saskaņā ar darba līgumu 
un amata aprakstu, atbilstoši LR normatīvo aktu, nolikuma 
prasībām. Dzimtsarakstu nodaļas vadītājai un vietniekiem ir 
valsts amatpersonas statuss. Vadītāja un vietnieku paraksta 
tiesības ir apstiprinātas Tieslietu ministrijas Dzimtsarakstu de-
partamentā. 

Lietvede–arhivāre pilnveidoja savas zināšanas, apgūstot 
otru profesionālo kvalifikāciju – lietvedis. Nodaļas vadītāja no-
klausījās profesionālās kompetences pilnveides programmu 
par dzimtsarakstu nodaļu darba aktualitātēm un Pilsonības un 
migrācijas lietu pārvaldes sadarbības ar dzimtsarakstu nodaļām 
aktualitātēm par fizisko personu datu aizsardzību dzimtsarakstu 
nodaļas darbā. Lietvede apguva aktualitātes seminārā “Doku-
mentu pārvaldības organizēšana dzimtsarakstu nodaļās”. 

Komunikācija ar sabiedrību

Sabiedrības informēšanai un izglītošanai pašvaldības mā-
jaslapā www.madona.lv ir izveidota sadaļa Dzimtsarakstu no-
daļa, kur ir ievietota kontaktinformācija, informācija par rīcību 
dzīves situācijās jautājumos par civilstāvokļu aktu reģistrāciju, 
informācija par sniegtajiem pakalpojumiem. 

Regulāri tiek atjaunota informācija par nodaļas statistiku. 
Informācija par nodaļas darbu ir ievietota pašvaldības infor-
matīvajā izdevumā „Madonas Novada Vēstnesis” un laikrakstā 
„Stars”. 

Nākamajā gadā plānotie pasākumi:

	■ turpināt darbu pie vēsturisko reģistru ievades vienotajā 
sistēmā CARIS;

	■ turpināt darbu pie pārņemto arhīva vienību sistematizēša-
nas;

	■ pāriet uz dokumentu elektronisko reģistrēšanu;
	■ sagatavot nodošanai pastāvīgā valsts glabāšanā baznīcu 

draudžu metriku grāmatas līdz 1923. gadam (ieskaitot).

Šķirto  
laulību skaits

63
2023. gadā

78
2022. gadā

Reģistrēti 
miršanas 
gadījumi

488
2023. gadā

504
2022. gadā



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

50

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU

Informācija par pašvaldības darbību, organizētajiem pa-
sākumiem un aktivitātēm, domes pieņemtajiem lēmumiem, 
rīkotajām publiskajām apspriešanām, izsolēm, sabiedrības 
viedokļa noskaidrošanu un cita veida informācija; problēmsi-
tuāciju skaidrošana un risināšana, atgriezeniskās saites veido-
šana, lokālpatriotisma veicināšana. 

Tiešā komunikācija

Saziņai ar iedzīvotājiem pašvaldība par budžeta līdzekļiem 
izdod informatīvo izdevumu “Madonas Novada Vēstnesis”, 
kurš iedzīvotājiem ir pieejams bez maksas, uztur pašvaldības 
tīmekļa vietni www.madona.lv, pašvaldības teritoriālo vienību 
tīmekļa vietnes un informatīvos materiālus, kā arī pašvaldības 
sociālos tīklus. Madonas novada pašvaldības domes priekš-
sēdētājs viegli uztverama video formāta veidā informē par bū-
tiskākajiem domes kārtējās un ārkārtas sēdēs pieņemtajiem 
lēmumiem, kas skar iedzīvotāju intereses gan atsevišķās no-
vada teritorijās, gan novadā kopumā. Video ieraksts pieejams 
pašvaldības tīmekļa vietnē un pašvaldības sociālajos tīklos.

Neraugoties uz to, ka pašvaldība organizē apmeklētāju 
pieņemšanu un konsultēšanu, publiskās apspriešanas un ie-
dzīvotāju aptaujas par teritorijas attīstības jautājumiem, papil-
dus tam 2023. gadā tika organizētas iedzīvotāju tikšanās ar 
Madonas novada pašvaldības vadību un jomu speciālistiem 
visās pašvaldības teritoriālajās vienībās, lai informētu par ak-
tualitātēm pašvaldības darbības jomās. 2023. gadā tika noor-
ganizētas 19 tikšanās ar iedzīvotājiem.

Mājaslapas

2023. gadā visā novadā bija aktīvas 45 mājaslapas – paš-
valdības, pagastu/apvienību pārvalžu, izglītības iestāžu, citu 

pašvaldības iestāžu (piemēram, bibliotēka, muzeji) kapitālsa-
biedrību un nozaru (piemēram, tūrisms, uzņēmējdarbība) mā-
jaslapas, ko administrē attiecīgās iestādes, struktūrvienības 
darbinieki vai jomu speciālisti.

Madonas novada pašvaldības oficiālajā mājaslapā www.
madona.lv 2023. gadā publicēti 492 informatīvi raksti par 
pārvaldības, infrastruktūras, izglītības, kultūras, sporta, sa-
biedrības līdzdalības un citām sabiedrībai aktuālām jomām. 
Publicēti arī 600 ieraksti par pasākumiem (neskaitot kultūras 
pasākumu ierakstus pasākumu kalendārā). 

2023. gada otrajā pusē uzsākts darbs pie mājaslapas 
funkcionalitātes un pārskatāmības uzlabošanas, kas turpinā-
sies arī 2024. gadā.

Lai veicinātu abpusēju komunikāciju ar iedzīvotājiem, mā-
jaslapā var izmantot iespēju “Jautā pašvaldībai”, “Iesniedz ide-
ju”, “Piesakies jaunumiem”.

2023. gadā mājaslapu apmeklējuši 249 943 unikālie lieto-
tāji jeb vidēji 22 tūkstoši unikālo lietotāju mēnesī.

Kopējais mājaslapas apmeklējumu skaits pērn bijis 
712 585, attiecīgi katrs unikālais lietotājs mājaslapu apmek-
lējis vidēji 2,85 reizes. 

Informatīvie izdevumi

“Madonas Novada Vēstnesis” – 2023. gadā izdoti 9 in-
formatīvā izdevuma numuri, tirāža – 14 350. Izdevums bez 
maksas tiek izplatīts katrā reģistrētajā pastkastē novadā, kā arī 
pieejams eformātā pašvaldības mājaslapā.

Papildus “Madonas Novada Vēstnesim” – arī 13 pagastu 
un apvienību pārvaldes izdod bezmaksas informatīvos izde-
vumus (tirāža un izdošanas regularitāte teritorijās atšķirīga) 
ar mērķi uzlabot iedzīvotāju informētību un atspoguļot lokālās 
aktualitātes vietējās kopienās.

19
tikšanās  

ar iedzīvotājiem

2023. gadā tika 
noorganizētas



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

51

Sociālie tīkli

Madonas novada pašvaldības oficiālā konta sekotāji 2023. 
gadā:
	■ Facebook: 10 583 sekotāji (+34,4% salīdzinājumā ar ie-

priekšējo gadu);
	■ Instagram: 2 203 sekotāji (+8%), 
	■ Draugiem.lv: 3 297 sekotāji (0,5%)
	■ Youtube: 277 (53%)

Sociālie tīkli pērn saglabājās kā sabiedrībā plaši izmantots 
komunikācijas rīks, turklāt ar tendenci lietotāju lokam pieaugt 
Facebook un Instagram platformās. Visaktīvāk iedzīvotāji 
informāciju iegūst un ar pašvaldību komunicē (izvietojot ko-
mentārus, iesūtot vēstules, atzīmējot pašvaldības kontu sev 
aktuālos ierakstos un tamlīdzīgi) vietnē facebook.com.

Draugiem.lv platformai kopumā iedzīvotāju vidū mazinā-
jusies popularitāte, līdz ar to pēdējos gados tajā nedaudz, bet 
pakāpeniski samazinās pašvaldības konta sekotāju skaits. 
Savukārt Youtube abonentu skaita strauja samazināšanās 
2023. gadā daļēji varētu būt skaidrojama ar to, ka bija radu-
šās problēmas ar konta piekļuvi, kas konta uzturētājam liedza 
regulāri un konsekventi publicēt pašvaldības video sižetus. Šī 
problēma 2023. gada nogalē novērsta.

Papildus pašvaldības oficiālajam kontam “Madonas no-
vads” sociālajos tīklos vairākums pagastu/apvienību pārvalžu, 
pašvaldības iestāžu un nozaru uztur savus atsevišķos soci-
ālos kontus gan Facebook, gan Instagram platformās.

Mobilā aplikācija

2023. gada vasarā tika uzsākts darbs pie mobilās aplikāci-
jas “Madonas novads” saturiskās izstrādes, tostarp prioritāro 
sadaļu noteikšanas, iestāžu kontaktinformācijas ievietošanas. 
Septembrī mobilā aplikācija publiski kļuva pieejama iedzīvotā-
jiem. 2023. gada beigās mobilās aplikācijas lietotāju skaits – 
410 (Apple un Android ierīcēs).

Mobilajā aplikācijā ievietoti 235 jaunumu ieraksti, caur 
mobilo aplikāciju saņemts 1 iesniegums.

Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem

Papildus pašvaldības komunikācijas kanāliem, lai nodroši-
nātu pilnīgāku informācijas pārklājumu, 2023. gadā pašvaldī-
ba izmantoja arī komercmediju pakalpojumus, atbilstoši līgu-
ma saistībām ar: “Laikraksts Stars”, “Re: TV”, “Radio SWH” 
un citiem medijiem.

PROBLĒMZIŅOJUMU KARTE

70,27% Ielu un ceļu 
infrastruktūra

7,21% Pilsētvides 
objekti

0,9% Ūdens,  
kanalizācija 

un siltum
apgāde

21,62% Citi  
jautājumi

67,57% Sniegta 
atbilde  

uz problēm
ziņojumu

15,32% Apstrādē

17,12% Izpildīts

Pēc 
problēmas 

veida

Pēc 
atbildes

veida

2023. gada februārī uzsāka darboties jauns un interak-
tīvs saziņas veids ar iedzīvotājiem – problēmziņojumu karte. 
Problēmziņojumu kartē iedzīvotājiem iespējams iesniegt prob-
lēmsituāciju aprakstu, ar kartē fiksētu atrašanās vietu un klāt 
pievienotu fotoattēlu, caur saīsni mājaslapā www.madona.lv, 
kā arī kopš mobilās aplikācijas izveidošanas – caur sadaļu 
mobilajā aplikācijā.

Saņemtie problēmziņojumi pēc to satura attiecīgi tiek tālāk 
nodoti kompetentajiem speciālistiem vai pašvaldības iestā-
dēm, pēc kā tiek sagatavotas un sniegtas atbildes. 2023. gada 
statistika: iesniegts 111 problēmziņojums, noraidīti 0 ziņoju-
mi, tātad uz visiem iesniegtajiem ziņojumiem tika sagatavotas 
atbildes. 



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

52

Informācijas tehnoloģiju (IT) nodaļas funkcijas  
2023. gadā bija:

	■ noteikt vienotu IKT stratēģiju un attīstības virzienu pašval-
dībā, nodrošinot to ieviešanu un darbību;

	■ nodrošināt pašvaldības IKT drošības pārvaldību un kontro-
lēt šo resursu piekļuves;

	■ uzturēt darba kārtībā pašvaldības IKT infrastruktūru un 
nodrošināt tās attīstību, monitoringu, kļūdu novēršanu un 
labošanu;

	■ veikt pašvaldības izmantoto Informācijas sistēmu (IS) pār-
raudzīšanu, administrēšanu, piekļuves tiesību kontroli, kā 
arī nodrošināt IS sasaisti ar citiem resoriem;

	■ sniegt atbalsta pakalpojumus pašvaldības iestāžu un 
struktūrvienību darbiniekiem;

	■ iesaistīties pašvaldības organizētos projektos, sniedzot at-
balstu IKT jomas jautājumos.

Sadarbībā ar ārpakalpojumu sniedzējiem pašvaldības iestādēs 
(t.sk. izglītības iestādēs) un struktūrvienībās 

IT nodaļa nodrošina vai organizē šādus 
uzdevumus:

	■ interneta un datu pārraides pakalpojumu pārvaldība;

	■ datortīkla uzturēšana, pārraudzība un attīstība;

	■ IKT tehnikas iegāde, uzturēšana, apkalpošana un defek-
tācija;

	■ drukas iekārtu darbības nodrošināšana;

	■ videonovērošanas sistēmas uzturēšana, pārraudzība un 
attīstība;

	■ fiksētos un balss sakarus pārvaldība;

	■ @madona.lv un @madona.edu.lv pakalpojuma centrali-
zēta administrēšana;

	■ dokumentu vadības sistēmas uzturēšana un administrēšana;

	■ domes sēžu tiešraides nodrošināšana atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām;

	■ programmatūru un IS licenču iegāde vai noma;

	■ lietotāju atbalstu IKT jautājumos;

	■ lietotāju prasmju pilnveide IKT efektīvā izmantošanā.

Pildot minētās funkcijas un uzdevumus,  
tika paveikts:

	■ lai nodrošinātu efektīvu lietotāju atbalstu klātienē un at-
tālināti, ieviesta centralizēta tehniskā atbalsta pieteikumu 
sistēma ar vienotu epasta adresi un telefona numuru;

	■ ieviesta sistēma, lai nodrošinātu centralizētu datorsistēmu 
pārvaldību;

	■ ieviesta centralizēta videonovērošanas sistēma;

	■ ieviests serveru virtualizācijas risinājums;

	■ visām Madonas novada izglītības iestādēm ieviesta vieno-
ta, centralizēta epasta (u.c. mākoņpakalpojumu) vide @
madona.edu.lv;

	■ uzsākta sadarbība ar SIA “Mikrotīkls” (datortīkla iekārtu 
dāvinājumi bezvadu interneta piekļuves nodrošināšanai) 
un Madonas novada izglītības iestādēm, veicot datortīkla 
ierīkošanu (sakārtošanu) un iekārtu uzstādīšanu. Minētie 
darbi veikti PII Saulīte un Bērzaunes pamatskolā;

	■ studenti un profesionālo skolu skolnieki, kas mācās IT jo-
mas specialitātēs, izmantoja iespēju iziet praksi Madonas 
novada pašvaldības IT nodaļā, iegūt praktiskas iemaņas.

INFORMĀCIJAS TEHNOLOĢIJU JOMA



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

53

APVIENĪBU UN PAGASTU SAIMNIECISKIE DARBI

Pagasta/
apvienības 
pārvalde

Atjaunots brauktuvju 
segums (metros/kilo-
metros)

Remontdarbi pašvaldības/pub-
liskajā infrastruktūrā (objekti un 
būvdarbu veids)

No jauna izveidoti objekti Citi būtiski darbi

ARONA Dubultās virsmas 
apstrāde Lauterē, 
215 m. 

Volejbola un basketbola laukumu 
labiekārtošana Kusā. Sakopta 
Birānu tilta apkārtne, demontētas 
ēkas, novērsti satiksmei un cilvēku 
drošībai bīstami apstākļi.

Uzsākta Melioratoru 
ielas Kusā pārbūve 
500 m.

BARKAVA Uzsākta Svaru ielas 
un Dzirnavu ielas 
dubultās virsmas 
apstrāde, plānots 
pabeigt 2024. gadā. 
Tiks atjaunoti 1400 m. 
Veikti remontdarbi 
ceļa posmā Barkava–
Sumeinieki.

Barkavas pamatskolas PIG uzstādīti 
2 kondicionieri.       

BĒRZAUNE Saremontēts jumta segums estrādei 
Bērzaunē.

Izveidots darbinieku 
automašīnu stāvlaukums 
pie Bērzaunes pamatskolas.

Uzsākta nojumes 
būvniecība 
Grostonas kapos

CESVAINE Veikti remontdarbi Kraukļu 
bibliotēkā (grīdas segums, krāšņu 
pārmūrēšana u.c.). 
Izremontētas sociālā dienesta telpas 
Dārzu ielā 1, Cesvainē. 
Remontdarbi telpās, kur tiks 
izveidota jauna ģimenes ārsta 
prakse.

Izbūvēts Cesvaines 
vidusskolas stadions; 
izbūvēta jauna siltumtrase, 
lai pieslēgtu centralizētajai 
siltumapgādei Cesvaines 
kultūras nama Radošo māju; 
pamata darbi (zemes darbi, 
seguma sagatavošana) 
hokeja laukuma izveidei.

Pārrobežu 
sadarbības 
projekta noslēgums 
Cesvaines pilī 
(iegādāts inventārs, 
aprīkotas pils 
restorāna telpas, 
atvērts pils 
restorāns).

DZELZAVA Grants seguma 
virskārtas atjaunošana 
pašvaldības lauku 
ceļiem, 6 km.

Jauna apgaismojuma izveide 
Dzelzavas muižas teritorijā. 
Dzelzavas estrādes iekšējās 
elektrosadales pārbūve. Aizpurves 
PII jauna žoga būvniecība. Uzstādīts 
jauns, profesionāls āra vingrošanas 
komplekss Dzelzavas stadionā. 
Veikts Dzelzavas pamatskolas 
galveno koplietošanas telpu 
kosmētiskais remonts. Pārbūvēta 
galvenā ievada elektrosadalne 
Dzelzavas Pakalnu pamatskolā.

Uzsākta Ozolu ielas 
Dzelzavā pārbūve, 
500 m.

KALSNAVA 37 ceļš Čiekurkalte–
Rozas atputekļošana, 
Ceļš 30 Tuteni  800 
metri ceļa remonts.

Kalsnavas pamatskola gaiteņa 
remonts.

Kalsnavas PI grupas 
nojumes uzstādīšana, lietus 
ūdeņu gūlijas uzstādīšana 
pie ieejas, kondicionieru 
uzstādīšana – 5 gab.

Labiekārtota 
Kalsnavas pagasta 
teritorija, iegādāti 
puķu statīvi.

LAZDONA Sakārtota brauktuves 
daļa Ezera ielā.

Daļēji izbūvēts ielu apgaismojums 
Parka  ielā.

Izbūvēta jauna laipa 
pludmalē pie Rāceņu ezera.



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

54

Pagasta/
apvienības 
pārvalde

Atjaunots brauktuvju 
segums (metros/kilo-
metros)

Remontdarbi pašvaldības/pub-
liskajā infrastruktūrā (objekti un 
būvdarbu veids)

No jauna izveidoti objekti Citi būtiski darbi

LIEZĒRE Bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas 
vietas Ozolos telpas kosmētiskais  
remonts; apkures katla nomaiņa 
kultūras namā; pamatskolas sporta 
zāles ģērbtuvju telpu remonts; 
bruģa seguma ieklāšana un lietus 
ūdens kanalizācijas montāža ēkai 
Jaunatnes ielā 1; pamatskolas 
pirmsskolas izglītības grupu ēkai 
žoga atjaunošana pēc vētras 
postījumiem; apgaismojuma izbūve 
Nākotnes, Zaļā un Lauku ielā Ozolos.

Ozolu parka 
sakopšanas 
darbi pēc vētras 
postījumiem.

LUBĀNA Asfalta seguma 
atjaunošana ceļam 
Dzirnulejas–Meirānu 
skola;  asfalta seguma 
remonts Lubānas 
pilsētas ielās.

Kosmētiskais remonts strūklakai 
skvērā pie Lubānas kluba. 

UATS ierīkošana 
pašvaldības ēkā 
O. Kalpaka 4; UK ierīkošana 
četros pašvaldības dzīvokļos 
Brīvības iela 34; maģistrālā 
ūdensvada izbūve Tilta 
ielā 14 ar virszemes 
hidrantu pie VUGD ēkas; 
autobusa pieturas–nojumes 
uzstādīšana Parka ielā; 
vides objekta “Puķu koks” 
uzstādīšana pilsētas centrā 
O. Kalpaka 3; tilta pār 
Aivieksti izgaismošana.

ĒRGĻI Grants seguma 
atjaunošana 
pašvaldības 
autoceļiem un ielām 
Ērgļu, Jumurdas, 
Sausnējas pagastu 
teritorijās 812 m3 
apjomā. 

Sieta nama gaiteņa kosmētiskais 
remonts; atjaunots Meņģeļu tiltiņš; 
Ērgļu bibliotēkā atjaunots grīdas 
segums; salabots bruģa segums pie 
pašvaldības. 

18 gb. disku 
laukuma grozi un  
aprīkojums laukuma 
labiekārtošanai; 
papildināts bērnu 
rotaļu laukums 
Ērgļos, Parka ielā 7 
ar jaunu karuseli.

ĻAUDONA Ietves bruģēšana Brīvības ielā; 
parka estrādes tribīņu remonts/
restaurācija; jauna žoga izbūve 
PII Brīnumdārzs; Ļaudonas 
pamatskolas energoefektivitātes 
projekta noslēgums.

Ugunsdzēsības dīķa 
nodošana ekspluatācijā.

Skolas teritorijas 
ielu apgaismes 
projekta izstrāde

MADONA Veikta grants ceļu 
virsmas apstrāde 
ar dubulto virsmas 
apstrādi 1,8 km 
garumā. Atjaunots 
gājēju ietves 
posms Saules 
ielā un Raiņa ielas 
krustojumā  298 m2 
platībā. Atjaunoti 
ielu horizontālie 
marķējumi.

Atjaunots hokeja laukuma segums 
un iegādāti jauni laukuma borti. 
Veikts vides pieejamības projekts 
Novadpētniecības  un mākslas 
muzejā. Pabeigta Madonas 
vidusskolas rekontrukcijas darbi. 
Uzstādīti 5 jauni soliņi pie gājēju 
ietvēm. Izgatavoti jauni svētku 
dekori.

Izbūvēta ugunsdrošības 
un glābšanas izziņošanas 
trauksmes signalizācija
Madonas novada 
pašvaldības ēkā Saieta 
laukumā 1, Madonā.

Uzsāka 
projektēšana Saules 
ielas asfaltseguma 
virskārtas nomaiņa.  
Notiek projektēšana 
Lazdonas–Kalpaka 
ielas rekonstrukcijai.

MĀRCIENA Meža ielā 23 telpas pielāgotas DI 
projekta mācību darbnīcām



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

55

Pagasta/
apvienības 
pārvalde

Atjaunots brauktuvju 
segums (metros/kilo-
metros)

Remontdarbi pašvaldības/pub-
liskajā infrastruktūrā (objekti un 
būvdarbu veids)

No jauna izveidoti objekti Citi būtiski darbi

MĒTRIENA Pabeigti darbi un 
nodota ekspluatācijā 
administrācijas ēka 
Mētrienas pagastā, 
Centra ielā 5.

OŠUPE Nomainīta caurteka uz 
ceļa Prodi–Veckalniņi 
(13).

Pabeigts projekts “Energoefektivitātes 
uzlabošanas pasākumi skolas 
ielā 4, Degumnieki, Ošupes pagasts, 
Madonas novads”. Nomainīti logi, 
durvis, veikta ēkas ārsienu, bēniņu un 
pamatu siltināšana.  Nomainīts jumta 
segums kopīpašumam Skolas ielā 10, 
Degumniekos.

PRAULIENA Veikta caurtekas 
nomaiņa pašvaldības 
autoceļam  Lūza–Žūkļa 
purvs Nr. 12. 

SARKAŅI J. Ramaņa ielas 
pārbūve Biksērē, 
300 m. 
Autoceļa Nr. 11 
Sarkaņi–Indrāni 
pārbūve, 300 m.

Izbūvēts apgaismojums MFC Logs 
sporta laukumam. 
Izveidots jauns, pārvietojams hokeja 
laukums MFC logs sporta laukumā. 
Veikts Sarkaņu kapličas remonts. 
Pārbūvētas krāsnis Sarkaņu amatu 
skolā.

Uzsākta tautas 
nama Kalnagravas 
telpu grupas 
vienkāršotā 
atjaunošana un 
apkures sistēmas 
pārbūve.

VESTIENA Vestienas tautas nama vienkāršota 
pārbūve – atjaunota un paplašināta 
skatītāju zāle, ielikti divi logi, 
nomainīta elektroinstalācija, ierīkota 
ugunsgrēka un trauksmes sistēma, 
ierīkota vides pieejamība ēkas 
pirmajam stāvam. 

Ielu apgaismojuma 
atjaunošana 
Nākotnes ielā.

BŪVVALDE

EKSPLUATĀCIJĀ PIEŅEMTĀS BŪVES UN TO PROJEKTA  
REALIZĀCIJAS IZMAKSAS 2023. GADĀ

Skaits
Projekta realizācijas 

izmaksas (EUR)

Fiziskās personas 48 2 561 328,14

Juridiskas personas   42  101 317 474



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

56

MADONAS NOVADA 
PAŠVALDĪBAS  
FINANŠU RESURSI  
UN DARBĪBAS REZULTĀTI



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

57

20000000

40000000

PAŠVALDĪBAS FINANSES

MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETA IEŅĒMUMU STRUKTŪRA (EUR)

2022. gads 2023. gads 2024. gada 
plāns

Madonas novada pašvaldības 
2022., 2023. gada budžeta izpilde 
un 2024. gada plāns

Pašvaldības budžeta ieņēmumus veido nodokļu ieņēmumi 
(iedzīvotāju ienākuma nodoklis, nekustamā īpašuma nodoklis, 
azartspēļu nodoklis), nenodokļu ieņēmumi (valsts un pašvaldī-
bas nodevas, naudas sodi un sankcijas, ieņēmumi no depozī-
tiem un konta atlikumiem), maksas pakalpojumi un citi pašu ie-
ņēmumi, valsts mērķdotācijas un transfertu ieņēmumi no valsts 
un pašvaldību budžetiem.

Madonas novada pašvaldības 2023. gada ieņēmumi bija 
EUR 50 878 433. Salīdzinot ar 2022. gadu, ieņēmumi pieauguši 
par EUR 2 494 858.

No nodokļu ieņēmumiem 2023. gadā lielākais īpatsvars ir 
iedzīvotāju ienākuma nodoklim (turpmāk – IIN), kas bija EUR 
19 207 311 jeb 37,75% no kopējiem budžeta ieņēmumiem. 
2023. gadā IIN ieņēmumu palielinājums, salīdzinājumā ar 2022. 
gadu, Madonas novada pašvaldībai bija EUR 1 631 040. 

Otrs lielākais nodokļu ieņēmums – nekustamā īpašuma no-
doklis (turpmāk – NĪN). Tas 2023. gadā bija EUR 2 118 478. 
Salīdzinot ar gadu iepriekš, 2023. gadā Madonas novadā NĪN 
apjoms ir samazinājies par EUR 51 544. 

Azartspēļu un Dabas resursu nodoklis (turpmāk – DRN) 
2023. gadā tika iekasēts attiecīgi EUR 15 106 un EUR 123 737. 
Salīdzinājumā ar 2022. gadu Madonas pašvaldībā ir vērojams 
azartspēļu nodokļa ieņēmumu palielinājums par EUR 1 724. 

Nenodokļu ieņēmumi veidojas no procentu, pašvaldību 

nodevu, naudas sodu, īpašuma pārdošanas vai iznomāšanas 
un pārējo nenodokļu ieņēmumu kopsummas. 2023. gadā ne-
nodokļu ieņēmumu kopsumma bija EUR 968 592. Iepriekšējā 
gadā šie ieņēmumi bija EUR 1 590 837. Vērojams ieņēmumu 
samazinājums par EUR 622 245. Tas saistīts ar mazākiem ie-
ņēmumiem par īpašuma iznomāšanu un pārdošanu.

Madonas novada pašvaldība par maksas pakalpojumiem 
2022. gadā ir iekasējusi EUR 2 690 604, bet 2023. gadā – EUR 
3 199 835, kas ir par  EUR 509 231 vairāk. Lielāko pieaugumu 
šajā ieņēmumu sadaļā veido maksa par personu uzturēšanos 
sociālās aprūpes iestādēs un ieņēmumi par nomu un īri.

Lielāko daļu no pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumiem 
veido valsts un pašvaldību budžeta transferti. Saņemto transfer-
tu apjoms 2023. gadā bija EUR 25 201 478 jeb 49,53% no 
kopējiem ieņēmumiem. Pieaugums vērojams transfertos, kas 
saistīti ar ES līdzfinansētiem projektiem. Valsts budžeta transfer-
ti 2023. gadā, salīdzinot ar 2022. gadu, ir pieauguši par EUR 
283 250, tas saistīts ar realizējamo Eiropas atbalstītu projektu 
pieaugumu.

2024. gadā ieņēmumos ir ieplānoti EUR 43 689 004, kas 
ir par EUR 7 189 429 mazāk nekā 2023. gada izpilde. Tas 
skaidrojams ar to, ka ne vienmēr gada sākumā ir iespējams 
konkrēti noteikt ieņēmumu apjomu. Piemēram, mērķdotācija 
pedagogu darba samaksai gada sākumā tiek ieplānota 8 mē-
nešiem. Augustā, kad ir zināma pārējo mēnešu summa, plāns 
tiek palielināts. Arī projektu realizācijas apjomu gada sākumā 
nav iespējams precīzi prognozēt. Ieņēmumu plānā neparādās 
līdzekļi, kas saņemti iepriekšējā gadā, bet izlietojums paredzēts 

48 383 575
50 878 433

43 689 004



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

58

ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU IZLIETOJUMS 
(pēc naudas plūsmas principa)

Rādītāji 2022. (EUR) 2023. (EUR)

Ieņēmumi no ziedojumiem un dāvinājumiem 8 363 21 365

Izdevumi pēc ekonomiskās klasifikācijas kodiem t.sk.: 2 427 9 153

Atalgojums (uzņēmuma līgums) kopā ar darba devēja VSAOI 0 800

Pakalpojumu apmaksa 1 108 2 371

Materiālu, energoresursu, ūdens un inventāra vērtībā līdz EUR 50 par 1 vienību iegāde 1 319 1 269

Kapitālie izdevumi 0 4 713

nākamajā gadā. Piesardzīgi tiek plānoti arī ieņēmumi no paš-
valdības īpašuma iznomāšanas un pārdošanas, naudas sodi, 
pārējie nenodokļu ieņēmumi, jo prognozēt šo apjomu ir sarežģīti 
dažādu ārēju, no pašvaldības neatkarīgu faktoru ietekmes dēļ.

Madonas novada pašvaldības 2023. gada pamatbudžeta 
kopējie izdevumi veidoja EUR 50 812 764. Salīdzinot ar 2022. 
gadu, izdevumu apjoms ir pieaudzis par EUR 4 287 258. Tas 
saistīts ar minimālās algas celšanu valstī un vairāku ES atbals-
tītu projektu realizēšanu.

Ja analizē 2023. gada budžeta izdevumus pa funkcionā-
lajām kategorijām, tad vislielākais izpildes īpatsvars ir bijis 
izglītībai – 44% jeb EUR 22 357 991. Vispārējo valdības die-
nestu izmaksās tika paredzēts EUR 5 491 125, kas ir 10,81% 
no visiem pašvaldības izdevumiem. Sabiedriskajai kārtībai un 
drošībai tika iztērēti EUR 170 144 jeb 0,33% no kopējiem iz-
devumiem. Ekonomiskajai darbībai pašvaldība ir tērējusi EUR 
664 796 jeb 1,31% no kopējiem pašvaldības izdevumiem. Vi-

des aizsardzībai tika novirzīti EUR 51 032 jeb 0,1% kopējo paš-
valdības izdevumu. Teritoriju un mājokļu apsaimniekošanā tika 
iztērēti EUR 9 533 773, kas ir 18,76% no kopējiem pašvaldības 
izdevumiem. Veselības nodrošināšanai 2023. gadā tika novirzīti 
EUR 259 991 jeb 0,51% no kopējiem novada izdevumiem. At-
pūtai, kultūrai un reliģijai tika tērēti EUR 4 810 680 jeb 9,47% 
no kopējā izdevumu apjoma. Sociālajai aizsardzībai tika novirzīti 
EUR 7 473 232 jeb 14,71% no visiem izdevumiem.

Pēc ekonomiskās klasifikācijas kodiem 2023. gada budžeta 
izdevumos vislielāko īpatsvaru veido atalgojums.  Kopā ar dar-
ba devēja sociālajiem nodokļiem un kompensācijām tas veidoja 
EUR 27 861 594 jeb 54,83% no kopējiem izdevumiem. Pakal-
pojumu īpatsvars bija 16,31% no kopējiem budžeta izdevumiem 
un kapitālie izdevumi – 11,35%. Ja salīdzina Madonas nova-
da pašvaldības kapitālos izdevumus ar 2022. gadu, tad 2023. 
gadā tie ir samazinājušies par EUR 1 725 506, kas saistīts ar 
vairāku Eiropas fondu atbalstītu projektu realizēšanas beigām.

2022. gads 2023. gads 2024. gada 
plāns

46 525 506

50 812 764 51 375 710

20000000

40000000

MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETA IZDEVUMU STRUKTŪRA  
PA FUNKCIONĀLAJĀM KATEGORIJĀM (EUR)



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

59

MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS PAMATBUDŽETA  
2022., 2023. GADA IZPILDE UN 2024. GADA PLĀNS (EUR)

Rādītāji
Izpilde pēc naudas plūsmas Plāns

2022. gads 2023. gads 2024. gads

IEŅĒMUMI KOPĀ 48 383 575 50 878 433 43 689 004

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 17 576 271 19 207 311 20 414 059

Nekustamā īpašuma nodoklis 2 170 022 2 118 478 1 641 403

Azartspēļu nodoklis 13 382 15 106 12 719

Dabas resursu nodoklis 107 383 123 737  

Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma (procentu 
ieņēmumi)

11 984 50 981 29 608

Valsts (pašvaldību) nodevas 36 272 48 603 35 323

Naudas sodi un sankcijas 1168 3025  

Pārējie nenodokļu ieņēmumi 13 365 6 612 7 591

Ieņēmumi no pašvaldības īpašuma iznomāšanas, 
pārdošanas

1 528 048 859 371 4 605

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 2 690 604 3 199 835 2 903 638

Saņemtie maksājumi (transferti) 24 235 076 25 245 374 18 640 058

No valsts budžeta daļēji finansēto atvasināto publisko 
personu un budžeta nefinansēto iestāžu transferti

308 939 837 083  

Valsts budžeta transferti 23 298 266 23 581 516 18 106 622

Pašvaldību budžetu transferti 545 322 782 879 533 436

IZDEVUMI PA EKK KODIEM 46 525 506 50 812 764 51 375 710

Atalgojums 18 766 808 21 832 835 22 419 529

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas, pabalsti un kompensācijas

5 110 751 6 028 759 5 419 034

Mācību, darba un dienesta komandējumi, darba braucieni 63 286 119 782 60 959

Pakalpojumi 8 256 656 8 287 217 8 847 916

Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un 
inventārs (kurus neuzskaita kodā 5000)

3 999 934 4 559 182 4 897 662

Izdevumi periodikas iegādei bibliotēku krājumiem 24 524 21 012 24 548

Budžeta iestāžu nodokļu, nodevu un sankciju maksājumi 156 279 163 756 164 652

Procentu izdevumi 104 006 954 880 414 172

Subsīdijas un dotācijas 245 546 323 370 1 537 308

Sociālie pabalsti 1 889 146 2 299 140 4 640 525

Transferti, uzturēšanas izdevumu transferti, pašu resursu 
maksājumi, starptautiskā sadarbība

416 040 455 807 2 540 983

Kapitālie izdevumi 7 492 530 5 767 024 408 422



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

60

Rādītāji
Izpilde pēc naudas plūsmas Plāns

2022. gads 2023. gads 2024. gads

IZDEVUMI PA FUNKCIONĀLAJĀM KATEGORIJĀM 46 525 506 50 812 764 51 375 710

Vispārējie valdības dienesti 4 143 934 5 491 125 6 412 425

Sabiedriskā kārtība un drošība 27 691 170 144 389 666

Ekonomiskā darbība 553 754 664 796 667 009

Vides aizsardzība 91 192 51 032 60 210

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 9 726 137 9 533 773 10 857 638

Veselība 386 982 259 991 253 321

Atpūta, kultūra un reliģija 3 562 723 4 810 680 4 479 984

Izglītība 19 942 064 22 357 991 20 272 964

Sociālā aizsardzība 8 091 029 7 473 232 7 982 493

INFORMĀCIJA PAR MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS  
NEKUSTAMO ĪPAŠUMU

 Nosaukums 2022. gads (EUR) 2023. gads (EUR)

Dzīvojamās ēkas 881 513 1 504 017

Nedzīvojamās ēkas 49 946 693 55 802 416

Transporta būves 18 199 806 16 788 629

Zeme 3 786 552 3 451 592

Inženierbūves 11 748 057 11 450 961

Pārējais nekustamais īpašums 1 037 828 873 808

Ieguldījuma īpašumi 9 909 371 9 750 361

Kopā 95 509 820 99 621 784

MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS KAPITĀLA VĒRTĪBAS

Nosaukums 2022. gads (EUR) 2023. gads (EUR)

Madonas novada pašvaldības SIA "Madonas slimnīca" 5 794 299 5 760 560

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Madonas Siltums" 2 519 957 1 803 992

SIA “Bērzaunes komunālais uzņēmums" 3 349 887 3 374 496

SIA "Cesvaines komunālie pakalpojumi" 255 195 156 959

SIA "Cesvaines siltums" 858 568 775 074

SIA "Ērgļu slimnīca" 185 292 183 555

SIA "Madonas namsaimnieks" 315 944 386 167

SIA  "Madonas ūdens" 5 563 305 9 429 290

Kopā 18 842 447 21 870 093



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

61

PĀRSKATS PAR MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS AIZŅĒMUMIEM  
2023. GADĀ (EUR)

Aizde-
vējs

Mērķis
Parakstī- 

šanas 
datums

Atmaksas  
termiņš

Aizņē- 
muma 
līguma 
summa

Parāds uz 
pārskata 

gada 
sākumu

Darījumi Cits 
samazi- 
nājums/ 
palieli- 
nājums, 
kas nav 
darījums  

(-,+)

Parāds uz 
pārskata 
perioda 
beigām

Aizņē- 
muma 

neizmak- 
sātā daļa 
pārskata 
perioda 
beigās

palieli- 
nājums 

 (+)

samazi- 
nājums  

(-)

Valsts 
kase

EKII  projekta (Nr.
EKII3/12) ''Ieviest 
un demonstrēt 
viedās pilsētvides 
tehnoloģijas Madonas 
pilsētā, nomainot ielu 
apgaismojumu uz LED 
apgaismojumu ar viedo 
vadību'' īstenošanai

10.02.2020 20.01.2040 512 616 512 616 0 29 666 0 482 950 0

Valsts 
kase

ELFLA projekta "Autoceļa 
Dzelzava–Līgo Dzelzavas 
pagastā Madonas 
novadā pārbūve" 
īstenošanai

14.04.2020 20.03.2040 470 270 39 299 0 -3 003 0 36 296 0

Valsts 
kase

ELFLA projekta "Autoceļa 
Skaidas–Stūrmežs–
Kārklaiņi posma Ošupes 
pagastā Madonas 
novadā pārbūve" 
īstenošanai

14.04.2020 20.03.2040 88 339 10 771 0 1 471 0 9 300 0

Valsts 
kase

ELFLA projekta (Nr. 
2005AL23A019.2207
000001)''Strūves 
ģeodēziskā loka punkta 
''Sestukalns'' publiskās 
infrastruktūras izbūve 
un virtuālā skatu torņa 
izveide'' īstenošanai

09.08.2022 21.07.2042 23 938 23 938 0 21 575 0 2 363 0

Valsts 
kase

ERAF projekta 
"Vispārējās izglītības 
iestāžu mācību vides 
uzlabošana Madonas 
novadā" īstenošanai

11.11.2020 22.10.2040 1 117 118 1 117 118 0 34 442 18 313 1 100 989 0

Valsts 
kase

ERAF projekta 
Industriālās zonas, 
biznesa attīstības centra 
un uzņēmējdarbības 
infrastruktūras izveide 
Madonas novadā" 
īstenošanai

18.12.2020 20.12.2040 747 360 747 360 0 457 553 446 770 736 577 0

Valsts 
kase

ERAF projekta 
''Industriālās zonas, 
biznesa attīstības centra 
un uzņēmējdarbības 
infrastruktūras izveide 
Madonas novadā'' 
īstenošanai

02.03.2022 20.02.2042 166 211 166 211 0 0 0 166 211 0



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

62

Aizde-
vējs

Mērķis
Parakstī- 

šanas 
datums

Atmaksas  
termiņš

Aizņē- 
muma 
līguma 
summa

Parāds uz 
pārskata 

gada 
sākumu

Darījumi Cits 
samazi- 
nājums/ 
palieli- 
nājums, 
kas nav 
darījums  

(-,+)

Parāds uz 
pārskata 
perioda 
beigām

Aizņē- 
muma 

neizmak- 
sātā daļa 
pārskata 
perioda 
beigās

palieli- 
nājums 

 (+)

samazi- 
nājums  

(-)

Valsts 
kase

ERAF projekta 
"Industriālās zonas, 
biznesa attīstības centra 
un uzņēmējdarbības 
infrastruktūras izveide 
Madonas novadā " 
"īstenošanai

18.12.2020 20.12.2040 693 981 693 981 0 10 783 446 770 236 428 0

Valsts 
kase

ERAF projekta 
"Industriālās zonas, 
biznesa attīstības centra 
un uzņēmējdarbības 
infrastruktūras izveide 
Madonas novadā" 
īstenošanai

25.02.2021 20.02.2041 1 494 912 1 494 912 0 0 0 1 494 912 0

Valsts 
kase

ERAF projekta 
(Nr.4.2.2.0/17/I/088) 
''Energoefektivitātes 
paaugstināšanas 
pasākumu uzlabošana 
Madonas novada 
Liezēres pirmskolas 
izglītības iestādē'' 
īstenošanai

28.07.2020 20.07.2040 82 979 82 979 0 17 820 0 65 159 0

Valsts 
kase

ERAF projekta 
(Nr.4.2.2.0/20/I/016) 
''Energoefektivitātes 
paaugstināšanas 
pasākumu uzlabošana 
Andreja Eglīša Ļaudonas 
vidusskolā'' īstenošanai

29.11.2021 20.11.2041 643 912 643 911 0 54 985 0 588 926 0

Valsts 
kase

ERAF projekta 
(Nr.9.3.1.1/19/I/041) 
''Pakalpojumu 
infrastruktūras attīstība 
deinstitucionalizācijas 
plāna īstenošanai 
Madonas novadā'' 
īstenošanai

02.06.2022 20.05.2042 232 190 232 190 0 0 0 232 190 0

Valsts 
kase

ERAF projekta "Publisko 
ceļu pārbūve uz 
uzņēmumiem Bērzaunes 
pagastā" īstenošanai

07.08.2020 20.07.2040 110 114 110 114 0 46 428 0 63 686 0

Valsts 
kase

ERAF projekta ''Publisko 
ceļu pārbūve uz 
uzņēmumiem Bērzaunes 
pagastā'' īstenošanai

11.10.2021 20.09.2041 55 498 55 498 0 0 0 55 498 0

Valsts 
kase

ERAF projekta 
"Vispārējās izglītības 
iestāžu mācību vides 
uzlabošana Madona 
novadā" īstenošanai

17.03.2021 20.02.2041 1 426 888 1 426 888 0 0 0 1 426 888 0



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

63

Aizde-
vējs

Mērķis
Parakstī- 

šanas 
datums

Atmaksas  
termiņš

Aizņē- 
muma 
līguma 
summa

Parāds uz 
pārskata 

gada 
sākumu

Darījumi Cits 
samazi- 
nājums/ 
palieli- 
nājums, 
kas nav 
darījums  

(-,+)

Parāds uz 
pārskata 
perioda 
beigām

Aizņē- 
muma 

neizmak- 
sātā daļa 
pārskata 
perioda 
beigās

palieli- 
nājums 

 (+)

samazi- 
nājums  

(-)

Valsts 
kase

ERAF projekta 
"Vispārējās izglītības 
iestāžu mācību vides 
uzlabošana Madonas 
novadā" īstenošanai

31.08.2020 20.08.2040 2 379 014 2 379 014 0 50 608 18 313 2 310 093 0

Valsts 
kase

ERAF projekts 
''Vispārējās izglītības 
iestāžu mācību vides 
uzlabošana Madonas 
novadā'' 

22.07.2021 22.07.2041 1 317 955 1 000 478 317 477 0 0 1 317 955 0

Valsts 
kase

Investīciju projektu 
īstenošanai (saistību 
pārjaunojums)

18.02.2022 20.01.2045 18 786 033 17 978 089 0 808 004 0 17 170 085 0

Valsts 
kase

Investīciju projektu 
īstenošanai (saistību 
pārjaunojums)

18.02.2022 20.11.2036 925 982 864 304 0 61 736 0 802 568 0

Valsts 
kase

Projekts ''Autoceļa 
Biksēre–Sarkaņu 
pagastmāja Sarkaņu 
pagastā, Madonas 
novadā atjaunošana'' 

22.07.2021 22.07.2041 118 699 118 699 0 0 0 118 699 0

Valsts 
kase

Projekta ''Autoceļš 
Sarkaņu pagastmāja–
Biksēre, posms no 
īpašuma Lejiieši līdz 
valsts autoceļam P 37'' 
īstenošanai

23.08.2022 21.07.2042 132 932 132 932 0 0 0 132 932 0

Valsts 
kase

Būvprojekta 
"Energoefektivitātes 
paaugstināšanas 
pasākumu uzlabošana 
Andreja Eglīša Ļaudonas 
vidusskolā" izstrādei

11.10.2018 20.09.2023 20 116 3 552 0 3 552 0 0 0

Valsts 
kase

Projekta “Auto 
stāvlaukuma izbūve un 
satiksmes organizācija 
iekškvartālā starp 
Saules,Tirgus,Blaumaņa 
un Raiņa ielām Madonā" 
īstenošanai

10.05.2021 23.04.2041 55 128 55 128 0 0 0 55 128 0

Valsts 
kase

Cesvaines vidusskolas 
ēkas ieejas telpu bloku 
jumta seguma nomaiņa

28.06.2021 20.06.2051 108 000 104 424 0 0 3 664 100 760 0

Valsts 
kase

Dzīvojamās mājas 
pārbūve par PII ēku 
Blaumaņa ielā 19, 
Madonā

16.08.2021 22.07.2041 160 628 160 628 0 0 0 160 628 0



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

64

Aizde-
vējs

Mērķis
Parakstī- 

šanas 
datums

Atmaksas  
termiņš

Aizņē- 
muma 
līguma 
summa

Parāds uz 
pārskata 

gada 
sākumu

Darījumi Cits 
samazi- 
nājums/ 
palieli- 
nājums, 
kas nav 
darījums  

(-,+)

Parāds uz 
pārskata 
perioda 
beigām

Aizņē- 
muma 

neizmak- 
sātā daļa 
pārskata 
perioda 
beigās

palieli- 
nājums 

 (+)

samazi- 
nājums  

(-)

Valsts 
kase

ERAF projekta 
''Industriālās zonas, 
biznesa attīstības centra 
un uzņēmējdarbības 
infrastruktūras izveide 
Madonas novadā'' 
īstenošanai

16.12.2022 20.11.2042 168 112 168 112 0 0 0 168 112 0

Valsts 
kase

ERAF projekta 
(Nr.4.2.2.0/20/I/016) 
''Energoefektivitātes 
paaugstināšanas 
pasākumu uzlabošana 
Andreja Eglīša Ļaudonas 
vidusskolā'' 
īstenošanai

29.12.2022 22.12.2042 370 507 149 034 221 473 0 0 370 507 0

Valsts 
kase

ERAF projekta 
(Nr.9.1.1/19/I/041) 
"Pakalpojumu 
infrastruktūras attīstība 
deinstitucionalizācijas 
plāna īstenošanai 
Madonas novadā" 
īstenošanai

10.09.2021 20.08.2041 725 486 725 486 0 0 0 725 486 0

Valsts 
kase

LatvijasKrievijas 
pārrobežu sadarbības 
projekts "Kultūras un 
vēsturiskā mantojuma 
saglabāšana un 
veicināšana Latvijā un 
Krievijā"

07.09.2020 20.08.2050 760 000 637 806 0 295 315 0 342 491 0

Valsts 
kase

Pašvaldības autonomo 
funkciju veikšanai 
nepieciešamā transporta 
(autobusa) iegādei

01.11.2017 20.10.2024 44 637 17 008 0 8 504 0 8 504 0

Valsts 
kase

Pašvaldības autonomo 
funkciju veikšanai 
nepieciešamā transporta 
(automašīnas) iegādei

04.09.2017 20.08.2024 29 524 7 658 0 4 376 0 3 282 0

Valsts 
kase

Pašvaldības autonomo 
funkciju veikšanai 
nepieciešamo transportu 
(2 automašīnu) iegādei

31.01.2018 20.01.2023 55 062 3 239 0 3 239 0 0 0

Valsts 
kase

Pašvaldības autonomo 
funkciju veikšanai 
nepieciešamo transportu 
iegādei

19.12.2018 20.12.2025 152 139 86 940 0 28 980 0 57 960 0



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

65

Aizde-
vējs

Mērķis
Parakstī- 

šanas 
datums

Atmaksas  
termiņš

Aizņē- 
muma 
līguma 
summa

Parāds uz 
pārskata 

gada 
sākumu

Darījumi Cits 
samazi- 
nājums/ 
palieli- 
nājums, 
kas nav 
darījums  

(-,+)

Parāds uz 
pārskata 
perioda 
beigām

Aizņē- 
muma 

neizmak- 
sātā daļa 
pārskata 
perioda 
beigās

palieli- 
nājums 

 (+)

samazi- 
nājums  

(-)

Valsts 
kase

Prioritārā investīciju 
projekta ''Auto un moto 
apmācības laukuma, 
stāvlaukuma un 
pievedceļu pārbūve 
sporta un atpūtas 
bāzē ''Smeceres sils'', 
Lazdonas pagastā, 
Madonas novadā” 
2. kārtas īstenošanai

21.07.2022 20.06.2042 385 614 326 376 0 130 983 0 195 393 0

Valsts 
kase

Prioritārā investīciju 
projekta ''Muzeja 
ēkas pārbūve 
vides pieejamības 
nodrošināšanai'' 
īstenošanai

21.07.2022 20.06.2042 267 199 267 199 0 0 0 267 199 0

Valsts 
kase

Projekta "Cesvaines 
vidusskolas ēkas ieejas 
telpu bloku jumta 
seguma nomaiņa" 
īstenošanai

10.09.2021 20.08.2041 32 242 32 242 0 3 664 3 664 32 242 0

Valsts 
kase

Projekta "Divu ielu 
seguma atjaunošana 
Lubānā" īstenošanai

10.09.2021 20.08.2041 168 000 168 000 0 0 0 168 000 0

Valsts 
kase

Projekta ''Ērgļu 
vidusskolas ēkas 
vienkāršotā fasādes 
atjaunošana'' īstenošanai

29.11.2021 20.11.2041 36 718 31 401 0 0 0 31 401 0

Valsts 
kase

Projekta "Latgales ielas 
atjaunošana Lubānā" 
īstenošanai

05.08.2020 20.07.2040 75 000 75 000 0 4 181 0 70 819 0

Valsts 
kase

Projekta ''Mētrienas 
pamatskolas pārbūve 
par biroja ēku 
Centra ielā 5, Mētrienā, 
Madonas novadā'' 
īstenošanai

27.10.2022 22.09.2042 158 156 102 801 55 355 0 0 158 156 0

Valsts 
kase

Projekta ''Rūpniecības 
ielas (posmā no Augu 
ielas līdz dzelzceļa 
pārbrauktuvei)
atjaunošana Madonā'' 
īstenošanai

09.08.2022 21.07.2042 137 828 118 715 0 0 0 118 715 0

Valsts 
kase

Projekts ''Satiksmes 
infrastruktūras ilgtspējas 
nodrošināšana''

28.07.2021 22.07.2041 58 176 58 176 0 3 080 0 55 096 0



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

66

Aizde-
vējs

Mērķis
Parakstī- 

šanas 
datums

Atmaksas  
termiņš

Aizņē- 
muma 
līguma 
summa

Parāds uz 
pārskata 

gada 
sākumu

Darījumi Cits 
samazi- 
nājums/ 
palieli- 
nājums, 
kas nav 
darījums  

(-,+)

Parāds uz 
pārskata 
perioda 
beigām

Aizņē- 
muma 

neizmak- 
sātā daļa 
pārskata 
perioda 
beigās

palieli- 
nājums 

 (+)

samazi- 
nājums  

(-)

Valsts 
kase

Projekta ''Sociālās 
aprūpes centra 
vienkāršotā atjaunošana 
''Ošupes pamatskola'', 
Ošupes pagasts, 
Madonas novads 
īstenošanai

02.11.2021 21.10.2041 190 828 190 828 0 0 0 190 828 0

Valsts 
kase

Projekts Ērgļu novada 
pašvaldības ceļš 
"Grīvas–Vārpas–Oškalna 
iela"

07.04.2020 20.03.2030 236 538 34 045 0 34 045 0 0 0

Valsts 
kase

Projekts "Pašvaldības 
autonomo funkciju 
veikšanai nepieciešamā 
transporta (kravas–
pasažieru furgona un 
vieglās automašīnas) 
iegādei"

29.09.2016 20.09.2023 40 000 4 446 0 4 446 0 0 0

Valsts 
kase

Projekta "Seguma 
pārbūve uzklājot 
asfaltbetonu Ērgļu 
pagasta autoceļam 
Nr. 11" īstenošanai

18.09.2020 20.08.2030 87 379 58 775 0 8 965 0 49 810 0

Valsts 
kase

Satiksmes drošības 
uzlabošana Madonas 
ielas posmā pie 
Cesvaines vidusskolas

03.06.2021 22.05.2051 387 168 374 148 0 13 128 0 361 020 0

Valsts 
kase

Sporta laukuma 
izbūve un teritorijas 
labiekārtošana pie 
Cesvaines vidusskolas

28.06.2021 20.06.2051 382 565 382 565 0 13 405 0 369 160 0

Valsts 
kase

ERAF projekta 
Nr.9.3.1.1./19/I/041 
"Pakalpojumu 
infrastruktūras attīstība 
deinstitucionalizācijas 
plāna īstenošanai 
Madonas novadā" 
īstenošanai

28.03.2023 20.03.2043 53 400 0 53 399 0 0 53 399 0

Valsts 
kase

ERAF projekta 
Nr.4.2.2.0/22/A/006 
''Energoefektivitātes 
uzlabošanas pasākumi 
Skolas ielā 4, 
Degumnieki, Ošupes 
pagasts, Madonas 
novads''

12.04.2023 20.03.2043 74 959 0 74 959 0 0 74 959 0



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

67

Aizde-
vējs

Mērķis
Parakstī- 

šanas 
datums

Atmaksas  
termiņš

Aizņē- 
muma 
līguma 
summa

Parāds uz 
pārskata 

gada 
sākumu

Darījumi Cits 
samazi- 
nājums/ 
palieli- 
nājums, 
kas nav 
darījums  

(-,+)

Parāds uz 
pārskata 
perioda 
beigām

Aizņē- 
muma 

neizmak- 
sātā daļa 
pārskata 
perioda 
beigās

palieli- 
nājums 

 (+)

samazi- 
nājums  

(-)

Valsts 
kase

ERAF projekta 
Nr.4.2.2.0/22/A/013 
''Energoefektivitātes 
paaugstināšanas 
pasākumi Lubānas 
vidusskolā, Krasta ielā 
6, Lubānā, Madonas 
novadā''

12.04.2023 20.03.2043 534 616 0 423 653 0 0 423 653 110 963

SIA 
TRANS-
PORENT

''Autotransporta iegāde 
līzingā Madonas novada 
pašvaldības vajadzībām'' 
– 3 vieglie pasažieru 
automobiļi

30.06.2022 30.09.2026 176 801 170 383 0 11 973 158 410 0 0

SIA 
TRANS-
PORENT

''Autotransporta iegāde 
līzingā Madonas novada 
pašvaldības vajadzībām 
– 2 jauni pasažieru 
autobusi

30.06.2022 30.09.2026 180 297 175 953 0 12 438 163 515 0 0

Valsts 
kase

Prioritārais investīciju 
projekts ''Bērzaunes 
pagasta Sauleskalna 
ciema tautas nama telpu 
vienkāršotā atjaunošana 
un ventilācijas sistēmas 
izbūve''

24.05.2023 20.05.2043 116 409 0 116 409 0 0 116 409 0

Valsts 
kase

Prioritārais investīciju 
projekts ''Kultūras 
nama pārbūve Tilta ielā 
14, Lubānā, Madonas 
novadā''

11.07.2023 20.06.2043 785 445 0 140 431 0 0 140 431 645 015

Valsts 
kase

Projekts''Ielu seguma 
virsmas apstrāde 
Madonas novadā''

09.08.2023 20.07.2043 183 238 0 53 628 0 0 53 628 129 610

Valsts 
kase

Prioritārais investīciju 
projekts ''Ēkas 
Augusta Saulieša iela 
9, Cesvainē, telpu 
vienkāršotā atjaunošana''

09.08.2023 20.07.2043 86 743 0 86 743 0 0 86 743 0

Valsts 
kase

Projekts ''Madonas 
pilsētas vidusskolas III 
mācību korpusa pārbūve 
Valdemāra bulvārī 6, 
Madonā''

15.08.2023 20.07.2043 478 519 0 478 519 0 0 478 519 0

Valsts 
kase

Projekts ''Pašvaldības 
autoceļa Ozolu ielā, 
Dzelzavā asfalta seguma 
atjaunošana''

15.08.2023 20.07.2043 136 281 0 0 0 0 0 136 281

Valsts 
kase

Projekts ''Melioratoru 
ielas pārbūve Kusā, 
Aronas pagastā, 
Madonas novadā''

19.09.2023 20.08.2043 208 927 0 0 0 0 0 208 927



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

68

Aizde-
vējs

Mērķis
Parakstī- 

šanas 
datums

Atmaksas  
termiņš

Aizņē- 
muma 
līguma 
summa

Parāds uz 
pārskata 

gada 
sākumu

Darījumi Cits 
samazi- 
nājums/ 
palieli- 
nājums, 
kas nav 
darījums  

(-,+)

Parāds uz 
pārskata 
perioda 
beigām

Aizņē- 
muma 

neizmak- 
sātā daļa 
pārskata 
perioda 
beigās

palieli- 
nājums 

 (+)

samazi- 
nājums  

(-)

Valsts 
kase

ERAF projekts 
Nr.4.2.2.0/21/A/037 
''Energoefektivitātes 
uzlabošanas pasākumi 
''Kastaņās'', Sausnējas 
pagasts, Madonas 
novads''

13.11.2023 21.10.2043 406 645 0 139 330 0 0 139 330 267 315

Valsts 
kase

Prioritārais investīciju 
projekts ''Tautas nama 
"Kalnagravas'' telpu 
vienkāršotā atjaunošana"

07.12.2023 20.11.2043 195 394 0 9 782 0 0 9 782 185 612

x x x x 40 437 365 34 521 370 2 171 158 -2 182 348 -321 925 34 188 255 1 683 723

Uzsākts prioritārs 
investīciju projekts 

“Kultūras nama 
pārbūve 

Tilta ielā 14, Lubānā, 
Madonas novadā’’

Noslēdzies 
Madonas pilsētas 

vidusskolas 
pārbūves projekts



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

69

PĀRSKATS PAR MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS GALVOJUMIEM 2023. GADĀ (EUR)

Aizdevējs Mērķis Aizņēmējs
Parakstī-

šanas 
datums

Atmaksas  
termiņš

Galvojuma 
līguma 
summa 

Galvotā 
aizņē-
muma 
līguma 
summa 

Neat-
maksātā 
summa 

(uz pārsk. 
gada 

sākumu)

Darījumi Cits 
samazi-
nājums/ 
palieli-
nājums 
(-,+)

Neat-
maksātā 
summa 

(uz pārsk. 
perioda 
beigām) 

palieli-
nājums 

(+)

samazi-
nājums 

(-)

Luminor 
Bank

Atkritumu apglabāšanas poligona 
"Kaudzītes" infrastruktūras attīstība

SIA "Alba 5" 24.09.2012 25.10.2027 27 358 27 358 12 082 0 261 0 11 821

Luminor 
Bank

Kohēzijas fonda projekta "Atkritumu 
apsaimniekošanas poligona 
"Kaudzītes" infrastruktūras attīstība" 
īstenošanai

SIA "AP 
Kaudzītes"

24.09.2012 30.09.2027 24 860 308 440 6 102 0 2 890 0 3 212

SEB banka Kohēzijas fonda projekts "Madonas 
ūdenssaimniecības attīstības III kārta"

SIA Madonas 
ūdens

12.08.2015 20.08.2025 25 000 25 000 7 023 0 2 777 0 4 246

SEB banka Studējošā aizdevums fiziska persona 21.11.2014 14.08.2026 3 400 3 400 1 247 0 299 0 948

SEB banka Studējošā aizdevums fiziska persona 24.11.2011 14.04.2023 5 122 5 122 91 0 91 0 0

SEB banka Studējošā aizdevums fiziska persona 28.10.2013 14.08.2024 5 122 5 122 284 0 170 0 114

SEB banka Studiju aizdevums fiziska persona 09.10.2015 14.12.2028 5 510 5 510 2 030 0 290 0 1 740

SEB banka Studiju aizdevums fiziska persona 13.09.2014 16.11.2026 2 520 2 520 777 0 252 0 525

SEB banka Studiju aizdevums fiziska persona 18.10.2013 14.05.2028 5 976 5 976 809 0 149 0 660

SEB Banka ERAF projekta realizēšana SIA Madonas 
siltums

03.07.2008 29.06.2023 424 448 424 448 28 297 0 28 297 0 0

SEB Banka ERAF projekta realizēšana SIA Madonas 
siltums

18.04.2007 15.04.2027 1 444 000 1 444 000 380 844 0 79 340 0 301 504

SEB Banka LIAA projekta īstenošanai SIA Madonas 
siltums

02.11.2011 30.10.2026 1 509 488 1 509 488 486 749 0 135 903 0 350 846

SEB Banka Studiju aizdevums fiziska persona 01.03.2011 14.05.2024 3 714 3 714 504 0 356 0 148

Swedbank Madonas novada Ošupes ciema 
ūdenssaimniecības attīstība

SIA Madonas 
ūdens

18.09.2015 30.09.2025 31 654 31 654 10 943 0 10 943 0 0



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

70

Aizdevējs Mērķis Aizņēmējs
Parakstī-

šanas 
datums

Atmaksas  
termiņš

Galvojuma 
līguma 
summa 

Galvotā 
aizņē-
muma 
līguma 
summa 

Neat-
maksātā 
summa 

(uz pārsk. 
gada 

sākumu)

Darījumi Cits 
samazi-
nājums/ 
palieli-
nājums 
(-,+)

Neat-
maksātā 
summa 

(uz pārsk. 
perioda 
beigām) 

palieli-
nājums 

(+)

samazi-
nājums 

(-)

Valsts kase ''Centralizētās siltumapgādes sistēmas 
sakārtošana Lubānā un Ērgļos''

SIA Madonas 
siltums

04.11.2022 20.10.2038 173 485 173 485 0 0 0 0 0

Valsts kase CFLA projekta īstenošana SIA Madonas 
siltums

11.09.2020 20.06.2035 670 822 670 822 604 317 0 49 332 0 554 985

Valsts kase CFLA projekta " Savienojošā siltumtīklu 
posma būvniecība, savienojot 
apdzīvotās vietas Dzelzava un 
Aizpurve"īstenošanai

SIA Madonas 
siltums

09.11.2018 20.09.2033 489 514 489 514 404 802 0 37 656 0 367 146

Valsts kase KF projekta "Esošās katlu mājas 
Madonas novada Dzelzavā efektivitātes 
paaugstināšana" īstenošanai

SIA Madonas 
siltums

28.11.2018 20.09.2033 593 911 593 911 480 439 0 44 692 0 435 747

Valsts kase KF projekta Nr. 4.3.1.0/17/A/067 
"Esošās katlu mājas Madonas novada 
Ozolos efektivitātes paaugstināšana" 
īstenošanai

SIA Madonas 
siltums

30.07.2019 20.06.2034 569 820 569 820 504 114 0 43 836 0 460 278

Valsts kase KF projekta Nr.4.3.1.0/17/A/069 
"Esošās katlu mājas Madonas novada 
Kusā efektivitātes paaugstināšana" 
īstenošanai

SIA Madonas 
siltums

30.07.2019 20.06.2034 755 155 755 155 668 058 0 58 092 0 609 966

Valsts kase KF projekta Nr.4.3.1.0/17/A/072 
"Esošās katlu mājas Madonas novada 
Barkavā efektivitātes paaugstināšana" 
īstenošanai

SIA Madonas 
siltums

30.07.2019 20.06.2034 617 220 617 220 538 199 0 46 800 0 491 399

Valsts kase KF projekta Nr.4.3.1.0/18A/031 
''Siltumtīklu izbūve Madonā '' 
īstenošanai

SIA Madonas 
siltums

06.09.2019 20.06.2034 603 520 603 520 509 714 0 44 396 0 465 318

Valsts kase Kohēzijas fonda līdzfinansētā projekta 
"Vidusdaugavas reģiona sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas projekts 
poligona "Dziļā vāda" būvniecība 
Mežāres pagastā" īstenošanai 

SIA Vidusdau-
gavas SPAAO

13.12.2011 20.12.2031 11 862 11 862 9 268 0 3 686 0 5 582



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

71

Aizdevējs Mērķis Aizņēmējs
Parakstī-

šanas 
datums

Atmaksas  
termiņš

Galvojuma 
līguma 
summa 

Galvotā 
aizņē-
muma 
līguma 
summa 

Neat-
maksātā 
summa 

(uz pārsk. 
gada 

sākumu)

Darījumi Cits 
samazi-
nājums/ 
palieli-
nājums 
(-,+)

Neat-
maksātā 
summa 

(uz pārsk. 
perioda 
beigām) 

palieli-
nājums 

(+)

samazi-
nājums 

(-)

Valsts kase Kohēzijas fonda projekta 
"Ūdenssaimniecības pakalpojumu 
attīstība Lubānā" īstenošana

SIA ''Madonas 
ūdens SIA 
"Lubānas 
KP"saistību 
pārņemšana

15.11.2012 20.12.2037 201 669 201 669 59 464 0 3 716 0 55 748

Valsts kase Kurināmā iegādei''SIA Madonas 
siltums''

SIA ''Madonas 
siltums''

06.09.2022 20.05.2024 950 000 950 000 0 0 584 608 950 000 365 392

Valsts kase Siltuma avota pārbūve Cesvainē SIA "Cesvaines 
siltums"

20.09.2019 20.08.2034 128 800 128 800 81 620 0 6 996 0 74 624

Valsts kase Siltumtīklu izbūve Cesvainē SIA "Cesvaines 
siltums

09.12.2019 20.08.2034 189 500 189 500 145 391 0 12 456 0 132 935

Valsts kase Siltumtīklu izbūve Vestienā. Projekts 
4.3.1.1/18/A/029

SIA Bērzaunes 
komunālais 
uzņēmums

10.12.2020 20.09.2035 176 704 176 704 162 486 0 12 744 0 149 742

Valsts kase Siltumtīklu izbūve Vestienā.  Projekts 
Nr. 4.3.1.1/18/A/030

SIA Bērzaunes 
komunālais 
uzņēmums

10.12.2020 20.09.2035 121 600 121 600 111 843 0 8 772 0 103 071

Valsts kase Kohēzijas fonda projekta realizācija SIA Vidusdau-
gavas SPAAO

13.12.2011 20.12.2031 82 498 82 498 60 771 0 0 0 60 771

Vides 
investīciju 
fonds

Ūdenssaimniecības projekta 
realizēšanai

SIA "Cesvaines 
komunālie 
pakalpojumi"

22.05.2014 04.01.2024 93 800 93 800 14 824 0 9 872 0 4 952

Valsts kase Aizdevums kurināmā iegādei SIA ''Madonas 
siltums''

16.08.2023 20.07.2025 833 400 833 400 0 833 400 0 0 833 400

Valsts kase Aizdevums kurināmā iegādei SIA ''Cesvaines 
siltums''

17.08.2023 20.09.2024 245 000 245 000 0 245 000 0 0 245 000

Kopā  11 026 452 11 310 032 5 293 092 1 078 400 -1 229 672 950 000 6 091 820



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

72

PROJEKTI, KURU ĪSTENOŠANA PABEIGTA 2023. GADĀ

Projekts Nr. 9.3.1.1/19/I/041 “Pakalpojumu infrastruktūras 
attīstība deinstitucionalizācijas plāna īstenošanai 
Madonas novadā”

Projekta mērķis: Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 
infrastruktūras izveide un attīstība Madonas novada pašvaldī-
bā. Projekta ietvaros pabeigti būvdarbi objektā “Skolas un jau-
niešu centra pārbūve par dažādu sociālo grupu kopdzīvojamo 
māju Jaunatnes ielā 1, Ozolos, Liezēres pagastā, Madonas 
novadā”. 

Projekts Nr. 8.1.2.0/17/I/017 “Vispārējās izglītības iestāžu 
mācību vides uzlabošanas pasākumi Madonas novadā”

Projekta ietvaros īstenoti būvdarbi objektā “Madonas pilsē-
tas vidusskolas ēku kompleksa un stadiona pārbūve”. Īstenota 
būvdarbu  5. kārta. Skolas III mācību korpusa atjaunošana.

Projekta Nr. 4.2.2.0/20/I/016 ietvaros notiek būvdarbi 
“Energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu 
uzlabošana Andreja Eglīša Ļaudonas vidusskolā”

Energoefektivitātes pasākumu uzlabošanas rezultātā tiks 
samazināti siltumenerģijas zudumi, tādā veidā samazinot ko-
pējās siltumenerģijas izmaksas, kā arī CO2 emisiju daudzumu 
gaisā, tādā veidā paaugstinot ēkas vispārīgo stāvokli, veicinot 
tās ilgmūžību.

Sporta laukuma izbūve un teritorijas labiekārtošana pie 
Cesvaines vidusskolas, Cesvainē 

Projektā izbūvēts skrejceļa aplis 5 m platumā, ieklājot lie-
tas gumijas seguma, futbola laukums ar izmēriem 50 m pla-
tumā un 100 m garumā, basketbola laukums ar izmēru 32 
x 17,1 m ar lietas gumijas segumu, volejbola laukums 12 x 
26 m ar skalotas smilts segumu, lodes grūšanas sektors un 
bumbiņas / šķēpa mešanas sektors.  Uzstādīti sporta laukuma 
labiekārtojuma objekti – basketbola grozi, futbola vārti, vo-
lejbola laukuma aprīkojums, tribīnes un norobežojošos žogs. 

Tilta pār Vesetas upi Pārupes ielā, Jaunkalsnavā, 
Kalsnavas pagastā, Madonas novadā, pārbūve 

Projektā paredzēts veikt esošā tilta nojaukšanas un jauna 
tilta būvniecības darbus. Jaunā tilta konstrukcijas nestspēja 
paredzēta atbilstoši pašreiz spēkā esošajā standartā noteik-
tajām slodzēm. Jaunajam tiltam paredzētais brauktuves pla-
tums ir 7,5 m un ietves platums 1,5 m. Kopējais tilta garums 
– 26,5 m.

Noslēgušies veselības veicināšanas pasākumi projektu 
“Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu 
īstenošana Madonas novada iedzīvotājiem” un “Veselai un 
laimīgai ģimenei Cesvainē” ietvaros.

Muzeja ēkas pārbūve vides pieejamības nodrošināšanai” 
Skolas ielā 10A, Madonā 

Projekta  ietvaros ieklāts jauns grīdas segums, pieguļošo 
durvju nomaiņu, iekšdurvju nomaiņa izstāžu zālēm, ēkas man-
sarda stāva grīdai – starpstāvu pārsegumam tika palielināta 
nestspēja, esošās koka konstrukcijas kāpnes tika aizstātas 
ar jaunām kāpnēm, pārbūvēta telpa uz vides pieejamu tualeti,  
pārbūvēti inženierkomunikāciju tīkli, pie jaunajām kāpnēm uz-
stādīta pacelšanas platforma. 

Projekts Nr. EKKI-7/31, Siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināšana pašvaldību publisko teritoriju 
apgaismojuma infrastruktūrā Madonas novada pilsētu  
un ciemu teritorijās. 

Projekta aktivitātes atbilsts konkursa mērķim – sekmēt 
siltumnīcgāzu emisiju samazināšanu un energoefektivitātes 
uzlabošanu pašvaldību publisko teritoriju apgaismojuma in-
frastruktūrā, īstenojot tādas tehnoloģijas un videi draudzīgus 
paņēmienus, kas ļauj samazināt esošo elektroenerģijas patēri-
ņu. Rezultātā aizstājot 1231 nātrija (Na) gaismekļus uz gaismu 
izstarojošu diožu (LED) tipa gaismekļiem un ieviešot viedo ielu 
apgaismojuma vadības sistēmu.

PROJEKTI, KAS UZSĀKTI 2023. GADĀ UN TURPINĀS 2024. GADĀ

Projekts Nr. 4.2.2.0/21/A/037 “Energoefektivitātes 
uzlabošanas pasākumi “Kastaņas”, Sausnējas pagasts, 
Madonas novads”  

Projekta mērķis: Samazināt primārās enerģijas patēriņu 
sociālā aprūpes centrā “Kastaņas”, Sausnējas pagasts, Ma-
donas novads, sekmējot energoefektivitātes paaugstināšanu 
un pašvaldību izdevumu samazināšanos siltumapgādei, veicot 
ieguldījumus pašvaldības ēkā.    

Īstenojot projektu, tiks veikti būvdarbi – ārējo norobežo-
jošo konstrukciju energoefektivitātes uzlabošanas pasākumi: 

ēkas ārsienu siltināšana, ēkas bēniņu grīdas siltināšana, coko-
la siltināšana, visu ēkas ārdurvju un jumta seguma nomaiņa.

Projekta Nr. 5.1.1.3/1/23/A/021, Mīlestības gravas 
labiekārtošana Madonas pilsētā 

Projekta mērķis – publiskās ārtelpas attīstīšana Madonas 
pilsētas funkcionālajā teritorijā, uzlabojot dzīves vides kvalitāti 
un palielinot sabiedrības drošību. Projektā paredzētās aktivitā-
tes plānots īstenot 3 būvdarbu kārtās: 1. kārta – “Ūdenskrā-
tuves krastu tīrīšana, pastiprināšana, labiekārtošana”, 2. kār-



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

73

ta – “Labiekārtošanas darbi un inženiertīklu izbūve”, 3. kārta 
– “Koka laipas izbūve gar sporta laukumu, atpūtas platformu 
izbūve Raiņa ielas pusē un Rūdolfa Blaumaņa piemiņas vietas 
atjaunošana”.

Projekta Nr. 4.2.2.0/22/A/006, Energoefektivitātes 
uzlabošanas pasākumi Skolas ielā 4, Degumniekos,  
Ošupes pagastā, Madonas novadā

Projekta mērķis: Samazināt primārās enerģijas patēriņu 
Skolas iela 4, Degumnieki, Ošupes pagasts, Madonas novads, 
sekmējot energoefektivitātes paaugstināšanu un pašvaldību 
izdevumu samazināšanu siltumapgādei, veicot ieguldījumus 
pašvaldības ēkā, atbilstoši Madonas novada attīstības prog-
rammā noteiktajām prioritātēm. Projekta ietvaros plānotie 
energoefektivitātes pasākumi: ēkas ārsienu siltināšana, logu 
ailu siltināšana, ēkas bēniņu siltināšana, pagraba pārseguma 
un cokola siltināšana, ēkas visu logu nomaiņa, visu ārdurvju 
nomaiņa, mehāniskās ventilācijas izbūve ēkas tautas nama 
daļā.

Projekts Nr. 3.1.2.1.i.0/1/23/I/CFLA/022,  
Vides pieejamības pasākumu īstenošana Madonas novada 
Sociālā dienesta ēkā Blaumaņa ielā 3, Madonā

Projekta mērķis ir īstenot vides pieejamības nodrošināša-
nu Madonas novada ēkā, kurā tiek sniegti sociālie pakalpo-
jumi, lai mazinātu sociālās atstumtības risku iedzīvotāju gru-
pām. Projekts tiks īstenots Madonas novada Sociālā dienesta 
ēkā, kas atrodas Blaumaņa ielā 3, Madonā, Madonas novadā. 
Pasākuma mērķa grupa ir personas ar invaliditāti un personas 
ar funkcionālajiem traucējumiem.

Projekts Nr. 4.2.2.0/22/A/013, Energoefektivitātes 
paaugstināšanas pasākumi Lubānas vidusskolā, Krasta 
ielā 6, Lubānā, Madonas novadā 

Projekta mērķis – samazināt primārās enerģijas patēriņu 
Lubānas vidusskolā, Krasta ielā 6, Lubānā, Madonas novadā, 
sekmējot energoefektivitātes paaugstināšanu un pašvaldību 
izdevumu samazināšanos siltumapgādei, veicot ieguldījumus 
pašvaldības ēkā, atbilstoši Madonas novada attīstības prog-
rammā noteiktajām prioritātēm. Projekta ietvaros tiks veikti 
energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi: fasādes sienu 
siltināšana, cokola sienu siltināšana, jumta pārseguma silti-
nāšana, esošo koka logu un stikla bloku nomaiņa, ārdurvju 
maiņa.

 

Projekts Nr. 3.1.1.6.i.0/1/23/A/CFLA/007,  
Madonas novada pašvaldības funkciju īstenošanai 
un pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo bezemisiju 
transportlīdzekļu iegāde

Projekta ietvaros tiks piegādāti 2 bezemisijas transportlī-
dzekļi un 2 pārvietojamās uzlādes iekārtas.

Projekts Nr. 23-05-AL23-A019.2203-000011,  
Bērnu un jauniešu aktīvās atpūtas laukuma izveide 
Ļaudonas pagastā, Madonas novadā

Projekta mērķis – izveidot mūsdienīgu bērnu un jaunie-
šu aktīvās atpūtas laukumu brīvā laika pavadīšanai Madonas 
novada Ļaudonas pagasta, Ļaudonas ciemā. Aktīvās atpūtas 
laukumu paredzēts izveidot Ļaudonas brīvdabas pasākumu 
centrālajā vietā – estrādes parka teritorijā. Aktīvās atpūtas 
laukums tiks aprīkots ar rotaļu kompleksu, vingrošanas kom-
pleksu, dažādu veidu šūpolēm, karuseli, batutu, piramīdu, te-
matisko rotaļu iekārtu “Lokomotīve” ar slidkalniņu,  un nodro-
šinās bērniem un jauniešiem iespēju aktīvi pavadīt brīvo laiku 
vingrojot, atpūšoties un savā starpā komunicējot.

Projekts Nr. 23-05-AL23-A019.2203-000007,  
Mētrienas estrādes atjaunošana Mētrienas pagastā, 
Madonas novadā

Projekta mērķis – atjaunot Ozolkalna (Mētrienas) estrādi, 
tādejādi attīstot vietējo kultūras infrastruktūru, dažādojot kul-
tūras pasākumu norises iespējas un paaugstinot vietējo iedzī-
votāju dzīves kvalitāti. Projektā paredzēts veikt estrādes jumta, 
esošo logu un durvju nomaiņu, pārbūvēt asfaltēto laukumu 
skatuves priekšā.

Projekts Nr. 23-05-AL23-A019.2203-000012,  
Aktīvās atpūtas laukuma izveide Lazdonā, Lazdonas 
pagastā, Madonas novadā 

Projekta mērķis – izveidot publiski pieejamu aktīvās at-
pūtas laukumu bērniem un jauniešiem Lazdonas pagastā, 
tādējādi dažādojot saturīgu brīvā laika pavadīšanu un veicinot 
aktīvu dzīvesveidu sakārtotā un drošā vidē. Projektā paredzēts 
izbūvēt aktīvās atpūtas laukumu, tajā izvietojot 7 rotaļu un aktī-
vās atpūtas elementus bērniem un jauniešiem vecuma posmā 
no 1 līdz 17 gadu vecumam, ap aktīvās atpūtas laukumu tiks 
izbūvēts žogs, lai laukuma apmeklētājiem nodrošinātu drošu 
vidi. Laukuma apmeklētāju ērtībai pie laukuma tiks izvietots 
sols un atkritumu urna.

Projekts Nr. 23-05-AL23-A019.2203-000006, Aktīvās 
atpūtas laukuma izveide Lubānā, Madonas novadā

Projekta mērķis – izveidot mūsdienīgu aktīvās atpūtas 
laukumu Madonas novada Lubānas ciemā. Tajā paredzēts 
uzstādīt rotaļu kompleksu, vingrošanas kompleksu, batutu, 
trošu ceļu jeb trīsi, atsperšūpoles, lai nodrošinātu bērniem un 
jauniešiem savu brīvo laiku pavadīt mūsdienīgi izveidotā un 
aprīkotā aktīvās atpūtas laukumā.

Projekts 23-05-AL23-A019.2203-000009,  
Velotrases izbūve Ērgļu ciemā 

Projekta mērķis – pilnveidot un dažādot sporta un saturīga 
brīvā laika pavadīšanas iespējām bagātu vidi Ērgļu pagastā, 



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

74

uzlabojot un attīstot sporta un aktīvās atpūtas infrastruktūru, 
izveidojot mūsdienu kvalitātes un izturības prasībām atbilsto-
šu daudzfunkcionālu velotrasi. Tā tiks veidota kā apļveida trase 
ar dažāda augstuma kalniņiem, virāžām un rampām. Paredzē-
tais garums – 109 metri. Blakus velotrasei paredzēts izvietot 
informācijas stendu ar skeitparka lietošanas noteikumiem, kā 
arī divus soliņus ar atkritumu urnām.

Projekts Nr. 23-05-AL23-A019.2203-000003,  
Iekšējās centralizētas apkures sistēmas izbūve  
Pils ielā 4, Cesvainē 

Projekta mērķis – veikt iekšējās centralizētas apkures sis-
tēmas izbūvi Cesvaines kultūras nama pārraudzībā esošajā 
ēkā Pils ielā 4, lai nodrošināta ēkas ilgtspējīgu izmantošanu, 
kvalitatīvu amatiermākslas kolektīvu darbību, veicinātu sa-
biedrības iesaistīšanos vietējā kultūras dzīvē un nodrošinātu 
drošu materiālo vērtību uzglabāšanu. Īstenojot projektu, telpās 
tiks nodrošināts vienmērīgs siltums ar iespēju to regulēt, kā 
arī apkures sistēma būs droša un atbilstoša mūsdienu pra-
sībām. Cesvaines kultūras nama amatiermākslas kolektīviem 

būs iespēja turpināt radoši, veiksmīgi un kvalitatīvi darboties, 
lai varētu sagatavot daudzveidīgus un mūsdienu prasībām at-
bilstošus kultūras produktus.

Projekts Nr. 23-05-AL23-A019.2203-000005,  
A.Burova animācijas leļļu ekspozīcijas telpu remonts 
Vestienas tautas namā “Dainas” 

Projekta mērķis – Vestienas kultūras namā “Dainas” izvei-
dot A.Burova ekspozīcijai piemērotas telpas, kas nodrošinātu 
tūrisma nozares attīstību Vestienas pagastā un veicinātu bērnu 
un jauniešu izpratni par animācijas filmu veidošanu un kul-
tūras mantojuma vērtību. Projekta ietvaros tiks veikta 2 eks-
pozīciju zāļu atjaunošana, durvju nomaiņu, eksponātu izgais-
mošanai papildus apgaismojuma ierīkošanu, kases lodziņa 
restaurāciju, vestibila grīdas joslas iezīmēšanu, elektroslēdžu 
un kontaktu nomaiņu. Apmeklējot interaktīvo ekspozīciju, mu-
zeja apmeklētājiem būs unikāla iespēja iepazīties ar latviešu 
animācijas filmu varoņiem klātienē un vienlaikus noskatīties 
animācijas filmiņas. 

2023. gadā uzsākta 
projekta

“Mīlestības gravas 
labiekārtošana 

Madonas pilsētā”
realizēšana

Turpināsies 
projekts “Iekšējās 

centralizētas apkures 
sistēmas izbūve 

Pils ielā 4, Cesvainē”



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

75

SABIEDRĪBAS IESAISTE



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

76

SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBA

Projekta iesniedzējs Projekta  nosaukums Piešķirtais finansējums, EUR
Biedrība “Laiks – Tagad” “Izzinoša pastaigu taka ģimenēm” 1500
MVĢ attīstības fonds “Kustībā prieks un veselība” 1405
Biedrība “Aronas pīlādzis” “Mīļumgrāmata ģimenei” 1500
Biedrība “Kāla ezera padome” “Daba vieno” 685
Biedrība  “Motoklubs “Lubāna”” “Mirkļi ar ģimeni ir svarīgi” 1500
Biedrība “Pauze AD” “Savējie savējiem” 1500
Biedrība “Šurpu turpu” “Meistarosim kopā Biksērē” 1400
Biedrība “Sieviešu klubiņš “Smaidas”” “Kājas pār pleciem un uz priekšu” 360

Lai nodrošinātu uz sociālo un ekonomisko attīstību virzītu 
kopienu darbu, saskaņotu un vietējo  kopienu vajadzībās bals-
tītu ilgtspējīgu un viedu lauku telpas attīstību Madonas nova-
dā, 2023. gadā pašvaldība amatu sarakstā iekļāva speciālistu 
sabiedrības integrācijas un līdzdalības jomā, kurš koordinē un 
uztur kontaktus ar biedrībām un nodibinājumiem pašvaldībā, 
konsultē biedrības par iniciatīvu konkursiem un atskaitēm, kā 
arī sniedz materiālu atbalstu nevalstisko organizāciju īstenota-

jām aktivitātēm domes izdoto normatīvo aktu noteiktā kārtībā. 
2023. gadā ir apzinātas Madonas novada teritorijā reģistrētās 
364 nevalstiskās organizācijas, izveidota aktīvo iedzīvotāju 
un biedrību datubāze efektīvai saziņai, un “NVO karte”, kas 
pieejama pašvaldības mājaslapā www.madona.lv. Datubāzē 
ietvertas 86 aktīvās nevalstiskās organizācijas, kuras izrādī-
jušas interesi sadarboties ar pašvaldību. 

Joma Organizāciju skaits
Vides aizsardzība un labiekārtošana 10
Sociālā joma 10
Darbs ar jaunatni 13
Senioru biedrības 5
Kultūra, kultūrizglītība 15
Sports, veselīgs un aktīvs dzīvesveids 15
Tūrisms, aktīva atpūta 4
Mūžizglītība, izglītība 9
Labdarība 6
Reliģija, draudzes 4

No 14. līdz 16. jūnijam Madonas novada Ērgļu apvienības 
pārvaldē tika organizēts Latvijas lauku kopienu parlaments sa-
darbībā ar Latvijas lauku forumu un Madonas novada fondu. 
Gada izskaņā, sadarbībā ar Valmieras novada fondu noorga-
nizēts tīklošanās pasākums Vidzemes reģiona nevalstiskajām 
organizācijām “NVO tirgus”, kuru apmeklēja 73 Vidzemes ne-
valstisko organizāciju pārstāvji. 

Lai sekmētu iedzīvotāju aktivitāti un iesaistīšanos Ma-
donas novada attīstības, kultūras un sociālo jautājumu risi-
nāšanā, veicinātu iedzīvotāju pilsonisko līdzdalību, tradīciju 
saglabāšanos un sadarbību starp pašvaldību un sabiedrības 
organizācijām, kuras darbojas Madonas novada teritorijā, 
pašvaldība piešķir finanšu līdzekļus sabiedrisko organizāciju 
atbalstam grantu konkursa veidā. Lai nodrošinātu atbalstu 

NVO iniciatīvām ģimenēm draudzīgas un dzīves kvalitāti atbal-
stošas vides veidošanā un sabiedrības līdzdalības veicināšanā 
caur sabiedriski nozīmīgu aktivitāšu, projektu un pasākumu 
īstenošanu, Madonas novada pašvaldība organizēja 2023. 
gada NVO iniciatīvu projektu konkursu. 2023. gada iniciatīvu 
projektu konkursa prioritāte bija projekti, kuros projekta pietei-
cējs paredzēja izglītojošu aktivitāšu un pasākumu kopumu īs-
tenošanu par ģimenēm aktuāliem jautājumiem un tēmām, pie-
dāvāja aktīvās atpūtas pasākumus ģimenēm kvalitatīvai brīvā 
laika dažādošanai, vai paredzēja aktivitāšu ciklu pirmsskolas 
vecuma bērniem.  Kopējais pieejamais finansējums – 15 000 
eiro. Konkursam tika iesniegti vienpadsmit nevalstisko orga-
nizāciju projektu pieteikumi, kurus izvērtējot, komisija lēma 
atbalstīt astoņus iesniegtos projektu pieteikumus.

2023. GADĀ ATBALSTĪTIE NVO INICIATĪVU PROJEKTI

JOMAS, KURĀS NVO AKTĪVI SADARBOJAS AR PAŠVALDĪBU



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

77

2023. gadā pašvaldība piešķīra finanšu līdzekļus biedrī-
bām un nodibinājumiem, arodbiedrībām, reliģiskajām organi-
zācijām 275 454 eiro apmērā. Kopumā tika atbalstītas 114 
biedrības, nodibinājumi un reliģiskās organizācijas. 

Analizējot iesniegtās atskaites, ir redzams, ka piešķirtais 
finansējums ir izlietots atbilstošajam mērķim un ir sasniegts 
vēlamais rezultāts. 

2023. GADĀ PIEŠĶIRTIE LĪDZEKĻI NEVALSTISKAJĀM ORGANIZĀCIJĀM

Joma Piešķirtais 
finansējums, EUR

Jaunatnes un ģimenes lietu politika 34 536

Kultūras pasākumi 35 443

Sporta pasākumi 119 500

Atbalsts nevalstiskajām organizācijām 8 220

Atbalsts nevalstiskajām organizācijām (projektu konkursiem) 9 851

Izglītības pasākumi 504

Baznīcu izgaismošana 1 235

Sociālie projekti 8 965

PIEŠĶIRTAIS FINANSĒJUMS PA ATBALSTA JOMĀM

2023. gadā piešķirti 
līdzekļi

114
biedrībām un 

nodibinājumiem, 
arodbiedrībām un 

reliģiskajām organizācijām

2023. gadā  
atbalstīti 

NVO iniciatīvu projekti

18 816
eiro apmērā



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

78

STRATĒĢIJAS IEVIEŠANAS 
NOVĒRTĒJUMS



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

79

 IEDZĪVOTĀJU UN JURIDISKO PERSONU LĪDZDALĪBA 
ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTU IZSTRĀDĒ, APSPRIEŠANĀ 

UN PILNVEIDOŠANĀ

Madonas novada pašvaldībā 2023. gadā tika izstrādāti 
vairāki attīstības plānošanas dokumenti, kuru izstrādes proce-
sā sabiedrība varēja izteikta savus priekšlikumus un redzēju-
mu par Madonas novada turpmāko attīstību.

 Informācija par sabiedrības līdzdalības pasākumiem tika 
publicēta Madonas novada pašvaldības mājaslapā www.
madona.lv sadaļā “Novada attīstības plānošanas dokumen-
ti” un sadaļā “Aktualitātes”, pašvaldības novada bezmaksas 
informatīvajā izdevumā “Madonas Novada Vēstnesis”, kā arī 
reģionālajā laikrakstā “Stars”, ar visu aktuālo informāciju par 
teritorijas attīstības plānošanu Madonas novadā varēja iepa-
zīties sistēmā TAPIS (Teritorijas attīstības plānošanas infor-
mācijas sistēma). Publiskai apspriešanai nodoto materiālu ap-
skate tika nodrošināta Madonas pašvaldības administrācijas 
ēkā Saieta laukumā 1, Madonā, Madonas novadā. Rakstiskus 
priekšlikumus un ierosinājumus par lokālplānojumiem varēja 
iesniegt Madonas novada pašvaldībā, Saieta laukumā 1, 101. 
kab., Madonā, LV4801, vai elektroniski pa epastu: pasts@
madona.lv, termiņus nosakot katram plānošanas dokumen-
tam atsevišķi atbilstoši to izstrādes nosacījumiem. 

2023. gada laikā notika darbs pie vairākiem 
lokālplānojumiem un citiem plānošanas 
dokumentiem: 

	■ Saskaņā ar Madonas novada pašvaldības 2022. gada 29. 
decembra domes sēdes lēmumu Nr. 844 (protokols Nr. 
29, 21.p.) “Par lokālplānojuma, kas groza Madonas no-
vada teritorijas plānojumu Vītolu ielā 8A, Kusā, Aronas 
pagastā, Madonas novadā, 1. redakcijas nodošanu pub-
liskajai apspriešanai”. Lokālplānojuma Kusā, Vītolu ielā 
8A, Aronas pagastā publiskā apspriešana ilga no 2023. 
gada 11. janvāra līdz 2023. gada 10. februārim.   
Sabiedrības līdzdalības sapulce notika 2023. gada 
18. janvārī, plkst. 17.00, Madonas novada pašvaldī-
bas organizētajā attālinātajā sapulcē Zoom platformā. 
Ar ziņojumu un sabiedriskās apspriešanas protokolu var 
iepazīties Madonas novada mājaslapā www.madona.lv 
sadaļā “Novada attīstības plānošanas dokumenti”: https://
www.madona.lv/lat/lokalplanojums-nekustamaja-ipasu-
ma-vitolu-iela-8a-?fu=a&id=1676969540

Pamatojoties uz 2023. gada 28. februāra Madonas nova-

da pašvaldības domes lēmumu Nr. 121 (protokols Nr. 3, 
39. p.) “Par lokālplānojuma nekustamā īpašuma Vītolu 
ielā 8A, Kusā, Aronas pagastā, Madonas novadā, kas 
groza Madonas novada teritorijas plānojumu, apstip-
rināšanu un saistošo noteikumu izdošanu”. Tika izdoti 
2023. gada 28. februāra Madonas novada pašvaldības 
saistošie noteikumi Nr. 2 “Nekustamā īpašuma Vītolu ielā 
8A, Kusā, Aronas pagastā, Madonas novadā, zemes vie-
nības ar kadastra apzīmējumu 7042 006 0793, teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa”.
Ar saistošajiem noteikumiem var iepazīties: https://www.
madona.lv/lat/lokalplanojums-nekustamaja-ipasuma-vi-
tolu-iela-8a-?fu=a&id=1678446811 

	■ Saskaņā ar Madonas novada pašvaldības 2023. gada 
29. jūnija lēmumu Nr. 386 (protokols Nr. 9, 28§) “Par 
lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu un darba uzdevu-
ma apstiprināšanu teritorijas plānojuma grozījumiem 
nekustamajā īpašumā “Zāģētava”, Cesvaines pagastā, 
Madonas novadā, zemes vienībā ar kadastra apzīmēju-
mu 7027 014 0143 funkcionālā zonējuma grozīšanai”. 

Lokālplānojumam 2023. gadā nebija notikusi publiskā ap-
spriešana.

	■ 2022. gada 31. maijā Madonas novada pašvaldība pie-
ņēma lēmumu Nr. 357 (protokols Nr. 13, 34.p) “Par 
Madonas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
2022.–2047. gadam un Madonas novada attīstības 
programmas 2022.–2028. gadam gala redakcijas ap-
stiprināšanu”, tādēļ, pamatojoties uz Ministru kabineta 
noteikumiem Nr. 628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentiem”, regulāri veic Mado-
nas novada attīstības programmas 2022.–2028. gadam 
Investīciju un Rīcību plānu aktualizāciju. 

	■ Saskaņā ar 2022. gada 20. septembra Madonas novada 
pašvaldības domes lēmumu Nr. 570 “Par Madonas nova-
da teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu” (protokols 
Nr. 7, 20. p.) turpinās darbs pie  Madonas novada Teri-
torijas plānojuma, tādēļ Madonas novada pašvaldība visu 
izstrādes periodu līdz pirmās redakcijas apstiprināšanai ai-
cina iedzīvotājus aktīvi iesaistīties iesniedzot priekšlikumus 
un iebildumus teritorijas plānojuma izstrādei.



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

80

PAR PUBLISKAJĀM INVESTĪCIJĀM INFRASTRUKTŪRĀ PAŠVALDĪBAS 
ADMINISTRATĪVAJĀ TERITORIJĀ 2023. GADĀ

N. 
p.
k.

Adminis- 
tratīvā 
teritorija

Projekta nosaukums
Kopējās 

izmaksas,  
EUR

Investēts 
(izpildīts)  
2023.g.

Pašvaldības  
budžets

Valsts 
budžets

ES un citu 
finanšu 

instrumenti 
Projekta 

īstenošanas 
termiņš

EUR EUR EUR

1 Ļaudonas 
pagasts

Energoefektivitātes 
paaugstināšanas 
pasākumu uzlabošana 
Andreja Eglīša Ļaudonas 
vidusskolā

1 468 801,97 982 620,93 527 470,92 19 652,42 435 497,60 01.01.2022.
30.08.2023.

2 Madonas 
pilsēta

Muzeja ēkas pārbūve 
vides pieejamības 
nodrošināšanai" Skolas 
ielā 10A, Madonā

267 199,41 40 079,91 40 079,91 0,00 0,00 01.06.2022.
31.03.2023.

3 Kalsnavas 
pagasts

Tilta pār Vesetas 
upi Pārupes ielā, 
Jaunkalsnavā, Kalsnavas 
pagastā, Madonas 
novadā pārbūve

873 727,41 274 176,49 41 126,47 233 050,02 0,00 01.07.2022.
01.07.2023.

4 Cesvaines 
apvienības 
pārvalde

Sporta laukuma izbūves 
un labiekārtošanas 
darbi pie Cesvaines 
vidusskolas

425 072,53 162 779,00 162 779,00 0,00 0,00 01.06.2021.
31.07.2023.

5 Madonas 
pilsēta

Vispārējās izglītības 
iestāžu mācību vides 
uzlabošanas pasākumi 
Madonas novadā

11 809 357,08 932 396,26 139 859,44 0,00 792 536,82 01.06.2020.
31.08.2023.

6 Vestienas 
pagasts

A. Burova animācijas 
leļļu ekspozīcijas telpu 
remonts Vestienas tautas 
namā "Dainas"

61 288,80 0,00 0,00 0,00 0,00 16.02.2023  
31.03.2025.

7 Cesvaines 
apvienības 
pārvalde

Iekšējās centralizētās 
apkures sistēmas izbūve 
Pils ielā 4, Cesvainē

30 868,55 30 868,55 10 764,55 0,00 20 104,00 16.02.2023  
31.03.2025.

8 Ērgļu 
apvienības 
pārvalde 

Velotrases izbūve Ērgļu 
ciemā

111 636,44 0,00 0,00 0,00 0,00 16.02.2023  
31.03.2025.

9 Lubānas 
apvienības 
pārvalde

Aktīvās atpūtas laukuma 
izveide Lubānā, Madonas 
novadā

69 283,51 0,00 0,00 0,00 0,00 16.02.2023  
31.03.2025.

10 Lazdonas 
pagasts

Aktīvās atpūtas laukuma 
izveide Lazdonā, 
Lazdonas pagastā, 
Madonas novadā

50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.02.2023  
31.03.2025.



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

81

N. 
p.
k.

Adminis- 
tratīvā 
teritorija

Projekta nosaukums
Kopējās 

izmaksas,  
EUR

Investēts 
(izpildīts)  
2023.g.

Pašvaldības  
budžets

Valsts 
budžets

ES un citu 
finanšu 

instrumenti 
Projekta 

īstenošanas 
termiņš

EUR EUR EUR

11 Mētrienas 
pagasts

Mētrienas estrādes 
atjaunošana Mētrienas 
pagastā, Madonas 
novadā

78 952,37 0,00 0,00 0,00 0,00 16.02.2023.  
31.03.2025.

12 Ļaudonas 
pagasts

Bērnu un jauniešu aktīvās 
atpūtas laukuma izveide 
Ļaudonas pagastā, 
Madonas novadā

70 802,79 7000,00 0,00 0,00 7000 16.02.2023.  
31.03.2025.

13 Madonas 
pilsēta

Madonas novada 
pašvaldības funkciju 
īstenošanai un 
pakalpojumu sniegšanai 
nepieciešamo bezemisiju 
transportlīdzekļu iegāde

620 730,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22.05.2023.  
31.12.2025.

14 Madonas 
pilsēta

Vides pieejamības 
pasākumu īstenošana 
Madonas novada Sociālā 
dienesta ēkā Blaumaņa 
ielā 3, Madonā

187 419,32 0,00 0,00 0,00 0,00 06.11.2023.  
30.06.2026.

15 Lubānas 
apvienības 
pārvalde

Energoefektivitātes 
paaugstināšanas 
pasākumi Lubānas 
vidusskolā, Krasta ielā 
6, Lubānā, Madonas 
novadā

629 948,05 429 074,69 189 050,32 12 056,99 227 967,38 02.02.2023. - 
31.10.2024.

16 Ērgļu 
apvienības 
pārvalde 

Energoefektivitātes 
uzlabošanas pasākumi 
"Kastaņās", Sausnējas 
pagasts, Madonas 
novads

657 184,8 78 964,75 47 536,78 1 326,61 30 101,36 22.09.2022.  
31.10.2024.

17 Ošupes 
pagasts

Energoefektivitātes 
uzlabošanas pasākumi 
Skolas ielā 4, 
Degumniekos, Ošupes 
pagastā, Madonas 
novadā

248 291,01 223 453,81 30 166,26 9 720,24 183 567,31 21.12.2022.  
31.10.2024.

18 Madonas 
pilsēta

Pakalpojumu 
infrastruktūras attīstība 
deinstitucionalizācijas 
plāna īstenošanai 
Madonas novadā

2 361 146,43 1 059 243,71 228055,17 63 660,55 767 527,99 01.01.2020.  
30.04.2024.

Kopā 20 021 710,47 4 220 658,10 1 416 888,82 339 466,82 2 464 302,46



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

82

NEATKARĪGU 
REVIDENTU ZIŅOJUMS



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

83

AS “Nexia Audit Advice”
Licence Nr. 134
Reģ. Nr. 40003858822
Mihaila Tāla iela 1, Rīga, LV1045, Latvija
T: +371 67333227; info@nexia.lv; nexia.lv

NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS

Madonas novada pašvaldības domei  
Nr. P5/2022/RZG

Atzinums

Mēs esam veikuši Madonas novada pašvaldības (turpmāk 
tekstā „Pašvaldība”) pievienotajā gada pārskatā ietvertā finan-
šu pārskata revīziju. Pievienotais finanšu pārskats ietver:
	■ pārskatu par finansiālo stāvokli 2023. gada 31. decembrī 

(bilance);
	■ pārskatu par darbības finansiālajiem rezultātiem par gadu, 

kas noslēdzās 2023. gada 31. decembrī;
	■ pašu kapitāla izmaiņu pārskatu par gadu, kas noslēdzās 

2023. gada 31. decembrī;
	■ naudas plūsmas pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2023.

gada 31. decembrī;
	■ finanšu pārskata pielikumu, tai skaitā, finanšu pārskata 

posteņu skaidrojumu, grāmatvedības uzskaites principu 
aprakstu, gada pārskata sagatavošanas principu aprakstu 
un finanšu instrumentu risku pārvaldīšanas aprakstu. 

Mūsuprāt, pievienotais finanšu pārskats sniedz patiesu un 
skaidru priekšstatu par Madonas novada pašvaldības finan-
siālo stāvokli 2023. gada 31. decembrī un par tās darbības 
finanšu rezultātiem un naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 
2023. gada 31. decembrī, saskaņā ar Ministru Kabineta 2021.
gada 28. septembra noteikumiem Nr. 652 “Gada pārskata sa-
gatavošanas kārtība”.

Atzinuma pamatojums

Saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu, mēs veicām re-
vīziju ievērojot Latvijā atzītos starptautiskos publiskā sektora 
revīzijas standartus (turpmāk – ISSAI). Mūsu pienākumi, kas 
noteikti šajos standartos, tālāk izklāstīti mūsu ziņojuma sadaļā 
“Revidenta atbildība par finanšu pārskata revīziju”.

Mēs esam neatkarīgi no Pašvaldības saskaņā ar Starptau-
tiskās Grāmatvežu ētikas standartu padomes izstrādātā Starp-
tautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (tostarp 
Starptautisko Neatkarības standartu) prasībām un Revīzijas 
pakalpojumu likumā iekļautajām neatkarības prasībām, kas ir 
piemērojamas mūsu veiktajai finanšu pārskata revīzijai. Mēs 
esam ievērojuši arī Revīzijas pakalpojumu likumā un Starptau-
tiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksā (tostarp Starp-

tautiskajos Neatkarības standartos) noteiktos pārējos profe-
sionālās ētikas principus un objektivitātes prasības.

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod 
pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam. 

Ziņošana par citu informāciju

Pašvaldības vadība ir atbildīga par citu informāciju. Cita 
informācija ietver:
	■ vadības ziņojumu, kas sniegts pievienotajā gada pārskatā;
	■ budžeta izpildes pārskatu, kas sniegts pievienotajā gada 

pārskatā.

Cita informācija neietver finanšu pārskatu un mūsu revi-
dentu ziņojumu par šo finanšu pārskatu. Mūsu atzinums par 
finanšu pārskatu neattiecas uz šo citu informāciju, un mēs 
nesniedzam par to nekāda veida apliecinājumu, izņemot to, 
kā norādīts mūsu ziņojuma sadaļā “Citas ziņošanas prasības 
saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām”.

Saistībā ar finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir 
iepazīties ar citu informāciju un, to darot, izvērtēt, vai šī cita 
informācija būtiski neatšķiras no finanšu pārskata vai no mūsu 
revīzijas gaitā iegūtajām zināšanām un vai tā nesatur cita veida 
būtiskas neatbilstības.

Ja, pamatojoties uz veikto darbu un ņemot vērā revīzijas 
laikā gūtās zināšanas un izpratni par Pašvaldību un tās dar-
bības vidi, mēs secinām, ka citā informācijā ir būtiskas ne-
atbilstības, mūsu pienākums ir par to ziņot. Mūsu uzmanības 
lokā nav nonākuši nekādi apstākļi, par kuriem šajā sakarā būtu 
jāziņo.

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas 
tiesību aktu prasībām

Saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu, mūsu pienā-
kums ir arī izvērtēt, vai vadības ziņojums ir sagatavots saska-
ņā ar Ministru Kabineta 2021. gada 28. septembra noteikumu 
Nr. 652 “Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām. 
Pamatojoties vienīgi uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām pro-
cedūrām, mūsuprāt:
	■ vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagata-

vots finanšu pārskats, sniegtā informācija atbilst finanšu 
pārskatam



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

84

	■ vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru Kabi-
neta 2021. gada 28. septembra noteikumu Nr. 652 “Gada 
pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām.

Vadības un personu, kurām uzticēta 
Pašvaldības pārvalde, atbildība  
par finanšu pārskatu

Vadība ir atbildīga par finanšu pārskata, kas sniedz patiesu 
un skaidru priekšstatu, sagatavošanu saskaņā ar Ministru Ka-
bineta 2021. gada 28. septembra noteikumiem Nr. 652 “Gada 
pārskata sagatavošanas kārtība” un par tādu iekšējo kontroli, 
kādu vadība uzskata par nepieciešamu, lai būtu iespējams sa-
gatavot finanšu pārskatu, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdu 
izraisītas būtiskas neatbilstības.

Sagatavojot finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvēr-
tēt Pašvaldības spēju turpināt darbību, pēc nepieciešamības 
sniedzot informāciju par apstākļiem, kas saistīti ar Pašvaldī-
bas spēju turpināt darbību un darbības turpināšanas principa 
piemērošanu, ja vien nav plānota Pašvaldības pievienošana 
citai pašvaldībai vai sadalīšana.

Personas, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, ir atbildī-
gas par Pašvaldības finanšu pārskata sagatavošanas pārrau-
dzību.

Revidenta atbildība  
par finanšu pārskata revīziju

Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka finan-
šu pārskats kopumā nesatur kļūdu vai krāpšanas izraisītas bū-
tiskas neatbilstības, un sniegt revidentu ziņojumu, kurā izteikts 
atzinums. Pietiekama pārliecība ir augsta līmeņa pārliecība, bet 
tā negarantē, ka revīzijā, kas veikta saskaņā ar ISSAI, vienmēr 
tiks atklāta būtiska neatbilstība, ja tāda pastāv. Neatbilstības 
var rasties krāpšanas vai kļūdu rezultātā, un tās ir uzskatāmas 
par būtiskām, ja var pamatoti uzskatīt, ka tās katra atsevišķi 
vai visas kopā varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, ko 
lietotāji pieņem, pamatojoties uz šo finanšu pārskatu.

Veicot revīziju saskaņā ar ISSAI, mēs visā revīzijas gaitā 
izdarām profesionālus spriedumus un ievērojam profesionālo 
skepsi. Mēs arī: 
	■ identificējam un izvērtējam riskus, ka finanšu pārskatā 

varētu būt krāpšanas vai kļūdu dēļ radušās būtiskas ne-
atbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas procedūras šo 
risku mazināšanai, kā arī iegūstam revīzijas pierādījumus, 
kas sniedz pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu 
atzinumam. Risks, ka netiks atklātas būtiskas krāpšanas 

radītas neatbilstības, ir augstāks par kļūdu izraisītu neat-
bilstību risku, jo krāpšana var ietvert slepenas norunas, 
dokumentu viltošanu, ar nodomu neuzrādītu informāciju, 
maldinošas informācijas sniegšanu vai iekšējās kontroles 
pārkāpumus;

	■ iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzi-
jas veikšanai, lai izstrādātu konkrētajiem apstākļiem atbil-
stošas revīzijas procedūras, nevis lai sniegtu atzinumu par 
Pašvaldības iekšējās kontroles efektivitāti;

	■ izvērtējam pielietoto grāmatvedības uzskaites politiku pie-
mērotību un grāmatvedības aplēšu un attiecīgās vadības 
uzrādītās informācijas pamatotību;

	■ izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības tur-
pināšanas principa atbilstību un, pamatojoties uz iegū-
tajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska 
nenoteiktība attiecībā uz notikumiem vai apstākļiem, kas 
var radīt nozīmīgas šaubas par Pašvaldības spēju turpināt 
darbību. Ja mēs secinām, ka būtiska nenoteiktība pastāv, 
revidentu ziņojumā tiek vērsta uzmanība uz finanšu pār-
skatā sniegto informāciju par šiem apstākļiem. Ja šāda 
informācijas finanšu pārskatā nav sniegta, mēs sniedzam 
modificētu atzinumu. Mūsu secinājumi ir pamatoti ar re-
vīzijas pierādījumiem, kas iegūti līdz revidentu ziņojuma 
datumam. Tomēr nākotnes notikumu vai apstākļu ietekmē 
Pašvaldība savu darbību var pārtraukt;

	■ izvērtējam vispārējo finanšu pārskata izklāstu, struktūru 
un saturu, tajā skaitā pielikumā atklāto informāciju un to, 
vai finanšu pārskats patiesi atspoguļo  tā pamatā esošos 
darījumus un notikumus;

	■ iegūstam pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādīju-
mus par Pašvaldības iesaistīto iestāžu finanšu informāciju 
ar mērķi sniegt atzinumu par finanšu pārskatu. Mēs esam 
atbildīgi par Pašvaldības revīzijas vadību, pārraudzību un 
veikšanu. Mēs paliekam pilnībā atbildīgi par mūsu reviden-
tu atzinumu. 

Personām, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, mēs cita 
starpā sniedzam informāciju par plānoto revīzijas apjomu un 
laiku, kā arī par svarīgiem revīzijas novērojumiem, tajā skaitā 
par būtiskiem iekšējās kontroles trūkumiem, kurus mēs iden-
tificējam revīzijas laikā.

AS “Nexia Audit Advice”
Zvērinātu revidentu komercsabiedrība, licence Nr. 134

Judīte Jakovina, valdes locekle, 
atbildīgā zvērināta revidente, sertifikāts Nr. 105



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

www.madona.lv


	Saturs
	Pamatinformācija
	NOVADA RAKSTUROJUMS
	ZIŅAS PAR PAŠVALDĪBU
	Vadības ziņojums
	nekustamais īpašums

	Madonas novada pašvaldības darbības jomu pārskats
	UZŅĒMĒJDARBĪBA
	TŪRISMA nozare
	KULTŪRAS DARBS
	IZGLĪTĪBA
	darbs ar jaunatni
	SPORTs
	SOCIĀLĀ joma
	BĀRIŅTIESAS DARBS
	pašvaldības policija
	DZIMTSARAKSTU NODAĻA
	Komunikācija ar sabiedrību
	INFORMĀCIJAS TEHNOLOĢIJu JOMA
	apvienību un pagastu saimnieciskie darbi
	būvvalde

	Madonas novada pašvaldības 
finanšu resursi 
un darbības rezultāti
	PAŠVALDĪBAS FINANSES

	sabiedrības iesaiste
	Sabiedrības līdzdalība

	Stratēģijas ieviešanas novērtējums
	 IEDZĪVOTĀJU UN JURIDISKO PERSONU LĪDZDALĪBA 

	Neatkarīgu revidentu ziņojums
	NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS

	Saturs +23

	Button 82: 
	Page 2: 
	Page 3: 
	Page 4: 
	Page 5: 
	Page 6: 
	Page 7: 
	Page 9: 
	Page 10: 
	Page 11: 
	Page 12: 
	Page 13: 
	Page 14: 
	Page 15: 
	Page 16: 
	Page 17: 
	Page 18: 
	Page 19: 
	Page 20: 
	Page 21: 
	Page 22: 
	Page 23: 
	Page 24: 
	Page 25: 
	Page 26: 
	Page 27: 
	Page 28: 
	Page 29: 
	Page 30: 
	Page 31: 
	Page 32: 
	Page 33: 
	Page 34: 
	Page 35: 
	Page 36: 
	Page 37: 
	Page 38: 
	Page 39: 
	Page 40: 
	Page 41: 
	Page 42: 
	Page 43: 
	Page 44: 
	Page 45: 
	Page 46: 
	Page 47: 
	Page 48: 
	Page 49: 
	Page 50: 
	Page 51: 
	Page 52: 
	Page 53: 
	Page 54: 
	Page 55: 
	Page 56: 
	Page 57: 
	Page 58: 
	Page 59: 
	Page 60: 
	Page 61: 
	Page 62: 
	Page 63: 
	Page 64: 
	Page 65: 
	Page 66: 
	Page 67: 
	Page 68: 
	Page 72: 
	Page 73: 
	Page 74: 
	Page 75: 
	Page 76: 
	Page 77: 
	Page 78: 
	Page 79: 
	Page 80: 
	Page 81: 
	Page 82: 
	Page 83: 
	Page 84: 
	Page 85: 

	Button 49: 
	Page 2: 
	Page 3: 
	Page 4: 
	Page 5: 
	Page 6: 
	Page 7: 
	Page 9: 
	Page 10: 
	Page 11: 
	Page 12: 
	Page 13: 
	Page 14: 
	Page 15: 
	Page 16: 
	Page 17: 
	Page 18: 
	Page 19: 
	Page 20: 
	Page 21: 
	Page 22: 
	Page 23: 
	Page 24: 
	Page 25: 
	Page 26: 
	Page 27: 
	Page 28: 
	Page 29: 
	Page 30: 
	Page 31: 
	Page 32: 
	Page 33: 
	Page 34: 
	Page 35: 
	Page 36: 
	Page 37: 
	Page 38: 
	Page 39: 
	Page 40: 
	Page 41: 
	Page 42: 
	Page 43: 
	Page 44: 
	Page 45: 
	Page 46: 
	Page 47: 
	Page 48: 
	Page 49: 
	Page 50: 
	Page 51: 
	Page 52: 
	Page 53: 
	Page 54: 
	Page 55: 
	Page 56: 
	Page 57: 
	Page 58: 
	Page 59: 
	Page 60: 
	Page 61: 
	Page 62: 
	Page 63: 
	Page 64: 
	Page 65: 
	Page 66: 
	Page 67: 
	Page 68: 
	Page 72: 
	Page 73: 
	Page 74: 
	Page 75: 
	Page 76: 
	Page 77: 
	Page 78: 
	Page 79: 
	Page 80: 
	Page 81: 
	Page 82: 
	Page 83: 
	Page 84: 
	Page 85: 

	Button 50: 
	Page 2: 
	Page 3: 
	Page 4: 
	Page 5: 
	Page 6: 
	Page 7: 
	Page 9: 
	Page 10: 
	Page 11: 
	Page 12: 
	Page 13: 
	Page 14: 
	Page 15: 
	Page 16: 
	Page 17: 
	Page 18: 
	Page 19: 
	Page 20: 
	Page 21: 
	Page 22: 
	Page 23: 
	Page 24: 
	Page 25: 
	Page 26: 
	Page 27: 
	Page 28: 
	Page 29: 
	Page 30: 
	Page 31: 
	Page 32: 
	Page 33: 
	Page 34: 
	Page 35: 
	Page 36: 
	Page 37: 
	Page 38: 
	Page 39: 
	Page 40: 
	Page 41: 
	Page 42: 
	Page 43: 
	Page 44: 
	Page 45: 
	Page 46: 
	Page 47: 
	Page 48: 
	Page 49: 
	Page 50: 
	Page 51: 
	Page 52: 
	Page 53: 
	Page 54: 
	Page 55: 
	Page 56: 
	Page 57: 
	Page 58: 
	Page 59: 
	Page 60: 
	Page 61: 
	Page 62: 
	Page 63: 
	Page 64: 
	Page 65: 
	Page 66: 
	Page 67: 
	Page 68: 
	Page 72: 
	Page 73: 
	Page 74: 
	Page 75: 
	Page 76: 
	Page 77: 
	Page 78: 
	Page 79: 
	Page 80: 
	Page 81: 
	Page 82: 
	Page 83: 
	Page 84: 
	Page 85: 

	Button 118: 
	Page 8: 
	Page 69: 
	Page 70: 
	Page 71: 

	Button 119: 
	Page 8: 
	Page 69: 
	Page 70: 
	Page 71: 

	Button 120: 
	Page 8: 
	Page 69: 
	Page 70: 
	Page 71: 



